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 EDITORIAL

NEJEN O TÉ ELEKTROMOBILITĚ
Současné období, kdy kolem kvete příroda a v Japonsku barví sakury 
zemi do růžova, je u nás kromě májových zvyků s tím spojeno také 
ožívání firemních prezentací a veletržních scén (pokud zrovna neřádí 
covid nebo jiná pohroma). 

techmagazin.cz l 3

Jednou z prvních vlaštovek bývají Hannoverské veletrhy 
v sousedním Německu a u nás veletrh Amper (byť obě letos 
opožděné oproti tradičním termínům), které i přes své rozdílné 

zaměření mají i leccos společného, například zaměření na moder-
ní průmysl a jeho digitalizaci, efektivní hospodaření s energiemi 
a snižováni emisí, a dnes již všude přítomné téma elektromobility. 
A nejen na zmíněných veletrzích budeme přesvědčováni, že cesta 
k lepší budoucnosti snad ani jinudy nevede. Což může být sice do 
značné části pravda a idea samotná v pořádku, ale je tu i několik 
ošidných „ale“... Ta cesta (pomineme-li možnost, že nemusí být 
jediná, a také způsob její realizace byl nastaven dost nešťastně) 
navíc bude mít také slušnou řádku velice nepříjemných, leč zřejmě 
z ohleduplnosti k veřejnému mínění (či neznalosti věcí) taktně zaml-
čovaných úskalí. Jenže o nich by možná bylo přece jen lepší vědět 
trochu dopředu, než se pak překvapeně vzpamatovávat z tvrdého 
nárazu čelem do zdi. 

Takže zkusme si na chvíli sundat růžové brýle technologicko-
-environmentálního optimismu a podívat se pravdě do očí. Přesněji 
řečeno, vznešenými ambicemi, ideály a přáními nezkreslené realitě, 
jak se věci (pravděpodobně) skutečně mají.

Asi jedním z prvních zjištění by byla skutečnost (které jsme ostatně 
dennodenně svědky v nákupních regálech), že rostou ceny snad 
všeho možného, na co jen lze pomyslet. A to včetně cen energií, 
materiálů a surovin, z nichž se vyrábějí. V tom tví prazáklad všeho, 
a také jeden z klíčových problémů všech nedávných koncepcí, které 
s tím jaksi moc nepočítaly, a pokud snad ano, tak rozhodně ne 
v takové míře, jaké jsme svědky dnes. Nu, a pokud jde o suroviny 
samotné, je tu další těžko řešitelný problém: Není moc takových, 
v nichž by Evropa byla uspokojivě soběstačná. Ale hlavní průšvih je, 
že drtivou většinu těch klíčových, bez nichž je dnes prakticky nemož-
né dokončit jediný moderní mobil či auto nebo jen lepší baterii apod. 

(viz platina, nikl, lithium, vzácné kovy apod.), ovládá Čína a Rusko 
nebo Afrika a Asie (které jsou do značné míry pod přímým vlivem 
výše zmíněných mocností, jež dnes rozhodně nelze označit za nám 
příznivě nakloněné, jako kdysi). 

Takže to bychom měli – je za těchto podmínek opravdu reálná 
třeba masová elektromobilita, s jakou počítají plány rozvoje naší 
roztomile sebestředné Evropy?

Ta bude navíc mj. v důsledku výše zmíněných okolností chud-
nout a vystavená stále silnějšímu tlaku konkurence, která nemá tak 
svazující pravidla, a je tudíž ve výhodě, byť se to s ohledem na tech-
nologickou vyspělost, s jakou jsme se vždy „prsili“ před – z našeho 
pohledu méně rozvinutým – zbytkem světa, nepřiznává snadno. 
Dnes je už pravdou opak a štafety technologického i ekonomického 
náskoku se zmocnila zejména Asie. Ta navíc spolu s Amerikou, kde 
jsou ceny energií často nikoli zanedbatelně nižší než v elektromo-
bilitou a snižováním emisí posedlé Evropě, ať to stojí, co to stojí, 
má i v prosazování (rozuměj výrobě a prodeji) ekologičtějších vozů, 
k nimž jsme se upnuli, ale i mnoha dalších produktů, tím pádem 
značnou konkurenční výhodu. Navíc se zázemím domácích zásob 
a produkce potřebných surovin. Což pro evropský (tzn. i náš) prů-
mysl nevěstí moc dobrého.

Naplánovali jsme si nové továrny na pokročilé čipy a gigafactory 
na baterie do elektromobilů, kde to jen půjde, ale zapomněli jsme na 
jeden zásadní faktor: Budou se mít také z čeho vyrábět? 

Vzpomínám si, jak Tomáš Baťa blahé paměti ve své stati Budu-
jeme stát pro 40 000 000 lidí (pokud ten spis z roku 1937 seženete, 
přečtěte si ho, vřele doporučuji pro možnost srovnat si s dneškem, 
jak může také vypadat prezentace projektu!) měl své plány a projek-
ty vždy podložené i rozvahou, kde brát suroviny a materiál na stavby 
továren a jejich zásobování pro výrobu, kolik lidí na to bude potřeba 
atd. A, světe, div se, cosi podobného měli (pravděpodobně odkou-
kané od něj a možná i díky té tradici) i soudruzi plánující budovatel-
ské pětiletky, ačkoli šlo z jejich pohledu určitě i o přežitek prohnilého 
kapitalismu. To mi bohužel u současného celounijního plánování 
nějak uniká, protože pokud by se opravdu braly zodpovědně do 
úvahy všechny faktory v nezkreslené podobě (nebo aspoň většina 
těch klíčových), asi těžko by mohlo vzniknout něco takového, jako 
Fit for 55 a jiné povídky. 

Situace se dnes spíše podobá pětiletkám pozdější éry, kdy realita 
šla občas trochu stranou, a prioritu dostaly politické cíle, takže 
příslušná související dokumentace se začala holt přizpůsobovat „aby 
to (na papíře) nějak vyšlo“. 

Tak co s tím uděláme, soudruzi?  

Josef Vališka, šéfredaktor
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POZVÁNKA   
Na Hannover Messe bude 
prezentovat technologie 
pro továrny a energetické 
systémy budoucnosti na 
2500 firem.

40

TECHNOLOGIE 
Dálkový transfer elektrické 
energie byl vysněnou  
futuristickou vizí, která  
se nyní blíží realitě.
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REPORTÁŽ
Systém je založen na 
vícepatrové konstrukci  
s čtvercovou sítí křížících 
se pojezdových drah.

12

ROZHOVOR 
Pro naše výrobce je 
důležitý domácí trh, na 
kterém by se měli snažit 
uplatnit co nejvíce své 
produkce.
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Atraktivní 
a energeticky efektivní
Vpusťte neviditelnou 
magnetickou sílu
do vaší výroby! schunk.com/magnet
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Silným impulzem pro automatizační 
projekty, do té doby často odklá-
dané (a pro mnohé firmy i tím, co 

definitivně rozhodlo o záměru automatizo-
vat svou výrobu), byla globální pandemie 
covidu-19, která ještě více zdramatizovala 
ekonomický vývoj a setrvávající nedostatek 
pracovních sil podvazující možnosti dalšího 
rozvoje firem. A v době, kdy se svět už 
pozvolna zotavoval z důsledků pandemie, 
přišla další „rána“ moderní doby v podobě 
válečného konfliktu na Ukrajině. Ten vážně 
ochromil trh pracovních sil, jenž byl ze-

jména v posledních letech silně závislý na 
uplatnění pracovníků právě z této země.

Po dosavadní motivaci k automatiza-
ci s využitím robotů se tak ze zavádění 
systémů nezávislých na lidském faktoru 
stala pro mnohé výrobce doslova životní 
nutnost, která může rozhodnout o jejich 
konkurenceschopnosti a přežití v nekom-
promisním prostředí. 

Dobrou zprávou je, že vývoj v robotice 
přinesl řadu pokročilých řešení, jejichž 
cena postupně klesá, včetně robotů 
schopných spolupráce s lidmi – kobotů. 

To činí tyto systémy dostupnější i pro 
firmy, které by dříve o automatizaci své 
výroby mohly uvažovat jen stěží. I zde 
však situaci komplikuje další z kritických 
faktorů poslední doby, jímž je nedostatek 
čipů pro elektronické řídicí systémy, které 
jsou samozřejmě i klíčovou částí automati-
začních řešení a robotických jednotek. 

V důsledku toho roste poptávka po 
nekonvenčních řešeních a hybridních sys-
témech využívajících kombinaci různých 
přístupů, které by pomohla se s těmito 
problémy vypořádat. 

ZACHRÁNÍ NÁS ROBOTY? 
Ještě nikdy nebyla automatizace v průmyslu tak silně rezonujícím 

tématem, jako v poslední době, kdy ekonomiky všech průmyslových 
zemí musejí čelit nečekaným výzvám aktuálního vývoje.

AUTOMATIZACE 
V PRŮMYSLU –  
AMPER 2022   
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Pro účastníky byly připraveny před-
nášky, které je seznámily s novinkami 
v aktuálním nabídkovém portfoliu, 

i těmi, které firma zavádí v zákaznickém 
servisu – a samozřejmě i praktické ukázky 
obrábění. Mezi vystavovanými technologie-
mi se mohli seznámit i s novinkami a stroji, 
které reprezentovaly značku Mazak na 
posledním veletrhu EMO v Miláně a nyní 
jsou k vidění v hale českého Technologic-
kého centra. 

Vertikální centrum VCE-600
K atraktivním prezentovaným novinkám 
patřilo zejména vertikální obráběcí cent-
rum VCE-600, nabízející vysokou účinnost 
za konkurenceschopnou cenu. Mělo by jít 
o zajímavou volbu pro širokou škálu výrobců. 
Firma na něm demonstrovala hlavně sílu vře-
teníku osazeného vřetenem s 12 000 ot./min. 
Vysoce tuhá konstrukce s velkým zdvihem 
osy Y 600 mm, stolem 1300 x 600 mm 
a lineárním válečkovým vedením umožňují 
náročné a vysokorychlostní obrábění. To 
podporuje i vysokorychlostní ATC zásob-
ník s kapacitou 24 nástrojů ve standardu 
a možností navýšení na 30 nebo 48 nástrojů 
pro zvýšení flexibility stroje. Servomotory 
s přímým pohonem nabízejí vynikající přes-
nost, opakovatelnost a snadnou obsluhu. 
Rychlé programování zajišťuje nový Smo-
othEz CNC s intuitivním ovládáním a 15“ 
dotykovou obrazovkou.

VARIAXIS i-300 AWC s automatizací
Kompaktní centrum VARIAXIS i-300 AWC 
pro simultánní obrábění v 5 osách, které 
bylo prezentováno i na veletrhu EMO, před-
stavuje ideální řešení pro letecký a lékařský 
průmysl. Portálová konstrukce zajišťuje 
nejvyšší míru přesnosti obrábění složitých 
dílců, k níž přispívá i automatický výměník 
(AWC), umožňující obrábění různých druhů 
malých dílů s vysokou přesností. K dispozi-
ci je 32pozicový rozšiřitelný velkokapacitní 
zásobník nástrojů, a upínač Capto C8, který 
je integrován přímo do stolu. Ke standardní-
mu hlavnímu vřetenu s 12 000 ot./min jsou 
k dispozici tři další varianty, což umožňuje 
pokrýt výrobní požadavky pro široké spek-

trum materiálů obrobků a flexibilní různoro-
dou nízkoobjemovou výrobu. 

Soustružnické centrum QTE-200 SG
Dvouosé soustružnické centrum QTE-200 
SG s automatizací EZ Loader pro zpraco-
vání široké škály dílů s vysokou efektivitou, 
byla další z novinek představených na ve-
letrhu EMO. Jednoduchý a kompaktní stroj, 
navržený pro vysoký výkon s integrovaným 
vřetenem pro vysoce přesné a vysokorych-
lostní obrábění, nabízí 12 polohový revolver, 
volitelně 8 nástavcových pozic. S aplikace- FO
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TÉMA AUTOMATIZACE V PRŮMYSLU

MAZAK PŘIPRAVIL SVÉ „MALÉ EMO“
Den otevřených dveří „EMO ENCORE“, první letošní „nevirtuální“  
akce společnosti Mazak, která proběhla od 10. do 13. května  
v Technologickém centru firmy v Jažlovicích u Prahy, byla zaměřena  
na pětiosé a multifunkční obrábění, na novinky i nástroje  
monitorování a připravované servisní služby. 

V Technologickém centru firmy v Jažlovicích  
u Prahy přivítal účastníky na „EMO ENCORE“ 
Mazak Branch Manager Petr Šimáček.

Nejnovější generace INTEGREX i-250H ST 
kombinuje soustružení i frézování v ose B v rámci 
jediného stroje.

Po přednáškách následovaly ukázky obrábění, např. 
aplikace hrubování a pětiosého dokončování dílce pro 
letecký průmysl na stroji VARIAXIS i-800 NEO.

Zajímavá byla ukázka mobilního robotického 
systému EZ Loader, který je možné připojit  
k jakémukoli stroji s odpovídajícím rozhraním pro 
automatizované zakládací a vykládací operace.
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mi Turn Assist (pro robotické buňky) a sys-
témem EZ Loader byly prováděny ukázky 
automatizace. 

Nová generace VARIAXIS i-800 NEO 
Pětiosé obráběcí centrum nové generace 
pro dlouhodobý plně automatický provoz 
poskytuje výjimečně širokou oblast obrábě-
ní a manipulaci s velkými obrobky. Široká 
škála vřeten zajišťuje splnění nejrůznějších 
požadavků v průmyslových odvětvích. Na 
stroji byla předvedena ukázka aplikace 
hrubování a pětiosého dokončování dílce 
pro letecký průmysl, s kterou pomáhala 
nástrojová firma ISCAR. Naklápěcí/otoč-
ný stůl a vysoká tuhost konstrukce stroje 
zajišťují vysoce přesné obrábění po dlouhou 
dobu provozu. Výrobce zdůrazňuje efektivní 
integraci pomocí pětiosého obrábění ke 
zkrácení doby cyklu, mnohem delší zdvih os 
X, Y, Z a rychlost rychloposuvu, než u před-
chozích modelů. K výbavě stroje patří i nový 
MAZATROL SmoothAi CNC systém.

Vlajková loď INTEGREX i-250H ST
Nejnovější generace INTEGREX i-250H ST 
s novou aplikací FreeTurn firmy Ceratizit na 
vřeteníku kombinuje soustružení a frézování 
v rámci jediného obráběcího stroje, který je 
speciálně konstruován pro integraci s au-
tomatizačními systémy včetně podavače 
tyčí, Turn Assist, či automatickou výměnou 
čelistí na sklíčidle. Stroj je vybaven nově 
navrženou spodní revolverovou hlavou  
s 12 poháněnými nástroji, standardní zá-
sobník na 38 nástrojů (které je možné vklá-
dat zepředu i zadní částí stroje) lze volitelně 
rozšířit na 74, 112, 157, 277 nástrojů. Spo-
lehlivý provoz zajišťuje další generace CNC 
řídicího systému MAZATROL SmoothAi.

Kompaktní VC-PRIMOS 400 L
Výkonné obráběcí centrum VC-PRIMOS 
400 L nabízí vysokou produktivitu na malé 
zástavbové ploše a přináší rychlou návrat-

nost investice. Ve spojení s nejmenší šířkou 
stroje v dané třídě (1280 mm) umožňuje 
vytvářet velmi kompaktní výrobní linky se 
snadnou obsluhou. Jeho výbava zahrnuje 
vysokorychlostní a vysoce přesné vřeteno 
BT-30 k obrábění malých dílců, velký stůl, 
dlouhé zdvihy a spolehlivé odvádění třísek 
díky pojezdovým osám umístěným nad 
obráběcí plochou. K jeho přednostem patří 
i pevná konstrukce s řadou dostupných 
stolů a zařízení pro automatizaci.

Návštěvníkům byly předvedeny i robotic-
ké buňky a řešení, které Mazak realizuje pro 
zákazníky a mobilní robotický systém, jenž 
je možné převézt a připojit prakticky k ja-
kémukoli stroji s odpovídajícím rozhraním 
pro automatizované zakládací a vykládací 
operace. 

Ještě dokonalejší servis
Mazak nyní připravuje atraktivní nové typy 
služeb, které bude zavádět pod názvem 
MazaCare. Mezi ně patří např. program 
Servis – iConnect, připravovaný ve spo-
lupráci s firmou Ayes. Jde o vzdálenou 
technickou podporu s využitím speciálních 
brýlí, které umožní zákazníkům poskytnout 
přesný obraz o situaci na místě bez toho, že 
by ke stroji musel vyjíždět servisní technik. 
Pomocí informací získaných ze záznamu 
z brýlí pak technik vyhodnotí stav a nabíd-
ne vhodné řešení na dálku. Může např. na 
obraze získaném prostřednictvím kamery 
zaznamenat oblast či prvek, na které je 
potřeba se zaměřit, a tím navést obsluhu 
stroje dle potřeby. Všechna data a obrazo-
vé záznamy jsou archivovány pro případnou 
další analýzu. 

Josef Vališka

AUTOMATIZACE V PRŮMYSLU TÉMA

Vzdálená technická 
podpora využívá 
speciálních brýlí,  
které umožní  
poskytovat přesný 
obraz o stavu stroje 
přímo na místě.
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ného o automatickou výměnu palet včetně 
ukázky tříosého soustružení a výroby ozu-
bení metodou powerskiving. 

Na vertikálních obráběcích centrech byly 
představeny technologické možnosti HFC, 
HPC frézování doplněné o vysoce produktiv-
ní frézování monolitními frézami s velkým Ap. 
Ve spojení s firmou Stirtec pak bylo možno 

Zákaznické dny českého výrobce 
obráběcích strojů, který navazuje na 
průmyslové tradice Baťovy metro-

pole, patří tradičně k hlavním událostem 
jarní strojírenské sezóny. Navíc fungují jako 
svého druhu firemní veletrh. Letošní ročník 
se zařadí bezpochyby mezi ty nejzdařilej-
ší – v průběhu dvou dnů se na něm sešlo 
kolem 900 návštěvníků, kteří měli možnost 
seznámit se s nabídkou i novinkami před-
ních dodavatelů výrobních řešení, zejména 
pro strojírenský průmysl, prezentovaných 
v osmi desítkách stánků, které obsadily 
halu 2 výrobního komplexu TAJMAC-ZPS. 

O stroje ze Zlína je zájem
I na letošním ročníku nebyla o novinky 
a produktové inovace nouze. Například nový 
plně CNC řízený 6vřetenový soustružnický 
automat MORI-SAY TM620CNC, vyvinu-
tý divizí MORI-SAY, která se přes složitou 
situaci na trhu může pochlubit velmi dobrými 
obchodními výsledky a poptávkami z celého 
světa, nebo ve světové premiéře MANURHIN 
K'MX 1032, novinka další ze stěžejních divizí 
TAJMAC-ZPS. Návštěvníci mohli vidět i studii 
nového špičkového stroje MANURHIN K'MX 
832, jehož výkresy byly v dubnu zadány do 
výroby a koncem roku by měl být připraven 
prototyp stroje, nebo montáž dlouhotoč-

STROJÍRENSKÝ FESTIVAL V BAŤOVĚ MĚSTĚ  
Své novinky a stěžejní nabídku výrobního programu představil v rámci 
Zákaznických dnů i TAJMAC-ZPS. Ve své zlínské továrně předvedl 
širokou škálu obráběcích center, nový design, ukázky nejnovějších 
technologií i opce s označením Průmysl 4.0.
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Kromě strojů hostitelské firmy bylo možné získat 
informace i o řadě zajímavých produktů z oblasti 
strojírenského průmyslu.
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ných automatů MANURHIN K'MX a ukázky 
obrábění na nich, stejně jako přípravu nového 
stroje MORI-SAY TM620CNC a dozvědět 
se přímo na místě od příslušných specialistů 
veškeré potřebné informace.

Divizí ZPS byla prezentována, mj. inovace 
5osého multifunkčního obráběcího centra 
typu horní gantry ZPS MCG1000i doplně-

TÉMA AUTOMATIZACE V PRŮMYSLU



na českém trhu, jako např. ISCAR, Tunga-
loy, Ceratizit, Walter nebo Sandvik či ZPS 
FN, výrobce frézovacích nástrojů, který je 
historicky spojený s firmou ZPS, tak jako 
TAJMAC-ZPS. Svou nabídku ve Zlíně před-
stavila i firma Big Kaiser, která už disponuje 
v ČR i plnohodnotným zastoupením.

Mimo tyto firmy a se však v tovární hale, 
která se na dva dny změnila na výstaviště, 
prezentovali i další vystavovatelé, jež se 
chystají oslovit zákazníky z řad českých 
strojařů a prosadit se tak se svou nabídkou. 
Mezi ně patří např. prostějovská firma Na-
reps, zastupující na českém trhu tchaj- 
wanskou značku Winstar, jež představuje 
kvalitní nástroje pro soustružení, frézování 
i závitování za rozumnou cenu. Specializuje 
se na výrobu přesných karbidových fréz,  
vrtáků i břitových destiček a na stánku zauja-
la především víceúčelovými dokončovacími 
frézami CFRP/GFRP nejen pozoruhodným 
duhovým zabarvením, ale i deklarovanými 
vlastnostmi, které mají nabídnout při práci 
s kompozitními materiály. 

Upínací systémy prezentovaly např. znač-
ky SCHUNK, TMC, výhradní zástupce ně-
mecké značky Hainbuch, nebo společnost 
Bibus s nástroji pro upínače na vícevřete-
nové stroje, či EWS, jejíž upínací sortiment 
„pasuje“ na 95 % strojů. 

Petr Kostolník

na stroji V-FSWC 1060 vidět ukázku FSW – 
třecího svařování promíšením nebo techno-
logické možnosti stroje TM1250 s automa-
tickou výměnou hlav. V inovované podobě 
představil i portálové obráběcí centrum ZPS 
MCG3022i určené zejména ke zpracování 
rozměrných a tvarově složitých dílců. 

V reálném provozu bylo k vidění i robo-
tizované pracoviště v podobě dalšího ze 
zajímavých produktů nabídkového portfolia 
TAJMAC-ZPS, kterým je výrobní buňka 4.0 
FAMC1260i, vyvinutá ve spolupráci s od-
borníky výzkumného a vývojového střediska 
Intemac.

TAJMAC-ZPS kromě strojů samotných 
se snaží nabídnout zákazníkům i přidanou 

hodnotu navíc. Například ke každému stroji 
MANURHIN K'MX dodává vybavení a služ-
by v celkové hodnotě výrazně přesahující 
100 tis. Kč. Ve spolupráci se společností 
FANUC zase nabízí zdarma školení na 
lámání třísek.

Obrábění od tradičních i nových  
dodavatelů
Kromě strojů hostitelské firmy však bylo 
možné získat informace i o řadě dalších za-
jímavých produktů z oblasti strojírenského 
průmyslu, zejména nástrojového vybavení 
a softwaru pro tento obor. 

Nemohli chybět tradiční přední nástrojoví 
dodavatelé pro strojírenské firmy působící 

 07.-10. března 2023
Veletržní kombinace pro strojírenství, 
obráběcí stroje a subdodavatelský průmysl

Mezinárodní veletrh obráběcích strojů a 
automatizace výroby – www.messe-intec.com
Mezinárodní subdodavatelský veletrh dílů, 
modulů a technologií – www.subcontractingfair.com

Oficiální expozice České republiky pod 
záštitou MPO – volná místa pro české firmy! 

 ▼ INZERCE



 Svět – i ten firemní – se dnes možná až 
nekriticky orientuje na virtuální prostředí 
internetu a on-line aktivit. Mají smysl 
i akce, jako jsou Dny otevřených dveří,  
a jiné druhy fyzické prezentace?
Samozřejmě a pro některé účely jsou napros-
to ideální. Zákazníci vidí nejen, co se nabízí, 
ale i jak se to dělá. Obráběcí stroje představují 
svébytnou sofistikovanou oblast, která nepatří 
do běžného komoditního zboží, které lze 
vyhodit, když to nevyjde, nebo vrátit a pořídit 
jinde. Nákup obráběcího stroje se obvykle 
neodehrává na e-shopu, i když někteří výrob-
ci podobné možnosti nabízejí. Je to dlouho-
dobá investice, která vyžaduje dlouhodobou 
podporu a ve finále je to vždy záležitost 
náročných osobních jednání. A zákaznické 
dny, dny otevřených dveří a podobné akce, 
které už dělají mnohé společnosti, jsou ideální 
příležitostí k navázání potřebných kontaktů.

Tyto aktivity proto samozřejmě podporu-
jeme, a myslím, že dnes je to i výrazná kon-

kurence klasickým veletrhům, které slouží 
spíše pro komunikaci s odbornou veřejností, 
zatímco akce tohoto typu jsou záležitostí 
výrazně zaměřenou na zákazníky. Především 
na vztah výrobce–zákazník, ať už stávající 
nebo potenciální, aby měl možnost získat 
detailní informace a představu o možnostech 
stroje ve skutečných provozních podmín-
kách: jak zařízení vzniká, jací lidé ho vyrábějí 
a na jaké úrovni, ale také se od příslušných 

profesionálních specialistů dozvědět, jaké 
jsou jeho výhody, funkce, možnosti, služby, 
podpora výrobce apod. 

 Jak vidíte současný vývoj na 
strojírenském trhu?
Po covidových letech i v roce 2021, který 
měl přinést určité oživení, se v našem oboru 
v Česku nic až tak zásadně nezměnilo. Ofi-
ciální výsledky loňského roku ještě nemáme, 
ale odhadujeme, že budou obdobné – tedy 
po pravdě řečeno, zřejmě nepříliš dobré, asi 
jako v roce 2020, možná o trochu lepší. 

Pokračovaly dozvuky covidové éry s růz-
nými komplikacemi, byly tam hlavně i pro-
blémy obchodní, nedostatek komponent, 
růst cen atd. Hlavní zlepšení se tak očekáva-
lo právě od letošního roku 2022. Už v závěru 
loňského roku byl znatelný nárůst poptávky 
víceméně ve všech oborech, bohužel se 
však tím, že je provázen pokračujícím nedo-
statkem komponentů a rostoucími cenami FO
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ČESKÉ STROJAŘE ČEKAJÍ NELEHKÉ ČASY, 
ALE I „SVĚTLO NA KONCI TUNELU“
Zákaznických dnů Tajmac-ZPS se už tradičně účastnil  
i ředitel Svazu strojírenské technologie (SST) ing. Oldřich Paclík,  
kterého jsme při této příležitosti oslovili ke krátkému rozhovoru  
o akci i situaci ve strojírenské branži.

Velmi důležitý je pro 
většinu našich výrobců 
domácí trh, měli by 
udělat maximum,  
aby na něm uplatnili  
co nejvíce své 
produkce.

ROZHOVOR OLDŘICH PACLÍK

„Pro náš obor,  
ale i pro všechny 

exportéry obecně, to 
znamená využít nejrůznějších 
možností, jak vstoupit na ne 
zcela nové trhy,“ říká Oldřich 
Paclík (vpravo) v rozhovoru 
se šéfredaktorem Josefem 

Vališkou (vlevo).



surovin, nemůže uskutečnit na takové úrovni, 
jaká by byla žádoucí. Termíny se posouvají 
a navíc v prostředí vysoké inflace a eskalují-
cích problémů na mezinárodní scéně rostou 
náklady. Nicméně přesto očekáváme, že 
letošní rok bude lepší. 

Čeští výrobci by se měli zaměřit na stroje 
pro spolehlivou, kvalitní výrobu na vysoké 
technické úrovni. Asi těžko budeme moci 
konkurovat nenáročným komoditním strojům 
třeba asijské provenience, ale máme dobré 
předpoklady v oblasti profesionálních zaříze-
ní s vyšší přidanou hodnotou. I na prezenta-
cích, které pořadatelé připravili, je vidět, že 
vývojáři i konstruktéři v posledních obtížných 
letech, kdy jsme zaznamenali v průměru pro-
pad o 50 %, nezaháleli a dokázali vyvinout 
zajímavé novinky.

 Do jaké míry zkomplikoval zotavení 
průmyslu a plány českých výrobců 
konflikt na Ukrajině?
Specifickým problémem sektoru obrábě-
cích strojů v ČR je situace na Východě, na 
Ukrajině a v Rusku, a související sankce, 
protože pro náš obor představoval export 
do Ruska zhruba 10 %. To sice na první 
pohled nemusí zdát mnoho, ale je tam více 
vazeb, a to samozřejmě znamená nezane-
dbatelné zbrzdění. Přesto věříme, že letošní 
rok, kdy poptávka roste jak v ČR, tak na 

většině západních trhů, by už měl znamenat 
zlepšení – netroufám si ale odhadnout, jak 
velké. Vlivových faktorů je celá řada, kromě 
zastavení exportu a platebních problémů 
s tím spojených i celkové zhoršení podmí-
nek, problém vysokých cen surovin, energií, 
nafty, plynu – to vše negativně ovlivňuje 
rozvoj byznysu. 

Pro náš obor, ale i všechny exportéry 
obecně, to znamená využít všech možností, 
jak vstoupit na ne zcela nové trhy. To od 
začátku není nic jednoduchého. Snažit se 
posílit pozice na těchto trzích, kde je poptáv-
ka, rozhoduje, kdo bude pružnější a bude 
schopen lépe reagovat. Ten pak může získat 
lepší tržní podíl i na dosavadních trzích, 
zejména těch evropských.

Velmi důležitý je pro většinu našich výrob-
ců domácí trh. Měli by udělat maximum, aby 
na něm uplatnili co nejvíce své produkce. Je 
těžké odhadovat, co bude dál. Je otázkou, 
zda se situace někdy vůbec aspoň zčásti 
vrátí do předchozího stavu, a dojde třeba k 
oživení ruského trhu, jehož vyřazení český 
strojírenský průmysl rovněž zasáhlo, ale jisté 
je, že může trvat dlouho, než k nějakému 
výraznějšímu posunu k lepšímu dojde.

 České firmy, se kterými jsme měli 
možnost mluvit, si obvykle nestěžovaly 
na nedostatek zakázek, ale začínají 

mít obavy o materiál, zda bude z čeho 
vyrábět… 
Ano, to jsou jedny z hlavních potíží, protože 
železná ruda se dovážela z podstatné části 
z Ukrajiny, což jsou teď téměř všechno 
zablokované kanály, a nahradit potřeby 
dovozem z Jižní Ameriky, třeba konkrétně 
z Brazílie, nebo jiných oblastí je kompli-
kované. Znamená to problémy s termíny 
dodávek, nárůst ceny, a to vše jsou brzdící 
faktory, které se bohužel ještě nedávno 
nepředpokládaly. 

Na druhou stranu je zřejmé, že teď při-
nejmenším na nějaký čas poroste poptávka 
po obráběcích strojích ze strany sektoru 
obranného průmyslu, třeba Německo už 
v tomto směru přijalo určitý program. Ov-
šem výroba pro export nemusí být jediným 
řešením, jak dosáhnout opětovného růstu, 
svou roli tu vzhledem k poptávce sehraje i 
obchod a domácí trh, který by mohl kom-
penzovat určitý útlum v teritoriích, která 
jsem zmiňoval. Je těžké odhadovat, jaký 
dopad bude mít vliv automobilového sekto-
ru, energetiky, kde situaci navíc komplikuje 
Green Deal, tlak na elektromobilitu apod. 
Problémů je spuštěno hodně, takže to 
bude i pro sektor obráběcích strojů docela 
náročné období. 

Josef Vališka

OLDŘICH PACLÍK ROZHOVOR

Rychlejší 
než očekáváte.
Promptní požadavky a dlouhé dodací lhůty působí
nesnáze: od firmy ENGEL dostanete potřebnou 
rychlost a fl exibilitu.

Nabízíme vám profesionální a rychlou pomoc. Ať 
už se jedná o plně elektrické stroje e-mac, nebo 
bezsloupkové stroje victory, naše vstřikovací stroje 
na skladě jsou vám ihned k dispozici.

engelglobal.com/
stockmachines
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Digitalizace odvětví podporuje migraci 
ze současného průmyslu na auto-
matizaci zaměřený Průmysl 4.0, kde 

mezipodnikové služby založené na datech 
mění konvenční hodnotové řetězce, a rozli-
šování mezi výrobou a službami bude méně 
důležité. 

To má potenciál přimět outsourcing 
a just-in-time dodavatelské řetězce k vy-
tvoření nových úrovní. Virtuální továrny by 
mohly být navrženy s umělou inteligencí (AI) 
podporující hodnocení, ověřování a vy-
jednávání výrobních prvků nabízených ve 
vysoce dynamické platformové ekonomice. 

Německo (a Evropa obecně) se těší skvělé 
pověsti ve výzkumu AI, např. v průmyslových 
aplikacích a výrobních oblastech. Většina 
projektů se však zaměřuje na dlouho známé 
aspekty umělé inteligence, tj. strojové učení 
pro optimalizaci strojů a výrobních linek na 
základě dat z dílen. Pokud však jde o to, 
jak na základě výsledků výzkumu vyvinout 
inovativní produkty a služby, a dovést je ke 
komerčnímu úspěchu, jsou v oblasti zamě-
řené k vytvoření průmyslové AI mnohem 
úspěšnější jiné země jako Čína nebo USA. 

Dokument ZVEI (Německá asociace 
výrobců elektrotechniky a elektroniky) 
představuje nový přístup k pochopení role 
AI pro systémové inženýrství v integrova-
ném obrazu případů použití, které ukazují 

propojení i automatizaci různých průmyslo-
vých odvětví a nových obchodních modelů 
založených na datech. AI bude podporovat 
kolaborativní výrobní ekosystémy tím, že 
umožní systémovému inženýrství vyjed-
návat a implementovat řešení s ohledem 
na nejlepší výrobní a také environmentální 
náklady, tj. spotřebu energie, oběhové hos-
podářství a minimální uhlíkovou stopu. 

AI FORMUJE NOVÝ AUTOMATIZOVANÝ 
PRŮMYSL
Digitalizace průmyslu otevře potenciální další kumulativní přidanou hodnotu. 
Odvětví, která budou v příštích pěti letech těžit nejvíce, jsou automobilový 
průmysl, strojírenství, zpracovatelský a elektronický průmysl a ICT. 
Konstatuje dokument Německé asociace ZVEI.
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Vysoká datová  
propustnost sítí 5G je 
základem pro  
moderní formy 
průmyslové výroby 
s IoT a analýzou 
množství dat.

Kde budou strojové učení a chytrá robotika 
nejužitečnější?

V propojených továrnách nové generace se už 
bude o provoz starat AI a chytrá robotika.

1

2

TÉMA AUTOMATIZACE V PRŮMYSLU

TECHNOLOGIE, V NICHŽ BY AI VE FIREMNÍM SEKTORU  
MOHLA NAJÍT NEJLEPŠÍ UPLATNĚNÍ

Strojové  
učení

Chytrá  
robotika

Zpracování 
přirozeného 

jazyka

Neurální  
sítě  

a hluboké  
učení

Textové  
analýzy

Virtuální  
agenti

Rozpoznávání  
řeči

Počítačové  
vidění

Biometrie

Zdroj: ZVEI
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Přichází éra změn
Mezipodnikové služby založené na datech 
rozbíjejí konvenční hodnotové řetězce. 
Na jedné straně je schéma automatizace 
a výroby, které slouží k hromadné výro-
bě s nejnižšími náklady. Jakmile je ale 
výroba navržena, je rigidní a neumožňuje 
větší přizpůsobivost. Na druhé straně jsou 
pak digitální dvojčata aktiv, strojů a slu-
žeb, která dále umožní nové typy modelů 
orientovaných na služby, jež berou v úvahu 
společnou hodnotu v ekosystémech. 

Regionální podniky mohou být propojeny, 
aby uspokojily požadavky místních zákazní-
ků. Dochází k přesunu hromadné výroby ze 
zemí s nízkými mzdami do bližšího umístě-
ní. Tím se ušetří vysoké ekologické náklady 
související s nadměrnou spotřebou energie 
a logistickým úsilím při přepravě. Jedním 
z trendů budoucnosti by se měla stát i tzv. 
síťová výroba, umožňující nové výrobní 
schéma: Výroba jako služba. Zde bude zá-
kazník i v roli spolutvůrce jeho nového pro-
duktu, přičemž klíčovou roli při navrhování 
nových produktů a výrobních systémů získá 
už v blízké budoucnosti AI. Propojené mo-
dulární chytré továrny (Connected Modular 
Smart Factories), zpravidla vysoce automa-
tizované výrobní podniky, by měly umožnit 
masové přizpůsobení řízené poptávkou 
zákazníků při nižších nákladech na životní 
prostředí, design a výrobu. Současná inicia-
tiva GAIA-X pracuje na vývoji a poskytování 
důvěryhodných cloudových infrastruktur 
pro výrobní průmysl, a využívá digitalizaci 
jako prostředek udržitelnosti. Umělá inte-
ligence, integrující existující infrastruktury, 
digitální dvojčata a další zdroje pro data, 
umožňují nezávisle počítačově navrhovat 
pokročilé produkty, odpovídající výrobní 
procesy a výrobní linky. Tento přístup boří 
tradiční paradigmata a otevírá možnosti pro 
nová řešení v průmyslu i společnosti.

AI jako klíčová technologie  
v Průmyslu 4.0
Předpovídá se, že technologie umělé 
inteligence do roku 2032 přidají globální 
ekonomice 15 bilionů USD a trh s AI poros-
te v letech 2019–2023 o 75,54 mld. USD. 
Gartner předpovídá, že obchodní hodnota 
vytvořená AI roce 2022 dosáhne 3,9 bilionu 
USD, predikce IDC uvádí, že celosvětové 
výdaje na kognitivní systémy a systémy AI 
dosáhnou v roce 2022 až 77,6 mld. USD.

Firmy přijímají řešení a služby založené 
na AI, aby přetransformovaly své operace 
a zvýšily ziskovost a pomocí optimalizova-
ného plánování výroby a dodavatelského 
řetězce zlepšily provozní schopnosti využí-
váním nových technologií a procesů.

Z různých typů technologií AI je dnes 
nejběžněji používané strojové učení, kde je 
software zásobován strukturovanými daty, 

aby našel vzory a pochopil a interpretoval 
nová pozorování. Strojové učení a chytrá 
robotika se ukázaly jako nejužitečnější při 
zavádění AI ve firmách, kde se po první vlně 
digitalizace průmyslu integrací senzorů do 
stávajících strojů data používají k optima-
lizaci procesů. Stále významnější roli však 
přebírají komplexnější znalostní systémy: 
Metody modelování a získávání odbor-
ných znalostí, software pro simulaci lidské 
odbornosti a pro podporu odborníků (dříve 
nazývané „expertní systémy“), analýza 
a rozpoznávání vzorů, autonomní řízení 
robotických systémů, a tzv. inteligentní mul-
timodální interakce člověk–stroj, tj. analýza 
a „porozumění“ jazyku (ve spojení s lingvis-
tikou), obrazům, gestům a dalším formám 
lidské interakce.

Významným tématem se stává i tzv.  
všeobecná umělá inteligence (Artificial 
General Intelligence - AGI), kdy AI již 
nebude jednat pouze reaktivně, ale také 
sama o sobě, inteligentně a flexibilně. 
Nejenže poskytuje řešení, ale také rozumí 
základnímu systému, nezávisle rozpoznává 
vzory a vyvozuje nové závěry. Tento druh 
umělé inteligence je srovnatelný s lidskými 
kognitivními schopnostmi. Mezi její klíčové 
vlastnosti patří mj. znalostní prezentace, ko-
munikace v přirozených jazycích, používání 
strategií, vyhodnocování nepravidelností 
apod. Systémy AGI dokážou rozpoznat 
a reagovat na nebezpečí, podporují kogni-
tivní výzkum, matematicky orientovanou 
inteligenci a rozhodování. Zatím nejsou 
k dispozici žádná komerční řešení, ale jsou 
prováděny výzkumy v oblasti systémů 
s kognitivní synergií, která umožňuje kombi-
novat různé druhy paměti a s nimi souvi-
sející metody učení pro generování AGI se 
schopností vyvozovat vlastní a nové závěry. 

Klíčem je 5G
Nelze zapomenout na další důležitý faktor, 
jímž je nástup a stále širší dostupnost 
pokročilých sítí 5G s vysokou datovou 
propustností. Ta je základem pro moderní 
formy průmyslové výroby, využívající IoT 
a analýzu velkého množství dat získaných 
ze senzorů přímo na strojích. První techno-
logický scénář Mobile Controlled Produc- 
tion – 5G for Digital Factories byl zveřejněn 
už v roce 2019 a zabýval se možnostmi 5G 
pro použití ve výrobě a logistice. Nahraze-
ní kabelů povede k novým konstrukčním 
a inženýrským řešením ve výrobě i logistice 
s cloudovými službami využívající bezdráto-
vé připojení. Dnes už jsou 5G sítě, které se 
vyznačují nezávislostí na prodejci a snad-
nou integrací do senzorů, strojů a také 
do end-to-end aplikací, nedílnou součástí 
Průmyslu 4.0. 
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SCHUNK  
NA VELETRHU AMPER
Po nucené dvouleté pauze se 
firma SCHUNK opět zúčastní 
veletrhu AMPER na výstavišti  
v Brně, kde představí v pavilonu 
V na stánku 5.15 širokou škálu 
svých produktů, z nichž spousta 
bude k vidění přímo  
v „živé“ akci.

Z produktů, které budou součástí 
pohyblivých robotických aplikací, to 
bude např. jedinečný a osvědčený 
rychlovýměnný systém SCHUNK 
SWS, který disponuje patentovaným 
uzamykacím systémem. Jeho služeb 
lze využít všude tam, kde jsou 
potřeba rychle, přesně a bezpečně 
měnit jednotlivé nástroje robotu. 

Další zajímavostí k vidění bude 
nové chapadlo ADHESO (viz obr.) 
s nejjemnější adhezní strukturou, 
které umožňuje manipulaci bez reziduí 
s různými objekty. Velikost, adhezní 
struktura i barva jsou vždy individuál-
ně přizpůsobeny příslušné aplikaci. 

Za zmínku stojí i šestiosý silově 
momentový senzor, který umožňuje 
přesné měření zatížení až ± 2800 N 
a 120 Nm. Stačí mu minimální prostor 
a je vhodný především pro roboticky 
řízené aplikace v průmyslové výrobě, 
v testovacích a zkušebních aplikacích, 
stejně jako v chirurgii. 

Kromě výše uvedených novinek 
předvede SCHUNK ve své expozici 
mnohé další produkty v „živých“ 
aplikacích. 



Svět automatizace se mění závrat-
nou rychlostí. Přispívá k tomu na-
růstající tempo digitalizace, kratší 

vývojové cykly, vyšší požadavky zákaz-
níků a také rostoucí nedostatek kvalifi-
kovaných pracovníků. Na všechny tyto 
požadavky má společnost Murrelektronik 
odpověď – Vario-X. Jde o modulární 
a vysoce flexibilní automatizační platfor-
mu, s níž lze poprvé realizovat všechny 
automatizační funkce zcela decentrali-
zovaně, tj. bez stavby rozváděče. Navíc 
firma díky digitálnímu dvojčeti šetří nejen 
náklady, ale i čas při plánování, instalaci, 
provozu a servisu.

Vario-X přináší senzory a akční členy 
do přímého prostředí stroje a zajišťuje 
spolehlivou správu napájení, signálů 
a dat při bezproblémové integraci de-
centralizovaných servopohonů. Srdcem 
systému Vario-X jsou robustní, vodotěs-
né a prachotěsné moduly s krytím IP67, 
které obsahují napájecí zdroj, řídicí jed-
notku, vypínače, bezpečnostní techniku 
a moduly IO. 

Moduly lze jednoduše zacvaknout 
vedle sebe do neméně robustní základní 
desky s integrovanými montážními profi-
ly. Celou stanici tak lze snadno připevnit 
ke všem běžným profilovým systémům 
bez další ochrany a v extrémních pří-
padech tato konstrukce udrží i stojícího 
člověka. Řídicí jednotka Vario-X, vyba- FO

TO
: M

ur
re

le
kt

ro
ni

k,
 S

hu
tt

er
st

oc
k 

DNY ROZVÁDĚČŮ JSOU SEČTENY –  
JE TADY VARIO-X  
Společnost Murrelektronik přichází s inovativní novinkou v podobě první 
automatizační platformy Vario-X. Platforma přináší senzory a akční členy 
do terénu bez rozváděčů a decentralizovaně. 
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vená vícejádrovým procesorem, splňuje 
všechny požadavky a lze ji integrovat 
jako otevřenou řídicí platformu do všech 
nadřazených sítí na bázi Industrial  
Ethernet.

O 40 % rychlejší instalace
Instalace a zapojení senzorů a akčních 
členů se provádí podle principu plug-
-and-play s předem namontovanými 
konektory M12 a MQ15 bez chyb 
a v co nejkratším možném čase. Drahé 
konektory M23 již nejsou potřeba. Tím 

také odpadají časově náročné, a tudíž 
drahé instalační práce na rozváděči, 
jako je odizolování, nastavení konco-
vek vodičů a jejich připojení. Pokud 
jedna stanice nestačí pro řízení celého 
stroje, lze ve stroji decentrálně umístit 
další stanice a bez problémů je vzá-
jemně propojit, například pro přídavné 
napájení. Jednotlivé moduly IO lze 
také instalovat v blízkosti snímačů/ 
/akčních členů bez zadní desky, aby 
bylo možné sbírat signály přímo tam. 
Tím se zkracuje potřeba přídavných 
zařízení stroje a výrazně se zjednodu-
šuje kabeláž.  

„Vario-X nabízí stoprocentně  
decentralizovanou automatizaci bez roz-
váděčů,“ říká Olaf Prein, vedoucí Global  
Business Unit Automation ve společnosti 
Murrelektronik. „Naše automatizační 
platforma zajišťuje modulární a transpa-
rentní procesy, vyšší přidanou hodnotu 
ve všech oblastech podniku, a tím i vyšší 
ekonomickou efektivitu a konkurence-
schopnost v oblasti stavby strojů a za-
řízení. Jen díky univerzálnímu konceptu 
instalace zkracuje Vario-X instalaci stroje 
přibližně o 40 %.“

Vysoce flexibilní 
automatizační  
platforma umožňuje 
poprvé realizovat 
všechny automatizační 
funkce zcela 
decentralizovaně.

Srdcem systému Vario-X jsou robustní moduly 
obsahující napájecí zdroj, řídicí jednotku, 
vypínače, bezpečnostní techniku i moduly IO. 

Díky digitálnímu dvojčeti šetří firma nejen 
náklady, ale i čas při plánování, instalaci, 
provozu a servisu.
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Zavřete vzduch
Platforma Vario-X je hnací silou 
důsledné elektrifikace výrobních 
procesů a poskytuje tak i pneumatic-
kému průmyslu výrazně efektivnější 
alternativu. Při účinnosti pouhých  
10 až 20 % se kvůli nesčetným 
netěsnostem v systému a neúčinným 
pohonům plýtvá příliš mnoho energie 
na vzduch jako nosič energie. Nahra-
zení pneumatiky elektřinou, například 
v případě upínacích jednotek v pro-
vedení body-in-white, přináší všem 
zúčastněným jen výhody. Třeba 
podnikatel může omezit neefektiv-
ní, špatně ovladatelnou a relativně 
drahou pneumatiku ve svých dílnách, 
plánovač výroby se nyní může 
soustředit na jeden zdroj energie – 
elektřinu, zaměstnanci zase mohou 
konečně pracovat ve výrazně tišším 
pracovním prostředí, a v neposlední 
řadě lepším životním prostředí.

Digitální dvojče pro plánování, insta-
laci, provoz i servis
Modulární Vario-X však nejsou jen 
základní desky, ovládací prvky, kabely 
a další součásti. Systém automatizo-
vaný pomocí Vario-X má od samého 
počátku digitální dvojče: Pohyblivý 
obraz skutečného systému v poměru 
1 : 1, který obsahuje všechny funkce 
a parametry pozdějšího systému – a to 
již ve fázi projektu, ještě před objed-
náním nebo montáží první mechanické 
součásti. 

Za tímto účelem společnost Murr- 
elektronik kinematizuje konstrukční 

soubory strojů a systémů ve speciál-
ním softwaru, ve kterém lze následně 
simulovat pozdější pohyby a procesy. 
V digitálním dvojčeti běží stejný řídicí 
program, jako později na skutečném 
stroji. A to není všechno. Digitální 
závod lze „umístit“ přímo do pozdější 
výrobní haly prostřednictvím rozšíře-
né reality (AR) na mobilním telefonu 
nebo tabletu, takže všechny pohy-
bové sekvence lze předem virtuálně 
zobrazit.

„To vše mnohonásobně zkracuje 
dobu montáže a uvedení do provozu, 
protože mnoho problémů, které se 
objevují při montáži, se vůbec nevyskyt-
ne,“ shrnuje výhody digitálního dvojčete 
Olaf Prein. Kromě toho mohou montéři 
používat digitální dvojče jako „3D plán“, 
například prostřednictvím aplikace 
rozšířené reality nebo brýlí pro virtuální 
realitu. To často funguje mnohem rych-
leji než pochopení plánu nakresleného 
ve 2D. 

„S Vario-X poskytujeme odpověď 
na naléhavé otázky a výzvy v oblasti 
automatizační techniky, pokud jde 
o plánování výroby, zařízení a instalací,“ 
uzavírá Olaf Prein. Nová automatizační 
platforma pomáhá vyhnout se plánování 
založenému na „tajnůstkářství“ mezi 
jednotlivými odděleními a rozbít statické 
plánovací procesy. Toto důsledné 
zaměření na potřeby zákazníků spolu 
s agilními vývojovými procesy rozho-
dujícím způsobem přispělo ke vzniku 
Vario-X. 

www.murrelektronik.cz

VARIO-X je vaším správným krokem 
do budoucnosti! Agilní  výroba, 
udržitelnost nebo Průmysl 4.0 – nic 
není problém díky stoprocentní 
automatizaci bez řídicí skříně.
Představujeme vám náš fl exibilní 
a modulární systém Vario-X, který 
posouvá decentralizaci tím správným 
směrem a na zcela jinou úroveň.

  SIMPLY DONE!
www.vario-x.com/cz

done.
Simply
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Nejdříve zdokonalil zásuvku a pak 
následovala dvojitá objímka, která 
umožnila napájet světla a další 

spotřebiče z jediného zdroje. Od založení 
společnosti Panasonic (7. března 1918) 
uplynulo už více než sto let, během kte-
rých se firma posunula na pozici jednoho 
z předních světových výrobců elektroniky. 
Má za sebou stovky patentů, úspěšných 
produktů a v mnoha oblastech si to bez 
značky Panasonic ani nedokážeme před-
stavit.

CXC – k zákazníkovi blíž
Společnost Panasonic soustavně rozšiřuje 
své aktivity v Evropě a snaží se být zá-
kazníkovi blíž. Vede ji k tomu jednoduché 
pravidlo: „Naslouchej potřebám svých zá-
kazníků“. Úzká spolupráce, setkávání na 
odborných seminářích, účast na veletrzích 
a otevřených firemních dnech dává mož-
nost výměny názorů napříč všemi obory. 

Osobní setkání bylo v posledních dvou 
letech výrazně omezeno vzhledem ke 
covidovým okolnostem, a tak Panasonic 
přistoupil k rozsáhlé investici, jak přiblížit 
informace cílovému zákazníkovi. V rámci 
svého areálu v Mnichově otevřel Centrum 
technologií (CXC – Customer Experien-
ce Center). Komplex budov o velikosti 
6000 m2 nabízí pro zákazníky, obchodní 
partnery, vývojáře, start-upy a univer-

zity otevřenou platformu pro získávání 
a výměnu informací. V době restrikcí bylo 
místo dostupné jen virtuálně, ale dnes se 
brány CXC denně otevírají odborné i širo-
ké veřejnosti.

V ústřední části prezentace a ve spe- 
ciálně orientovaných funkčních místnos-
tech představuje Panasonic svou kom-
plexní škálu elektromechanických kompo-
nent, automatizačních systémů, pohonů 
a průmyslových robotů. Kromě toho jsou 
zde k dispozici stroje pro výrobu elektroni- FO
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PANASONIC – VÍCE NEŽ STO LET VÝVOJE  
Prvotní vynálezy Konosuke Matsushita, zakladatele společnosti 
Panasonic, významně přispěly ke komfortu tehdejšího života.  
Jeho vize, jak elektronické spotřebiče mohou zlepšit život uživatelů,  
se ukázala jako správná.

V Centru technologií  
je komplexní  
škála elektrome-
chanických kompo-
nent, automatizačních 
systémů, pohonů  
a průmyslových 
robotů.

CXC (Customer Experience 
Center) nabízí otevřenou 
platformu pro získávání  
a výměnu informací.

V době restrikcí bylo místo 
dostupné jen virtuálně, dnes 
je Centrum technologií denně 
přístupné odborné i široké 
veřejnosti.

Cenově dostupné laserové 
popisovací zařízení LP-RF 
disponuje snadnou obsluhou  
a odnímatelnou popisovací 
hlavou. 
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ky a technologie pro maloobchod, veřejné 
prostory, elektronickou mobilitu a inteli-
gentní život. 

CXC je svět moderních technologií, 
dialogová platforma a ideální místo pro 
konání tematických setkání, seminářů 
a školení. Výstavní program je průběžně 
aktualizován a je navržen tak, aby zdůraz-
nil rostoucí význam společnosti Panaso-
nic jako silného prostředníka pro high-
-tech řešení v oblasti mobility, obchodu 
a bydlení.

Podpora inovativních projektů
Panasonic má vlastní vývoj na mnoha 
místech na celém světě. Centrem je 
samozřejmě Japonsko, ale akademické 
projekty jsou zastřešeny význačnými ame-
rickými i evropskými univerzitami. Jedním 
z mnoha je projekt pro udržitelné země-
dělství v Zurichu. Zde firma podporuje 
vývoj autonomního vozidla jako alterna-
tivu pro mechanickou kontrolu plevele. 
Jeho použití by mělo směřovat ke snížení 
používání herbicidů, a tím k udržitelnější-
mu způsobu hospodaření.

Nové nápady, inovativní řešení a cíl zvý-
šit udržitelnost – tyto tři pilíře jsou základ-
ními hodnotami společnosti Panasonic 
Industry i realizačního vývojového týmu. 

Toto je jen malá ukázka jakým způ-
sobem Panasonic podporuje projekty, 
které v dlouhodobém horizontu vývoje 
našeho životního prostředí dávají smysl. 
V automobilovém průmyslu má bohaté 
zkušenosti mimo jiné v úzké spolupráci při 
výrobě elektromobilů a vidí budoucnost 
i v autonomních vozidlech. 

Vývoj součástek, elektroniky, přístrojů
Nespornou výhodnou globální společ-
nosti je dovednost skloubit nejlepší 
mozky z celého světa a efektivně je 
využít pro vývoj nebo modifikaci pro-
duktů a projektů, jak globálních, tak 
i s regionálním zaměřením. Platí jedno-
duché pravidlo: „Pro projekt se používají 

primárně vlastní zdroje“. Pokud je tedy 
potřeba vyřešit nějakou aplikaci, pak je 
díky sdílení informací možno nahlédnout 
do interní databáze, jakým způsobem 
stejnou či podobnou aplikaci vyřešili 
jinde. Použít existující produkt či řešení je 
pak většinou nejekonomičtější variantou. 
Vždy platí, že vyřešit projekt je nejlépe 
použitím produktů vlastní výroby. To při-
náší kromě ušetření nákladů i obrovskou 
testovací základnu. 

Výrobní linku řídí PLC stejné značky 
a stejné logo je i na dotykovém operá-
torském panelu, kterým obsluha spouští 
linku. Servopohony Panasonic pohybují 
výrobním pásem a bezpečnostní závěsy 
poskytují dostatečné bezpečí všem 
pracovníkům továrny. Nechtěný statický 
náboj eliminují ionizátory a každá finálně 
osazená deska je pro jednoznačnou iden-
tifikaci popsána systémem laserového 
popisování.

Roboty Panasonic svařují kovové 
konstrukce, zatímco laserový 3D skener 
hlídá, aby se obsluha nedostala do kolize 
s rukou robota. Autonomní vozítka (AGV) 

v přesně definovaný čas 
přivážejí díly a odvážejí 

hotové produkty. 

Vlastní továrny
Posledních sto čtyři 

let bylo dobou ne- 
ustálého vývoje. Přichá-
zení s novými nápady, 

řešeními i praktickými 
přístroji, které zjednodušují 

každodenní život každého z nás. 
Již před více než sto lety vytyčil Kono-

suke Matsushita poslání a chování spo-
lečnosti Panasonic přinášet zákazníkovi 
benefit lepšího a pohodlnějšího života 
a v oblasti ekologie důraz na šetrný 
dopad výroby na životní prostředí. Jeho 
odkaz byl dokumentem „Green Plan 
2021“ aktualizován a přináší závazek 
nulových emisí pro rok 2030 a „zápor-
nou“ spotřebu elektrické energie v roce 
2050 – snížení spotřebované elektrické 
energie pod hodnotu společností Pana-
sonic vyrobenou. 

Životní prostředí a udržitelnost patří ve 
společnosti Panasonic ke klíčovým fakto-
rům při rozhodování. Nespornou výhodou 
je, že Panasonic vyvíjí produkty a systé-
my a okamžitě má možnost je nasazovat 
do svých továren po celém světě. Lepší 
testovací prostředí si těžko představit. To 
je příklad i využití dohledu nad energiemi. 
Systémy inteligentních elektroměrů (Eco 
Power Meters) měří emise, spotřebova-
nou i vyrobenou energii a mnoho dalších 
parametrů. Na základě průběžného sledo-
vání lze lokálně, regionálně či celosvětově 
reagovat na aktuální hodnoty. 

Nejen vývoj, ale i výroba je vždy 
s kvalitou Panasonic. Převážná část 
výrobků s logem Panasonic je vyráběna 
ve vlastních továrnách, kde dodržování 
nejvyšších ekologických i bezpečnostních 
standardů je samozřejmostí. 

www.panasonic-electric-works.cz
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Dostáváme se do začarovaného kruhu. 
Prostředí orbitálních stanic je plně 
uzpůsobeno (od rozměrů přes madla 

až po atmosféru) lidem. Takže jedinou po- 
užitelnou možností by byli humanoidní ro-
boti, kteří ale nejsou příliš kladně přijímáni.

„Je to jen módní výstřelek a slepá vývojo-
vá ulička,“ nebere si servítky při hodnocení 
humanoidních robotů a jejich role při výzku-
mu vesmíru ruský kosmonaut Oleg Kotov. 
„Jako kosmonauti jim musíme věnovat 
mnohem více času, než nám budou schop-
ni ušetřit.“ Je to jednoduché: Roboti prostě 
pracují poněkud jinak, než lidské tělo. 

Kopírovat přírodu
Člověk je zkrátka tvor úžasný, přesto má 
svá omezení. Aktuálně trvale osídlená 
Mezinárodní kosmická stanice (ISS) je však 
plně uzpůsobena jemu. To ovšem přináší 
problémy právě pro robotické pomocníky. 
A tak vznikl v NASA projekt Robonaut.

Jeho nosná myšlenka byla prostá: Vytvo-
řit robota, který bude moci pracovat společ-
ně s lidmi a využívat jejich zařízení. Musíme 
totiž konstatovat, že byť jsou humanoidní 
roboti vděčným objektem ve filmech, v pra-
xi jsou silně nepraktičtí. Jejich funkčnost 
je podřízena tvaru lidského těla, a to není 
dobré třeba z hlediska těžiště, rozmístění 
senzorů, rozměrů jednotlivých komponent 

apod. Roboti totiž nejsou tak komplexní 
jako lidé, ale zpravidla jsou jednoúčeloví 
nebo úzce zaměření. Humanoidní robot 

se pak musí podřizovat předem danému 
(nepraktickému) tvaru namísto toho, aby se 
tvar podřídil účelu.

Proto dala vzniknout humanoidnímu 
robotovi až kosmická stanice. K její obsluze 
je totiž zapotřebí 2,5 osoby, stálá posádka 
je přitom sedmičlenná. Kdyby ale nějaký 
automatický univerzální pomocník mohl 
pomoci s drobnostmi, jako rutinní výměna 
filtrů, příprava nástrojů, chystání jídla apod., 
hned by se kosmonautům lépe dýchalo.

Velký skok pro roboty
Od února 2011 byl na ISS humanoidní 
robot Robonaut 2. Jeho ruka se může 
pohybovat rychlostí až 2 m/s a má nosnost 
(v podmínkách pozemské gravitace) 20 kg. 
Každý prst samostatně pak unese 2,5 kg. 
Jeho funkci monitoruje přes 350 senzorů 
a „mozek“ tvoří soustava 38 počítačových 
procesorů. Má výšku 102 cm a v „ramenou“ 
je široký 79 cm. Váží 150 kg.

Hlava robonauta obsahuje čtyři základní 
kamery (dvě spřažené do stereovize) a v oblas- FO
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ROBOT, NEJLEPŠÍ PŘÍTEL KOSMONAUTA
Od prvních dnů letů na orbitální stanice se hledá způsob,  
jak maximálně usnadnit práci kosmonautům. Tedy jak co nejvíce ušetřit 
jejich čas, snížit stres a zvýšit produktivitu. Řešením mohou být  
robotičtí pomocníci. Ale…

20 l 05-2022

Srovnání amerického Robonauta 2 s postavou 
astronauta ve skafandru pro výstup do 
otevřeného prostoru.

Modernizace Robonauta 2 – přímo na oběžné 
dráze mu astronaut Steven Swanson doplnil 
„nohy“.

Japonský robotický asistent Kirobo ze všeho 
nejvíce připomíná hračku.
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Primárním cílem robota 
na ISS je zjednodušit 
práci astronautů  
a zredukovat jejich 
stres.
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ti úst je instalována infračervená kamera pro 
lepší prostorové vnímání. Hlava tak obsahuje 
jen optický systém. „Mozek“ robonauta je 
v „břiše“ a „plicích“, neb jinam by se prostě 
nevešel. I to ale dokládá, jak moc jsou kon-
struktéři omezováni proporcemi lidského těla.

Robonaut 2 byl poprvé aktivovaný 
v srpnu 2011, když kosmonauti otestovali 
jeho elektrické systémy a kamery v očích. 
Jak se objevilo na twitterovém účtu robo-
ta: „Elektronika vypadá dobře! Jeden malý 
krok pro člověka, jeden velký skok pro 
plecháče.“ A to přesto, že robot neusku-
tečnil žádný pohyb: Cílem aktivace byl jen 
test elektrických systémů.

K první ostré zkoušce došlo o dva mě-
síce později, kdy velitel kosmické stanice 
Mike Fossum provedl sérií testovacích 
pohybů. Šlo o důležitý mezník, neboť do-
sud se robot pohyboval jen v podmínkách 
pozemské gravitace. Byla to jeho premiéra 
v beztíži. V polovině února 2012 pak 
následující velitel stanice Dan Burbank 
uskutečnil historicky první potřesení rukou 
člověka a robota ve vesmíru. Poté se Ro-
bonaut 2 otočil na kameru a ve znakové 
řeči pozdravil: „Ahoj, světe!“

V roce 2018 se Robonaut 2 vrátil na 
Zemi k opravám a modernizaci, od té 
doby stále čeká na druhý let.

Robonaut pro Měsíc
Na podzim roku 2009 představili inženýři 
z Johnsonova kosmického střediska „pro-
jekt M“ (Millenium). Má jít o pokročilejší 
verzi robonauta, který by se mohl prochá-
zet po Měsíci. Název Milénium je odvo-
zený od skutečnosti, že jeho tvůrci tvrdí, 
že po schválení k realizaci jsou schopni 
zařízení vyslat na Měsíc za tisíc dní.

Do budoucna slibují inženýři i vizio-
náři, že se robonauti „rozlezou“ po celé 
sluneční soustavě. Že se vydají tam, kde 
je to pro lidi nebezpečné, kde panují 
extrémní teploty a radiace. Že budou 
opravovat družice, asistovat kosmonau-

tům... Dobře se to sice poslouchá, ale 
jsme zpátky u problému už výše uvede-
ného: Robot v humanoidní podobě se 
musí podřídit tělu, ne účelu. Praktičtější 
vždy bude vyslat třeba na Mars čtyřkolový 
kompaktní stroj, než robota na nohách 
s relativně vratkou stabilitou – navíc vzniká 
problémem chlazení či zahřívání relativně 
tenkých končetin a tisíc podobných výzev.

Po robotech touží všichni
V japonském segmentu ISS v letech 2013 
až 2015 pracoval robot Kirobo. Ten ale ze 
všech nejvíc připomínal dětskou hračku, 
protože měl výšku pouhých 34 cm. Ne-
vykonával žádnou fyzickou práci, ale po-
máhal řešit sociální problémy kosmonautů 
skrze komunikaci. Kosmonautům zkrátka 
dělal společnost a konverzoval s nimi na 
dlouhých cestách. Jeho nejvýznamnější-
mi prvky jsou rozpoznávání hlasu a tváří 
stejně jako rozpoznávání emocí. Robot tak 
byl schopen rozpoznat náladu kosmonau-
ta a adekvátním způsobem reagovat na 
rozladění, bezradnost nebo i radost.

V roce 2019 navštívil na několik týdnů 
ISS také ruský humanoidní robot Skybot 
F-850 alias FEDOR (Final Experimental 
Demonstration Object Research). Robot 
byl vytvořený tak, aby replikoval pohyby 
operátora, který si za tímto účelem nasa-
zuje speciální exoskelet s čidly pohybu.

Na zemi dosáhli roboti řady Skybot 
zajímavých výsledků: Zvedají závaží, řídí 
automobily a jsou schopní obsluhovat ná-
stroje. Kosmonauti na ISS robota s výškou 
1,8 m a hmotností 160 kg oživili – jeden 
ho monitoroval, druhý pak z jiného mo-
dulu pomocí exoskeletu ovládal. FEDOR 
postupně bral do rukou nářadí (šroubovák, 
klíč apod.), propojoval elektrické konek-
tory, vzal do ruky elektrickou vrtačku 
a zapnul ji. Na závěr práce si „utřel“ ruce 
ručníkem. Po několikatýdenním pobytu 
na ISS se vrátil na Zemi, o dalším osudu 
projektu nejsou k dispozici informace.
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Není robot jako robot
Nejnovějším robotickým pomocníkem na 
ISS je robot CIMON (Crew Interactive Mobi-
le Companion). Jeho tvůrci opustili pokusy 
o humanoidní tvar a dali důraz na praktic-
kou stránku věci. CIMON má v přední části 
LCD displej a dvojici kamer. Další kameru 
má pro rozpoznávání obličeje a dvě boční 
pro videodokumentaci. Sedm mikrofonů 
slouží k zaměření zdroje zvuku, aby vůči 
němu mohl zaujmout správnou polohu. 

Jeden pak zajišťuje rozpoznávání hlasu. 
Pohyb mu umožňuje 14 ventilátorů. Akumu-
látory vydrží dvě hodiny provozu, po nich se 
CIMON sám vrací k dobíjecí stanici. Pracuje 
v prostředí Ubuntu, přičemž má schopnost 
vnímat a vyjadřovat se v přirozeném jazyce 
(Natural Language Capability), která vychází 
z technologie IBM Watson. 

Primárním cílem robota je zjednodušit 
práci astronautů a redukovat jejich stres. 
Technicky by se dalo říct, že jde o bezdo-

tykovou databázi, počítač a kameru. A to 
vše s hlasovým ovládáním. Aby začal 
plnit úkoly, musí se nejdříve příslušným 
příkazem „probudit“, aby se zabránilo 
špatné interpretaci informací, která by 
mu nebyla určena. Pak se ovšem CIMON 
stává milým společníkem a úkoly občas 
komentuje. Třeba když ho kosmonaut 
požádá o zahrání oblíbené písničky, při-
sadí si, že ji má taky rád. Kosmonautům 
každopádně pomáhá připomenout, kde 
co je. Ukládá do sebe potřebné informa-
ce. Krok za krokem je provází některými 
úkony. Zvládá vyřizovat vzkazy mezi 
jednotlivými členy posádky, je schopen 
pořídit fotografii vybraného místa a vrátit 
se s ní zpět. A pokud se stane, že ne-
pochopí smysl úkolu, omluví se: „Sorry, 
jsem jenom robot. Nechápu všechno, 
o čem mluvíš.“

Na LCD displeji může být při komunikaci 
zobrazena tvář mužská, ženská či neutrál-
ní. CIMON může reagovat očima, úsmě-
vem nebo dokonce pokýváním celé „hlavy“ 
(tedy koule). Dokáže i následovat kos-
monauta. A pokud je požádán: „Otevři ty 
dveře!“ odpoví: „Obávám se, že to nemohu 
udělat.“ (Odkaz na film 2001: Kosmická 
odysea)

CIMON je vyvíjený od srpna 2016. První 
CIMON-1 se vydal na ISS v červnu 2018, 
v srpnu 2019 se vrátil zpět na Zemi. Už 
v prosinci téhož roku zaujala jeho místo mo-
dernizovaná verze CIMON-2 s prodlouže-
nou životností, vylepšenou stabilitou, vyšší 
inteligencí a obecně schopností provádět 
komplexnější operace.

Možná jsou humanoidní roboti skuteč-
ně slepou vývojovou uličkou. Nicméně 
robotickým asistentům obecně budoucnost 
bezesporu patří. 

Tomáš Přibyl, Pavel Řezníček
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Skybot F-850 alias FEDOR je schopen 
replikovat pohyby operátora.

Robot CIMON pózuje na ISS s německým 
kosmonautem Alexandrem Gerstem. 
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FAULHABER NA ISS 
CIMON podporuje posádku při experimentech 
a asistuje při výukových procesech. 
V prostředí bez gravitace se pětikilový 
pomocník velikosti medicimbalu 
pohybuje pomocí vzduchových  
trysek, kterých je 
celkem sedm.  
O tichý a přesně 
dávkovaný proud 
vzduchu se starají motory 
FAULHABER o Ø 8 mm s rychlostním kontrolerem. 
CIMON se musí snažit, aby kromě pracovních 

pohybů vykompenzoval také korekční manévry 
ISS a stálý pohyb vzduchu, který musí v modulech 

cirkulovat. Protože při pohybu ve 
vesmíru záleží na 

každém gramu, je potřeba vždy co největší hnací 
síla při minimální hmotnosti a objemu. Zvolená 
kombinace je tak velmi lehká a kompaktní. 
Stejně důležitá je spolehlivost, nenáročná údržba 
a dlouhá životnost. V neposlední řadě je nutná co 
nejvyšší účinnost pohonu a velmi nízká úroveň 
hluku, aby nerušila posádku. Motory FAULHABER 

se samonosným vinutím jsou pro své špičkové 
konstrukční a technologické vlastnosti široce 

využívány také mimo kosmonautiku. 
Kontakty, informace a technickou 
podporu naleznete na:  

www.routech.cz

BLDC 
minimotor 

série 0824B 
slouží jako pohon 

vzduchové  
trysky.
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Praktické výhody a příležitosti digitali-
zace v rámci procesu výroby řídicích 
a distribučních rozváděčů, to je téma, 

které spojuje Eplan a Rittal. Důraz je kladen 
především na přímý a dlouhodobý přínos 
řešení – zcela v souladu s filozofií obou 
společností. Společně prezentují možnosti 
vývoje rozváděčů od návrhu až po výrobu 
dle konceptu Průmyslu 4.0. 

Při příležitosti veletrhu Amper budou 
představena následující řešení a produkty: 
EPLAN Platforma 2022, cloudové řešení 
EPLAN, RiPanel a strojní vybavení z nabíd-
ky Rittal Automation Systems a produkty 
pro výrobu průmyslových rozváděčů a IT 
řešení.

Stejně jako strojírenství i výroba řídicích 
a distribučních rozváděčů čelí výzvám, mezi 
které patří neustálé zlepšování produktivity, 
systematicky vytvářené inovace a výroba/
dodání výrobků pod stále větším časovým 
a finančním tlakem. Příležitosti, které se 
otevřely díky digitalizaci procesů v soula-
du s průmyslovým internetem věcí (IIoT), 
jsou stále zřejmější. Eplan a Rittal se snaží 

EPLAN A RITTAL: SILNÍ PARTNEŘI  
PRO VÝROBU ROZVÁDĚČŮ   
Obě firmy společně představují, co projektanti a výrobci rozváděčů 
potřebují znát, aby mohli naplno využít síťových inženýrských řešení  
a digitálních dat.
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zákazníkům společně a v praxi předvést 
potenciální výhody svých řešení.

Inteligentní interakce softwaru, dat 
a konfiguračních řešení nabízených oběma 
společnostmi napomáhá objasnit, jak 
jednotlivé nástroje fungují společně, a tím 
podporují tvorbu hodnoty inženýrských 
procesů prostřednictvím posílené účinnosti 

Navštivte společnou 
expozici firem  
Rittal a Eplan na  
veletrhu Amper  
v hale P. 
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(obr. 1). Eplan představuje inovativní řešení 
pro zvýšení efektivity během procesu vývoje 
výrobku. Ústředními body jsou nová verze 
EPLAN Platforma 2022 (viz obr. 2) podpo-
rující mezioborovou spolupráci a sdílení dat 
prostřednictvím cloudu, integrace tepel-
ného návrhu (Thermal Design Integration), 
konfigurační nástroj RiPanel a Rittal Therm, 
a také portály pro CAD/CAE data (Eplan 
Data Portal, PARTcommunity).

Automatizace ve výrobě rozváděčů
Ve společné expozici Eplan a Rittal si ná-
vštěvníci mohou naživo vyzkoušet produkty 
z nabídky Rittal Automation Systems (obr. 
3), jako jsou: přířezové centrum Secarex 

AC18 pro přípravu kabelových kanálů a DIN 
lišt, mobilní stanice CW 120-M pro dělení, 
děrování a ohýbání měděných přípojnic, po-
loautomaty pro úpravu vodičů, Smart Lifter 
(zdvihací a přepravní zařízení pro rozvádě-
čové skříně) a v neposlední řadě sortiment 
ručního nářadí. Propojení reálného a vir-
tuálního světa si bude možné vyzkoušet 
při zapojování rozváděče pomocí aplikace 
EPLAN Smart Wiring.

Rozváděčové skříně a rozvod  
proudu do 6300 A
Z portfolia skříní bude k vidění řada malých 
skříněk KX a kompaktních skříní AX, které 
úspěšně nahradily předcházející řady. 

V sekci věnované rozvodu proudu bude 
k vidění skříň s ověřeným řešením dle ČSN 
EN 61439 až do 6300 A, vedle kterého 
bude pole s ochranou proti obloukovému 
zkratu, tzv. Arc Flash. Nedílnou součástí 
stánku bude i sekce věnovaná venkovním 
skříním Rittal.

Průmyslové chlazení
Kromě jiných systémů chlazení společ-
nosti Rittal, budou mít návštěvníci veletrhu 
možnost vidět novou rozváděčovou chladicí 
jednotku o výkonu 500 W. Jedná se o zá-
stupce nové řady Blue e+ S, která je právě 
uváděna na trh (k dispozici budou výkony 
300, 500 a 1000 W – viz obr. 4). Doplňuje 
nástěnné chladicí jednotky Blue e+ vyšších 
výkonů (1,6–5,8 kW), přebírá veškeré atri-
buty technologie Blue e+ (invertorem řízený 
výkon jednotky, aktivní a pasivní chladicí 
okruh atd.), a přináší inovace dle požadavků 
zákazníků – nové chladivo R513A s nižším 
GWP (potenciál globálního oteplování) a in-
tegrovanou možnost připojení k systému 
dálkového dohledu Smart Service Portal.

IT připravené na budoucí výzvy
Dnešní doba zažívá obrovský nárůst 
zařízení připojených k internetu, ať už se 
bavíme o Smart Home, Smart Cities nebo 
IoT případně IIoT zařízeních. Všechna tato 
zařízení generují obrovské množství dat, 
které je potřeba zpracovávat a ukládat. 
Zároveň je velký tlak na tzv. zelená řešení, 
která jsou specializovaná na monitorování 
okolních podmínek a efektivní řízení  
výkonu jednotlivých komponent na základě 
naměřených hodnot. V souvislosti s tím 
nabízí společnost Rittal ucelené řešení 
v podobě systému RiMatrix Next Genera- 
tion, který v sobě zahrnuje všechny prvky 
IT infrastruktury. 

Na veletrhu bude k vidění nový rack VX 
IT, který je základem systému RiMatrix 
NG, síťový rack TX CableNet s inovativ-
ním systémem zavedení kabelů střechou, 
inteligentní napájecí lišty PDU (viz obr. 5), 
umožňující monitorování okolního prostředí 
a řízení přístupů nebo bezpečnostní řešení 
v podobě Micro Data Centra. 

www.rittal.com/cz-cs/FO
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Rittal a Eplan nabízejí společně produkty 
a software, pomocí kterého je zákazník 
schopen svoje elektrické zařízení 
projektovat a konstruovat ve 3D.

Charakteristickými rysy nové verze 
EPLAN Platforma 2022 jsou snadné 
ovládání a velká výkonnost.

RAS – od ručních nástrojů až po plně 
automatické stroje, které významně 
urychlují výrobu rozváděčů.

Klimatizační systémy – zvýšení 
efektivity a současně ochrana životního 
prostředí pomocí energeticky úsporných 
a ekologických klimatizačních systémů 
pro rozváděče a stroje.

Nové inteligentní napájecí jednotky 
PDU s funkcemi monitorování a řízení 
přístupu.
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Dvě nové varianty magnetických 
chapadel SCHUNK nyní poskytují 
pro robotické aplikace ještě více kon-

strukční volnosti. Ale ne všichni je znají.
Elektropermanentní chapadla EMH spo-

jují síly magnetické techniky s přednostmi 
24V technologie. Díky tomu, že je elektro-
nika kompletně zabudovaná v chapadle 
a ovládání je extrémně jednoduché přes di-
gitální I/O, nevyžadují komponenty prostor 
v rozváděči ani externí řídicí elektroniku. 
Tím jsou uspořeny náklady a minimalizová-
no úsilí pro kabeláž a uvedení do provozu. 
Již řadu let se využívají tato chapadla mimo 
jiné i v automobilovém průmyslu, v letec-
kém inženýrství nebo v oblasti obráběcích 
strojů. Tam jsou spolehlivým partnerem, 
pokud jde o chapadla pro feromagnetické 
nebo malé díly.  

Flexibilní manipulace v každé situaci 
S novými variantami nyní SCHUNK rozšiřuje 
své portfolio magnetických chapadel. K do-

savadní řadě produktů, což jsou jednopólo-
vá chapadla EMH-RP, se přidává EMH-DP 
se dvěma póly, stejně tak EMH-MP se čtyř-
mi póly. Všechna jsou prostorově úsporná 

a nákladově efektivní – každá varianta má 
také své specifické silné stránky. 

Jednopólové EMH-RP uchopuje ploché 
a kulaté díly stejně bezpečně a s opakova- FO
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NEVIDITELNÁ SÍLA PŘI MANIPULACI  
S OBROBKY   
Nízká rušivá kontura, krátké cykly a vysoká účinnost – magnetická 
chapadla SCHUNK mají spoustu předností. Dlouhodobě a bezpečně 
manipulují s feromagnetickými díly a nezanechávají žádné stopy. 

Rychlé a bezpečné 
uchopení bateriových 
článků jednopólovým 
chapadlem EMH-RP, jehož 
čas magnetizace je pouhých 
200 ms.

Díky čtyřpólovému 
chapadlu EMH-MP lze 
obrobky snadno uchopit 
svrchu, přičemž se 
uchopovací síla dá nastavit 
ve čtyřech stupních.
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telnou přesností. Čtyřpólové EMH-MP je 
mimo jiné správnou volbou při manipulaci 
s tenkými plechy. Pomocí něj je možné 
oddělit i zvláště tenké ocelové plechy díky 
digitální čtyřstupňové regulaci uchopovací 
síly. 

Dvoupólové EMH-DP využije své silné 
stránky především při vybírání neuspořá-
daně uložených dílů z bedny (Bin picking). 
Jeho stěny jsou také magnetické, což 
umožňuje uchopení i malých dílů, které 
uvíznou mezi chapadlem a stěnou skluzu. 
Pomocí standardních pólových nástavců 
lze spektrum dílů ještě rozšířit. Jelikož se 
u magnetického uchopování obecně ucho-
puje svrchu, uživatelné profitují z nízkých 
rušivých kontur chapadla. To je zvláště 
atraktivní v oblasti e-mobility. Tam musí 
být často bateriové články umístěny blízko 
sebe, aby se naplnily bateriové sady nebo 
zásobníky.        

Bezpečné držení i v nouzových situacích   
S různými velikostmi pokryjí EMH chapadla 
enormní rozsah hmotností výrobků – od 
3,5 až po 175 kilogramů. Obrobek je vždy 

uchopen absolutně bezpečně – to zajišťuje 
funkce chapadla, což je založeno na kombi-
naci elektrického a permanentního magne-
tu, který spolehlivě udržuje magnetický tok 
i při deaktivaci. K aktivaci nebo deaktivaci 
systému stačí krátký elektrický impulz, což 
znamená, že je zajištěna uchopovací síla 
i v případě výpadku proudu.

V časech, kdy výrobci hledí stále více 
na energetickou bilanci, jsou magnetická 
chapadla z hlediska účinnosti tím správ-
ným plusem. Jsou poháněna úspornou 
24V elektronikou, která se instaluje přímo 
na chapadlo a snadno se připojuje. Tato 
elektronika dává také uživateli zpětnou 
vazbu o stavu magnetizace a pomocí 
LED displeje indikuje, zda je obrobek 
přítomen. V robotickém aplikačním centru 
CoLab firmy SCHUNK si mohou nechat 
zájemci ověřit svou aplikaci u zkušených 
inženýrů. 

Gabriela Prudilová

Kombinace  
elektrického  
a permanentního  
magnetu chapadel 
EMH spolehlivě 
udržuje magnetický  
tok i v případě  
výpadku proudu.
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Na rozdíl od Windows 10 IoT En-
terprise LTSC, který nabízí 10letý 
životní cyklus podpory, však není 

tento nový software vydáním Long Term 
Servicing Channel (LTSC) a nabízí tak 
jen tříletou podporu. Nicméně výrobce 
ujišťuje, že bude i nadále vydávat nové 
verze Windows 10 IoT Enterprise LTSC 
minimálně do doby, kdy bude připra-
ven pro nasazení v LTSC kanálu sys-
tém Windows 11 IoT Enterprise, což by 
mělo být nejdříve v roce 2023. Předtím, 
než bude moci být nasazen v kritických 
aplikacích s LTSC podporou, je potřeba 
jej řádně otestovat a odladit nové funkce 
a kompatibilitu s hardwarem uživatele 
a jeho aplikacemi. 

S Windows 11 IoT Enterprise přechází 
Microsoft na novou generaci systému, 
jehož součástí je podpora grafického uži-
vatelského rozhraní Windows Subsystem 
for Linux (WSLg), sběrnice USB 4 a Wi-Fi 
6E. Konektor USB 4 vychází ze specifi-
kace protokolu Thunderbolt 3 a na rozdíl 
od předchozích standardů vyžaduje 
sběrnice USB-C a pro napájení podporu 
USB PD (Power Delivery). Architektura 
definuje způsob dynamického sdílení 
jediného vysokorychlostního spoje s více 
typy koncových zařízení, který nejlépe 
slouží přenosu dat podle typu a aplika-
ce. Produkty USB 4 musí podporovat 
propustnost standardně 20 Gbit/s, ale 
mohou až 40 Gbit/s.

Wi-Fi 6E (což je nové pojmenování 
standardu IEEE 802.11ax, který označuje 
zařízení Wi-Fi pracující v 6GHz pásmu) 
poskytuje lepší bezdrátové pokrytí i výkon 
s vyšším zabezpečením, nižší latencí 
a vyšší rychlostí přenosu dat. Využívá 
méně přetížené pásmo 6 GHz pro aplika-
ce nové generace s velkou šířkou pásma, 
vyžadující rychlejší datovou propustnost, 
jako je sjednocená komunikace, cloud 
computing, rozšířená a virtuální realita 
a teleprezence. 

Pro systém Windows 11 je vyžado-
ván čip Trusted Platform Module (TPM) 
verze 2.0, většina průmyslových počítačů 

pořízených v poslední době naštěstí tuto 
komponentu pro šifrování a ochranu 
firemních dat již obsahuje. 

Minimální hardwarové požadav-
ky Windows 11 IoT pak vyžadují 
1GHz nebo rychlejší procesor se  
2 nebo více jádry kompatibilními s 64bi-
tovou architekturou, nebo zařízení SoC 
(System on a Chip), 4 GB RAM a 64 GB 
nebo větší úložné zařízení, firmwarové 
rozhraní UEFI, aktivní Secure Boot, 
kompatibilitu s DirectX 12 (nebo novější) 
s ovladačem WDDM 2.0. a také displej 
s HD rozlišením.  

Jan Tax

WINDOWS 11  
PRO PRŮMYSL A IoT
Souběžně s vydáním nového OS Windows 11  
uvedla společnost Microsoft loni i systém  
Windows 11 IoT Enterprise, určený zejména pro 
internet věcí a embedded aplikace v průmyslu.  
Ne na všech průmyslových PC však  
bude fungovat.
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V irtuální expozice, která je digitální kopií 
svého reálného předobrazu – evrop-
ského technologického centra firmy 

Okuma v německém Krefeldu – má sloužit 
jako reprezentativní informační zdroj a in-
spirace pro řešení automatizace v průmyslu 
a pro zájemce o obráběcí stroje této značky.

V showroomu, přesněji řečeno ve dvou 
výstavních sekcích (předváděcí hale a hale 
automatizace), jsou „instalovány“ stroje 
představující průřez nabídky firmy. Jde cel-
kem o 14 zařízení od obráběcích strojů po 
robotické systémy a automatizační řešení.

Podstatné je, že prezentace nenabízí 
jen nabídku výhradně od výrobce, jak je 
u podobných projektů obvyklé, ale jsou 
zde zastoupena jak řešení od výrobce pro 
zákazníka (např. systém Armroid), tak i ře-
šení od třetích stran, což umožňuje kromě 
komplexnější nabídky nalézt v případě 
potřeby i vhodnou kombinaci pro konkrét-
ní požadovanou aplikaci. Pomoci při tom 
může i chat s firemními specialisty, na který 
tvůrci prezentace rovněž pamatovali.

Prohlédněte si vše v klidu
V automatizační hale jsou k prozkoumání 
stroje Okuma s různým řešením automati-
zace. Na jedné straně jsou to svislé 5osé 

OKUMA ZVE NA NÁVŠTĚVU –  
A UVÍTÁ VÁS ČESKY!   
Japonský výrobce obráběcích strojů Okuma loni spustil oficiální digitální 
verzi svého showroomu, kde je možné se detailně seznámit s novinkami 
i ostatními produkty a službami, které firma nabízí. Od dubna letošního 
roku se při virtuální návštěvě už domluvíte i česky.
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obráběcí centrum MU-4000V kompletované 
se systémem BMO Automation Platinum 50, 
vertikální obráběcí centrum řady MB s uza-
vřenou portálovou konstrukcí MB-46VAE 

a robotickým systémem 
nové generace Standro-
id, a dvojice strojů – více-
účelové CNC soustruž-
nické centrum Multus 
B250II a CNC soustruh 
s automatizací  
LB3000 EXII –  s unikát-
ním vestavěným robotic-
kým systémem Armroid. 

Na protější straně haly 
pak figurují CNC sou-
struhy LU-S1600 s horní 
a spodní revolverovou 
hlavou pro současné 
obrábění dvěma nástroji 
s portálovým zaklada-
čem, dvouvřetenový 
2SP-2500H pro velkosé-
riovou výrobu a horizon-

tální obráběcí centrum Okuma MA-600HII.
Ty doplňují v předváděcí hale ještě 

další stroje, jako jsou svislé 5osé obráběcí 
centrum GENOS M460V-5AX s uzavřenou 
dvoustojanovou konstrukcí a oboustranným 
uložením naklápěcího stolu, tříosé centrum 
GENOS M560-V-e se systémem Standroid, 
víceúčelové obráběcí centrum MULTUS 
U4000 zastupující řadu, která spojuje 
schopnosti soustruhů s 5osými obráběcími 
centry. Jednoduché stroje zastupuje bruska 
nakulato GA26W pro produktivní broušení 
s minimálními náklady. 

Ve virtuálním  
showroomu jsou  
„instalovány“ stroje 
představující průřez 
nabídky firmy.
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Na protější straně jsou umístěny: obří 
dvoustojanové obráběcí centrum MCR-S 
určené pro výrobu forem, CNC soustruh 
LB3000 EXII, svislé 5osé obráběcí centrum 
se schopností soustružení MU-8000V-L. Lze 
tu nalézt ještě několik dalších strojů prezen-
tovaných souběžně v automatizační hale.

Ze stojanů u jednotlivých strojů je možné 
si stáhnout v digitální podobě produktové 
katalogy vystavovaných strojů i zařízení (po-
dobně jako ze schránek v jednací místnosti, 
kde jsou navíc všechny pohromadě na 
jednom místě). A prostřednictvím kontaktní 
aplikace lze kterýkoli z vystavovaných strojů 
i přímo objednat.

Podívat se lze i do dílen a skladů
Kromě toho je však možné navštívit i záze-
mí, jako je sklad dílů, opravy vřeten a také 
sekci úprav strojů situované ve vedlejší 
budově.

Po kliknutí na infotlačítko označené pís-
menem „i“ se otevře okno s podrobnějšími 
informacemi o příslušném tématu. Napří-
klad u sekce úprav strojů se lze dozvědět, 
že: „Nové aplikační centrum bylo otevřeno 
v srpnu 2020 a budova o rozloze 1200 m² 
zahrnuje montážní plochu s až 20 stroji. 
Centrum se zaměřuje na dovybavení 
strojů Okuma příslušenstvím (vč. lokál-
ního) a automatizačními systémy dle 
požadavků zákazníků, a také na praktická 

školení. Ročně zde probíhá na 35 kurzů 
pro mechaniky a elektroniky. Pro tato 
intenzivní školení jsou využity konkrétní 
stroje z instalovaného strojního parku. 
Aplikační centrum je vybaveno mostovým 
jeřábem s nosností 32 tun a šesti pomoc-
nými jeřáby.“

Podobně u opravny vřeten, která je plně 
vybavena pro testování i záběh, získá zá-
jemce informaci, že systém rychlé náhrady 
vřeten poskytuje technikům potřebný čas 
pro analýzu a opravu vadné jednotky, 
takže oprava vřetene obráběcího nebo 
víceúčelového centra obvykle netrvá déle 
než pět dní, přičemž díky skladové zásobě 
certifikovaných náhradních dílů, zahrnu-
jící více než 575 výměnných vřeten, B-os 
a převodovek připravených k odeslání do 
24 hodin, je servisní zásah opravdu rychlou 
záležitostí.

Šikovnou a užitečnou funkcí informačního 
okna je ikonka zpřístupňující (po odsouhla-
sení příslušných regulí GDPR) spojení na 
pracovníky dané sekce, kteří pak mohou 
zájemce o podrobnější informace kontakto-
vat, anebo s nimi zahájit chat (což umožňu-
je i samostatná ikona na úvodní stránce).

Společnost Misan, která na českém trhu 
značku Okuma zastupuje, české prostředí 
virtuálního showroomu oceňuje – ostatně 
sama se na jeho přípravě nemalou měrou 
podílela. 

„Prováděli jsme potřebné překlady a také 
videosekvence obráběcích operací, které 
se k prezentaci některých strojů vztahují, 
vznikaly v našem Technologickém centru 
v Lysé nad Labem“, komentuje „počeštění“ 
zdařilé webové prezentace jednatel firmy 
Misan Ondřej Svoboda s tím, že původní 
myšlenka na projekt ale vzešla od němec-
kých kolegů. Což však i přes skromnost nic 
nemění na skutečnosti, že právě zásluhou 
lidí z Misanu byla čeština po němčině a ang- 
ličtině třetím jazykem, v němž se prezenta-
ce japonské strojírenské špičky odehrává. 
A o tom, že se to zdařilo v míře, za jakou se 
rozhodně nemusí strojaři z Lysé stydět, se 
můžete ostatně sami přesvědčit na  
https://www.okuma.eu/virtual-experience/
cz.html.  

Josef Vališka

Digitální verze Technologického centra v Krefeldu 
disponuje kromě anglického a německého jazyka 
i češtinou.

V automatizační hale jsou k prozkoumání stroje 
Okuma s různým řešením automatizace.

Plně vybavená opravna vřeten pro testování 
i záběh poskytne zájemci relevantní informace 
o náhradách vřeten, jejich opravách i času k tomu 
potřebnému.

V úpravně strojů a strojních skupin si zákazníci 
mohou modifikovat zařízení podle svých potřeb.
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Wintec je nový brand skupiny 
ENGEL se zaměřením na standar-
dizaci v oblasti vstřikování plastů. 

Jak uvedl ředitel divize Wintec Richard 
Fröhlich, byl vytvořen s využitím zkušeností 
z technického vývoje rakouského výrob-
ce a ekonomických výhod vyplývajících 
z umístění výrobního závodu v Číně. Od 
roku 2021 byly stroje této značky uvolněny 
i pro prodej mimo asijský trh. Nyní tak jsou 
k dispozici i v Evropě včetně ČR. 

Separátně i společně
ENGEL se tak bude specializovat na 
standardní stroje a složitější hi-tech apli-
kace, jako je vícekomponentní vstřikování, 
integrace různých technologií, 3K a 4K 
vstřikování apod., zatímco poptávku po 

jednodušších zařízeních na standardní apli-
kace by měla pokrývat značka Wintec. Obě 
značky jsou však zastřešeny společným 
servisem i zajištěním pozáručních oprav 
v režii firmy ENGEL a jednou rodinou, která 
řídí firmu už ve 4. generaci. Výjimečné je 
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Daná kombinace 
vstřikovacích jednotek 
a uzávěrů u strojů  
Wintec pokrývá 
požadavky více než  
85 % běžných 
zákazníků.
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NÁVŠTĚVA V ZELENÉM KRÁLOVSTVÍ ENGEL
V dubnu prezentovala ve svém ústředí v rakouském Schwertbergu 
společnost ENGEL novou značku a produktovou řadu strojů, vyráběných 
v Číně pod názvem Wintec. Jde o jeden z významných milníků dodavatele 
technologií pro plastikářský průmysl.

i to, že na rozdíl od běžné praxe v čínských 
podmínkách, kde jde obvykle o joint ventu-
re, v němž mívá čínský partner rovnocenný 
či většinový podíl, je 100% vlastníkem 
čínského podniku Engel Machinery Chan-
gzhou s výrobní kapacitou přes 300 strojů 
ročně rakouský výrobce, který zajišťuje 
i vývoj. Také všechny výrobní stroje jsou 
evropské provenience a výroba samotná 
probíhá podle vysokých evropských stan-
dardů a s důslednou ochranou špičkového 
know-how. Například program pro CNC 
vstřikování byl vyvinut a odladěn v Rakous-
ku, poté implementován na identickém 
stroji v Číně. Tam má výrobce kromě to-
várny v Changzhou ještě závod v Šanghaji, 
který se zaměřuje na stroje ENGEL určené 
hlavně pro pokrytí poptávky asijského regi-

ENGEL je 100% vlastníkem 
čínského podniku Engel Machinery 
Changzhou, kde se stroje Wintec 
vyrábějí.

Výroba probíhá podle vysokých 
evropských standardů se stejným 
softwarem řízení, jaký využívají 
stroje ENGEL.

Koncepčně je Wintec 
dvoudeskové kompaktní zařízení 
s výrazně sníženou spotřebou 
energie, vyšší produktivitou  
a spolehlivou přesností.
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onu. Spolupráce mezi jednotlivými závody 
je ale velmi aktivní a celá řada komponent 
se vyrábí právě v Changzhou. 

Obdobně funguje i kooperace mezi 
různými továrnami ENGEL po světě, takže 
např. kompetenční centrum v St. Valenti-
nu vyrábí a dodává plastifikační jednotky, 
šneky a komory nejen pro tam vyráběné 
stroje Victory, ale pro všechny výrobní zá-
vody skupiny. Podobně vznikají další stroje 
v továrně v jihočeské Kaplici, což je vůbec 
největší výrobní zařízení firmy na světě, jež 
jsou následně finalizovány a dovybavovány 
řídicí jednotkou v mateřském závodě ve 
Schwertbergu. V Kaplici, kde jsou nyní tři 
výrobní divize a zhruba tisícovka zaměst-
nanců, probíhá výroba základů strojů 
a rozváděčů.

Wintec zblízka
Koncepčně jde o dvoudeskový stroj, na 
jehož vývoji se podíleli i čeští inženýři 
z konstrukčního oddělení v Kaplici, kteří 
metodou konečných prvků počítali tuhost 
stroje, takže „exotický“ Wintec má částečně 
i české kořeny. Cílem bylo vyvinout spoleh-
livý standardní stroj pro jednokomponentní 
aplikace, kde se nepočítá s rozsáhlejšími 
možnostmi konfigurovatelnosti, speciálních 
úprav a modifikací, a to bez jakéhokoli 
snížení kvality, na níž si výrobce tradičně 
zakládá. To umožnilo už od počátku kon-
cipovat stroj jako velice kompaktní řešení, 
s výrazně sníženou spotřebou elektrické 
energie, kterým překonává konkurenci ve 
své třídě. Vzhledem k tomu, že jeho primár-
ními soupeři jsou hlavně low-cost asijské 
stroje starší konstrukce, je výhodou Winte-
cu moderní koncept evropského střihu bez 
doteku mezi upínacími deskami a měřením 
jednoho z klíčových parametrů – jejich 
paralelity – ve standardní výbavě.

Tyto přednosti, stejně jako koncepce, 
na kterou ENGEL u těchto strojů vsadil, se 
ukázaly jako trefa do černého, což potvrzuje 
vysoký zájem, kterému se stroje Wintec těší 
mezi firmami již od svého uvedení na trh. 
Umožnují totiž nabídnout vyšší produktivitu 
(téměř o čtvrtinu ve srovnání s konkurencí), 
opakovatelnost, přesnost a spolehlivost, a to 
i díky použití vysoce kvalitních komponent 
osvědčených dodavatelů, jako je hydraulika 
Bosch Rexroth, elektromotory Baumuller 
apod., zajišťující špičkové výkonové parame-
try. Pro řízení je použít stejný software, jaký 
využívají stroje ENGEL, vizualizace i ovládání 
jsou identické. Wintec je rovněž nabízen 
s integrovaným robotem Viper.

„Provedli jsme celou řadu testů a porov-
nání s konkurencí, a Wintec byl u produktů 
se zhruba minutovým cyklem o 6 sekund 
(což je asi o 10 %) rychlejší a produkoval 
podstatně méně zmetků. Podobně silné 
výhody nabízí u spotřeby energie, což je při 
dnešních cenách jeden z klíčových argu-

mentů. Vděčí za to energeticky úsporným 
servohydraulickým pohonům, stejně jako 
řadě konstrukčních prvků a vylepšení. 

Očekávaná životnost stroje je odhadová-
na mezi 15 a 20 lety, závisí na provozních 
podmínkách, správné péči a údržbě, což je 
výrazně delší doba, než s jakou se obvykle 
lze setkat u levné asijské konkurence.

Kombinace vstřikovacích jednotek a uzá-
věrů je u strojů Wintec sice víceméně daná, 
zatímco u strojů ENGEL se nabízí široká 
škála konfiguračních možností, nicméně 
portfolio výkonnostních verzí od 4500 do 
22 000 kN upínací síly a šneků (pro každou 
kombinaci jsou k dispozici tři vstřikovací 
jednotky s různou upínací silou a tři průmě-
ry šneků) pokrývá požadavky více než 85 % 
běžných zákazníků.

„Zelené“ impérium překonalo i živelnou 
pohromu
Prezentace novinky byla i příležitostí k ná-
vštěvě jedné z továren, kde stroje v typicky 
hráškově zeleném designu vznikají. Výrobní 
závod ve Schwertbergu, který je jednou  
ze tří rakouských továren společnosti,  
je zaměřen na menší a střední stroje do 
uzavírací síly 6500 kN, ten doplňují výrobní 
závod pro velké stroje s uzavírací silou  
3500 až 55 000 kN v St. Valentinu a výrobní 
závod pro roboty a automatizované systé-
my v Dietachu. Na ně úzce navazuje výroba 
komponent v jihočeské Kaplici a továrna 
v německém Hagenu zaměřená na automa-
tizační zařízení.

Továrnu ve Schwertbergu katastrofálně 
zdevastovala povodeň, která město ve 
dvou vlnách zasáhla v roce 2002 a prak-
ticky kompletně zničila veškeré strojní 
vybavení. Přežil jediný stroj, který byl kdy-
si dodaný firmou TOS Čelákovice a který 
funguje ve Schwertbergu dodnes. Tato 
událost byla sice dramatickým zásahem 
do života firmy, ale zároveň iniciovala její 
mohutnou modernizaci a další rozvoj. 
Kromě obnovení výroby došlo i k vybudo-
vání nového technologického centra, kde 
se stroje zkoušejí i prezentují zákazníkům, 
kteří mají možnost vidět svůj vybraný stroj 
přímo ve výrobě. Také zde vznikají i ukáz-
ky prezentované na stránkách firmy pro 
projekt on-line virtuální platformy ENGEL 
live e-xperience.

V budově centra je i „muzejní“ sekce 
věnovaná historii firmy od roku 1945, kdy 
ji Ludwig Engel založil. Je zde vystaven 
i první stroj používaný pro výrobu firmy, 
patentování prvního lisu na plasty značky 
Engel v roce 1948, uvedení prvního vstři-
kovacího lisu v roce 1951, a v roce 1959 už 
firma nabízela kompletní řadu vstřikolisů. 
A úspěšným pokračováním je i nedávné 
uvedení strojů Wintec. 

Josef Vališka
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CHYTRÁ ŘEŠENÍ  
MURRELEKTRONIK
Ve své expozici v hale V na 
veletrhu AMPER chystá 
společnost Murrelektronik 
pro návštěvníky seznámení 
s chytrými řešeními pro 
automatizaci i atraktivními 
inovacemi.

Mezi novinkami nebudou chybět 
inteligentní trendy v automatizaci 
v oblasti decentralizované instalační 
techniky, napájení, síťové technolo-
gie a také IO-Link. Odborníci firmy 
předvedou zjednodušení insta-
lačních konceptů a také budoucí 
propojení z úrovně IO do cloudu.

Díky systému Vario-X nabízí  
Murrelektronik první automatizační 
platformu, která přináší senzory 
a akční členy v decentralizované 
instalaci do terénu bez rozváděčů. 
Systém automatizovaný pomocí Va-
rio-X má od samého počátku digitál-
ní dvojče, které šetří náklady a čas 
při plánování, instalaci i servisu. 

Ve svém stánku 4.04 seznámí zá-
jemce také s novými konektory nebo 
s kompaktními sběrnicovými moduly 
MVK Pro a IMPACT67 Pro, které 
jsou důležitou součástí decentralizo-
vané instalační techniky a nahrazují 
složité zapojování svorkovnic. Nově 
předvede též koncepci strojového 
vidění VISION pro průmyslové zpra-
cování obrazu, kde kamery nahrazují 
množství senzorů a jsou základem 
pro automatizované procesy. 

To není vše, co firma nabídne ve 
své expozici v hale V. Může dopo-
ručit také výkonné síťové technolo-
gie, vhodnou topologii sítě, zvýšení 
možností diagnostických funkcí, ale 
i snížení celkových nákladů. 

www.murrelektronik.cz



Tento nejpokročilejší skladovací sys-
tém, instalovaný v brandýském závo-
dě na výrobu displejových jednotek, 

je v pořadí již čtvrtou instalací společnosti 
Continental v jeho pobočkách. Po němec-
kém Ingolstadtu, rumunském Temešváru 
a litevském Kaunasu přibyl český Brandýs 
nad Labem – tamní závod je mj. největší 
pobočkou Continentalu tohoto druhu na 
světě a také modelovým podnikem pro 
některé projekty firmy.

Jako Rubikova kostka 
Systém AutoStoru je založen na vícepat-
rové konstrukci s čtvercovou sítí křížících 
se pojezdových drah (odtud připomínka 
Rubikovy kostky). Na drahách se rychlostí 
11 km/h pohybují po kolejnicích naprogra-
mované roboty (připomínající bedny) na 
kolečkách křížem krážem sítí konstrukce. 
Roboty, které vyvážejí ze spodních pater 
boxy s požadovanými produkty, koordinuje 
řídicí centrum, které plánuje veškeré úkoly. 
Díky čárovým kódům je možné přesně určit, 
kde a na jaké pozici se nacházejí skladovací 
zásobníky, tzv. biny (kterých je celkem  
18 tisíc), s požadovanými položkami. 
Modulární „buňkové“ uspořádání systému FO
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Implementace  
technologie  
je zásadní pro 
směřování firmy  
k chytré automatizaci  
a digitalizaci podniku.
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CHYTRÁ AUTOMATIZACE S INTELIGENTNÍM 
SKLADOVÝM SYSTÉMEM
Nový robotický skladový systém AutoStore, který implementovala 
společnost Continental ve svém závodě Brandýs 2, se dočkal zkušebního 
provozu 19. dubna letošního roku.

umožňuje v budoucnu flexibilně měnit tvar 
konstrukce nebo ji i rozšiřovat, například při 
růstu výroby. 

V procesu operuje 13 hbitých robotických 
pomocníků. Systém je kapacitně dimenzo-
ván tak, aby v případě výpadku až tří z nich 
fungoval stále naplno, a zajišťoval hladký 
proces výrobního závodu. Skladový proces 
obsluhují čtyři operátoři (každý na jednom 
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z výdejních portů) a tým techniků, kteří 
zajišťují systémovou podporu.

Pro případ poruchy či špatného fungo-
vání některého z robotů je pamatováno i na 
situaci, kdy by se ho nepodařilo z jakých-
koli příčin dopravit zpět na základní pozici, 
a zůstal by stát na pojezdové konstrukci. 
V takovém případě by se za ním vydal 
servisní technik na speciálním kolečkovém 
křesle, na němž se bezpečně dopraví po 
konstrukci až k robotovi. 

„Naší vizí je holistická, komplexní auto-
matizace, která propojí výrobní, logistické 
administrativní i obchodní procesy a za-
hrnuje např. bezpapírový a bezdotykový 
sklad. AutoStore je toho konkrétním příkla-
dem spolu s dalšími technologiemi, které 
buď máme, nebo plánujeme mít, jako třeba 
Scan Gate a Talking Robot na příjmovém 
skladu nebo Auto-Replenishment System, 
kdy si linka na základě reálného stavu sama 
objednává potřebný materiál pro další 
výrobní cyklus,“ říká ředitel závodu  
Brandýs 2 Tomáš Vondrák.

Unikátní řešení 
Montáž automatického skladovacího sys-
tému proběhla v kooperaci s dodavatelem 
této technologie na český trh, společností 
Element Logic, od září do poloviny listopa-
du loňského roku. Poté následovalo období 
přípravy na zkušební provoz, které běželo 
od ledna 2022 do poloviny letošního dubna, 
kdy bylo potřeba přeskladnit výrobky z pů-
vodních palet do skladovacích binů, vyladit 
fungování celého AutoStore a zaškolit 
personál. 

Ve srovnání s jinými provozovanými 
AutoStore v pobočkách Continentalu je ten 
v Brandýse 2 svým způsobem unikátní. Nebyl 
totiž postaven na „na zelené louce“, ale přímo 
ve skladové hale byla konstrukce postavena 
kolem příjezdového tunelu nákladové haly. 
Tím se získalo značné místo navíc pod vlastní 
konstrukcí. Skladový systém stojí na tzv. me-
zaninu (ocelové konstrukci na pilířích), takže 
operační prostor pod AutoStorem zůstal firmě 
k dispozici pro další účely. Toto chytré řešení 
ušetřilo z celkových výchozích 5400 m2 skla-
du až 2000 m2 plochy, které firma přetransfor-
movala na další výrobní plochu. 

Podle propočtů zvyšuje nově instalovaná 
technologie AutoStore zhruba 3,5násobně 
hustotu uložení oproti dosavadnímu sys-
tému, s kterým je ale zároveň propojitelná. 

Umožňuje využít dosavadní skladové pro-
story a navazovat na již používané prvky, 
jako je systém Kardex apod.

Výška konstrukce je 9,5 m, tzn., že  
je postaveno 14 pater, přitom vertikální 
technologie umožňuje vybudovat až  
17 pater se skladovými pozicemi. Výš-
ka pod mezaninem je 2,7 m a celková 
zastavěná plocha je 558 metrů čtverečních. 
Ušetřené místo 2000 m2 díky obestavění 
příjezdového tunelu odpovídá v přepočtu na 
palety ca přes 2000 uspořených palet.

Implementace technologie AutoStore 
je pro brandýský závod zásadní v jeho 
směřování k chytré automatizaci a plně 
digitálnímu podniku. Systém šetří mís-
to i čas, zvládne skladovat a přesouvat 
velké množství menších dílů. Navíc jasně 
naprogramované pokyny eliminují problémy 
při inventarizaci, protože se součástkami 
budou manipulovat výhradně automatizova-
né systémy. 

Petr Kostolník
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Umělá inteligence chytrého systému učí roboty 
neustále optimalizovat své trasy. 

„Implementace technologie AutoStore je 
pro nás zásadní v našem směřování k chytré 
automatizaci a plně digitálnímu podniku,“ říká 
Tomáš Vondrák, ředitel závodu Brandýs 2.

Celý skladový proces obsluhují jen čtyři 
operátoři na výdejních portech.

Řídicí centrum koordinuje roboty pro přesné 
navádění ke konkrétním skladovacím zásobníkům, 
kterých je celkem 18 tisíc.
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Chtějí přesně vědět, v jakém sta-
vu se nachází ta která zakáz-
ka, chtějí mít přesný přehled 

o nákladech a ziskovosti a vědět o dopa-
dech změn, kterými je každé podnikání 
protknuté.

Firmy o ERP projektech přemýšlejí jako 
o nedílné součásti digitální transformace, 
avšak v reálu se v převážné většině jedná 
o obnovu podnikového informačního systé-
mu, bez strategické vize, co má nový ERP 
firmě v budoucnu přinést. Aby mohly být ta-
kové projekty plnohodnotnou součástí digi-
tální transformace, musejí podniky k moder-
nizaci přistupovat holisticky a komplexně, 
s cílem postupně zdigitalizovat a zautomati-
zovat všechny podnikové procesy. 

Neměly by zapomínat, že ne všechny 
procesy se odehrávají jen v rámci ERP. Ve 
výrobní firmě, ve které procesy přesahují 
do výroby, je nutné zdigitalizovat a zauto-
matizovat i samotnou výrobu a napojit ji na 
podnikový informační systém. Digitalizace 
výroby bez moderního ERP a propojení vý-
roby s ERP nepřenese podnik do opravdo-

vého Průmyslu 4.0 a neumožní komplexní 
přehled o stavu jeho podnikání. 

Jak na to
Při rozhodování o modernizaci byznysových 
procesů a firemního IT je třeba vyhodnotit 
situaci a zvážit, které investice budou mít 
největší přínos a kde začít. Například nemá 
cenu digitalizovat podnikové procesy ve 
chvíli, kdy firma používá 20 let starý podni-
kový informační systém ERP. Stejně tak není 
úplně ideální budovat robotické pracoviště, 
za kterým budou stát excelovské tabulky.

Je dobré pohlížet na IT investice jako na 
způsob řešení byznysových problémů, kde 
jde například o zrychlení dodávek, sledová-
ní auditní stopy, nákladů a s nimi spojenou 
ziskovost či sledování změn a jejich dopadu 
na výrobní proces. U takto komplexní trans-
formace je třeba si ve spolupráci s manage-
mentem a majiteli stanovit byznysové cíle 
a po úspěšném uvedení do provozu ERP 
systém dále rozvíjet.

Podnikový informační systém ERP se 
svojí databází by se měl stát centrálním 

úložištěm všech dat, protože on jediný je 
schopen spojit data s firemními procesy. 
Podnik tak dosáhne holistického pohledu 
na stav svého podnikání a jen díky propoje-
ní dat s procesy se bude moci rychle a lépe 
rozhodovat. Opačný přístup, kdy každý 
digitalizační subprojekt má svou databázi, 
hrozí roztříštěností podnikových dat. Firma 
se paradoxně může po digitalizaci ocitnout 
přesně v situaci, kterou se snaží změnit, tj. 
různé procesy mají vlastní zdroje dat a pro 
konsolidaci a prezentaci slouží excelové 
tabulky.

Pro výrobní podniky je důležitý proces 
MRP (Material Requirements Planning), kte-
rý detailně řídí vše, co pro nepřetržitý chod 
výroby podniky potřebují, tj. sledování stavu 
materiálu ve skladu nebo na cestě a jeho 
spotřebu ve výrobě. Moderní podnikové 
informační systémy podporují i návazné 
procesy, jako například plán výroby, plán 
proaktivního nákupu materiálu, zajištění 
potřebné dopravní kapacity pro dopravu 
materiálu nebo expedici hotových výrobků, 
údržbu výrobních prostředků a další. FO
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ERP JAKO PŘEDEHRA  
K DIGITÁLNÍ TRANSFORMACI  
Komplexita podnikového IT prostředí firmy výrazně zatěžuje  
a neumožňuje jim se rychle a správně rozhodovat. Chtějí proto 
zjednodušit komplikované prostředí, ve kterém se vyskytuje mnoho 
různých aplikací stran, tabulek, manuálních předávek a intervencí. 

Digitalizace výroby  
bez moderního ERP  
a jeho propojení s výrobou 
nepřenese podnik do 
opravdového Průmyslu 4.0.

Dodržení rozpočtu  
závisí na tom, jak podnik  
řídí změnu a rizika, které  
se změnou souvisí.
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Přizpůsobení ERP požadavkům pod-
niků je velké téma. Podniky cítí velmi 
správně, že čím více budou ERP sys-
tém přizpůsobovat svým požadavkům, 
tím dražší a komplikovanější bude jeho 
rozvoj do budoucna, a tím pomaleji se 
budou rozvíjet. Přizpůsobení logicky vede 
na unikátní řešení, jehož vývoj mnohdy 
stojí více než konfigurace standardních 
procesů a jehož znalost je velmi omezená. 
Málokterý podnik je však připraven po- 
užívat implementované procesy (tzv. best 
practices), kvůli specifickým požadavkům 
klíčových uživatelů nebo byznysového 
prostředí, ve kterém se podnik pohybuje. 
Velmi často jsou však tyto požadavky 
jen zástupným důvodem. Podstatným 
důvodem je obava podniku a klíčových 
uživatelů ze změny. 

Proces řízení změny je při digitalizaci 
jedním z klíčových procesů v celém pod-
niku. Správné řízení změny minimalizuje 
rizika, která jsou nepochybně spojena 
s tak rozhodující transformací, jako je 
právě digitalizace.

Ve firmě či v cloudu
V současné době se zájem o projekty 
on-premises, tedy se servery umístěný-

mi u zákazníka, vyrovnává se zájmem 
o cloud. Cloudové nasazení komplikuje 
smluvní vztah, protože do jednoduchého 
dvoustranného vztahu implementační 
partner –  zákazník – vstupuje poskyto-
vatel cloudové služby, který není ochoten 
smlouvy měnit. Cloudové poplatky jsou 
dále vedeny jako čistý náklad na proná-
jem služby, který se nedá odepisovat. 
Cloud se ale překotně rozvíjí a nabízí řadu 
inovativních služeb. Někteří dodavatelé 
dokonce už zcela upustili od rozvoje 
svých systémů on-premises. Cloud dále 
přitahuje ty zákazníky, kteří se nechtějí 
starat o infrastrukturu a samotný provoz 
ERP, například i z důvodu nedostatku 

kvalifikovaného IT personálu. Jistou 
alternativou ke cloudové službě může být 
hosting v některém z datových center, 
které správu HW nabízí.

Rozpočet a výběr partnera
Partneři a konzultační firmy hrají při výběru 
a implementaci ERP klíčovou roli. Do pro-
cesu vstupují v roli rádce, který je schopen 
podniku poradit, v kterém prostředí systém 
ERP implementovat, jak systém integro-
vat s aplikacemi třetích stran, a konečně 
doporučit, jak systém nastavit, aby podnik 
minimalizoval vývoj na míru.

Výběr dodavatele ERP, ať už je 
specializovaný, univerzální, domácí či 
zahraniční, je úzce spjatý s tím, jak podnik 
uchopí digitální transformaci. Některé 
podniky přistupují k digitalizaci jako 
k jakési skládačce a vybírají si jednotlivé 
stavební kameny izolovaně. Jiné naopak 
vybírají mezi ERP, které co nejvíce pokryjí 
jejich klíčové procesy. Při výběru ERP 
doporučuji přihlédnout k faktorům, jako 
komplexita stávajících procesů, zahraniční 
pobočky, finanční konsolidace, oborové 
řešení pro oblast podnikání, podpora pro 
místní legislativní předpisy a nařízení, na 
trhu dostupné zdroje pro implementaci, 

množství nutného zákaznického vývoje na 
míru a další.

Rozpočet samozřejmě patří mezi důle-
žitější parametry. Nejčastěji bývá překra-
čován z následujících důvodů: Povrchně 
formulované cíle, kterých chce podnik 
dosáhnout, nedostatečná příprava a chy-
by v plánování projektu, malá alokace 
vlastních zdrojů, protože bez podstatného 
zapojení klíčových uživatelů se nový ERP 
nenasadí, a příliš mnoho vývoje na míru. 
Dodržení rozpočtu dále závisí na tom, jak 
podnik řídí změnu (change management) 
a rizika, které se změnou souvisí. 

Ivo Procházka, Ness Czech
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Nová verze systému Abra Gen vyda-
ná na konci loňského roku přináší 
64bitovou architekturu rozšiřující 

možnosti využití plné kapacity moderního 
hardwaru. Hlavní výhodou je odstranění 
limitu 2 GB využité paměti pro 32bitový 
proces. To umožnilo bezproblémové pro-
vádění i paměťově náročných operací (je-
diným limitem pro využití paměti je nyní 
fyzicky instalované množství operační 
paměti RAM) a souběžné zpracování ne-
omezeného množství požadavků díky ví-
cevláknovému aplikačnímu rozhraní (API). 
Řada dílčích optimalizací přinesla u nové 
verze i zvýšení výkonu aplikace.

Když si ERP rozumí s IoT
Skutečný potenciál ERP v průmyslové 
sféře však otevírá další novinka: Řešení, 
propojující objekty a data v informačním 
systému Abra Gen přímo s informacemi 
ze senzorů a měřidel. S využitím prvků 
IoT (snímačů a akčních prvků, připoje-
ných bezdrátově na dálku i bez nutnosti 
napájení) lze získat ze strojů a zařízení FO
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ABRA GEN IoT PLATFORM – SVĚT  
PROPOJENÝCH INFORMACÍ
Abra Software patří mezi stálice českých dodavatelů podnikových systémů 
a její all-in-one ERP řešení Abra Gen se nedávno dočkalo významné inovace 
nejen v podobě nové verze, ale i možnosti provázanosti s technologií IoT.

při jejich provozu nejrůznější měřitelné 
informace, jako jsou teplota, vibrace, 
složení, míra opotřebení atd. Tato data 
lze propojit s informačním systémem, 
analyzovat je a díky definovatelným 
pravidlům provádět automatické kro-
ky – upravit teplotu ve skladu, odeslat 
upozornění obsluze stroje apod., které 
přinášejí konkrétní zlepšení, např. zvýší 
životnost, zlepší výkonnost, sníží prostoje 
a přinesou úsporu času.  

Abra IoT Platform vytváří integrač-
ní platformu nezávislou na dodavateli 
snímačů a získané informace uchovává 
a zpracovává v reálném čase (realtime), 
odkud předává do ERP Abra Gen agre-
govaná data o událostech, která jsou 
začleňována přímo do systému, např. na 
skladové kartě zboží lze vidět graf průbě-
hu teploty ve skladu, otřesů při dopravě 
nebo informaci, jestli nebyly překročeny 
mezní podmínky přepravy a skladování.

Správné informace v reálném čase
Pro součinnost IoT a ERP je potřeba 
zajistit několik základních věcí. V „první 
linii“ jsou to senzory (čidlo nebo soft-
ware) pro měření konkrétní hodnoty, 
a systém driverů, přes který se nasbíraná 
data dostanou do vyrovnávací databáze. 
Připojení k internetu a přenos dat se ode-
hrává přes speciální sítě IoT, pro něž je 
specifická nízká spotřeba energie, např. 
sítě Sigfox, Simatic, IQRF a MQTT.

Realtime databáze běžící v cloudu je 
schopná pojmout miliardy dat. Firma 
má vlastní řešení databáze v reálném 
čase Abra IoT Hub, která data nejen 
přijímá a uchovává, ale podle nastave-
ných pravidel umí i odeslat upozornění 
(např. spustit alarm) a zároveň rozhoduje 
o tom, která data pošle do informačního 
systému.

Propojení databáze s informačním 
systémem zajišťuje rozhraní WebAPI, 
které umí „odemknout“ dveře ERP sys-
tému a vpustit do něj data. O tom, která 
data se přes API dostanou do systému, 
rozhodují nastavená pravidla. Informač-
ní systém, který přijatá data připojí ke 
správné položce a provede jejich vyhod-
nocení, aktivuje upozornění, nebo vyvolá 

Realtime databáze, která běží v cloudu,  
je schopná pojmout miliardy dat.

Schéma systému Abra Gen IoT Platform. 

Ukázka konkrétních pravidel na přiřazení dat 
IoT.
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konkrétní aktivitu. V nastavení Abra Gen 
je k dispozici záložka „IoT data“, zobra-
zující obsah přijatých dat ke konkrétní-
mu business objektu. Její součástí bude 
i připravovaný nástroj Abra BI, který 
zobrazuje data v přehledné atraktiv-
ní grafice.

Mezi konkrétní aplikace s využitím IoT 
může patřit např. sledování věcí, hlídání 
čerstvého vzduchu nebo měření teploty 
při převozu zboží. 

Sledování věcí: Půjčovna strojů si 
na ně nainstaluje akcelerometry s GPS 
a do systému tak přicházejí data, která 

upozorní na nesrovnalosti, např. že stroj 
si půjčil někdo jiný, je v nepřetržitém 
provozu déle, než by měl apod.

Hlídání čerstvého vzduchu: Na praco-
viště se nainstalují čidla na měření CO2 
a když jeho úroveň vzroste nad stanove-
nou hodnotu, systém rozešle upozornění, 
že je potřeba vyvětrat.

Měření teploty při převozu zboží: Inteli-
gentní senzory umožňují měřit a odesílat 
teplotu v nákladním prostoru, a sledovat 
tak nejen polohu a stav objednávky, ale 
také, jestli náklad nebyl cestou vystaven 
příliš vysoké nebo naopak nízké teplotě. 

Jan Tax

Propojení databáze 
s informačním  
systémem zajišťuje 
rozhraní, které umí 
„odemknout“ dveře 
ERP a vpustit do něj 
data.
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Řešení internetu věcí (IoT) umožňuje 
sdílení dat v reálném čase ze všech 
druhů externích strojů a zařízení zpět 

do interních ERP systémů. Firmy se tak již 
nemusejí potýkat s propojováním svých 
interních podnikových aplikací a procesů 
s externími daty. Sběr dat z těchto zařízení 
probíhá v reálném čase a je vysoce přesný, 
což zvyšuje šance na získání užitečných 
informací. Jaké výhody integrace přináší?

Informace pro lepší rozhodování
Množství dat dostupných podnikům rychle 
roste a mnoho firem není připraveno na 
zpracování takto velkých objemů dat. Díky 
integraci svého ERP s IoT mohou zlepšit 
kvalitu i dostupnost dat a zajistit, aby se 
jakékoli změny okamžitě projevily v sys-
tému ERP. Příslušní pracovníci tak budou 
ihned informováni, což jim umožní okamžitě 
reagovat.

Nepřetržitý tok dat ze senzorů umožňuje 
podnikům okamžitě získat důležité po-
znatky a provádět analýzy v reálném čase. 

To jim pomáhá získat užitečné informace 
pro rychlé rozhodování. Nabízí se i možnost 
propojení ERP s AI a strojovým učením.

Zlepšená správa majetku
IoT může v reálném čase monitorovat 
a vyhodnocovat stav vysoce hodnotných 
aktiv, materiálů nebo zařízení v dodavatel-
ském řetězci. Tyto informace pak systém 
automaticky dodává do ERP, takže všechny 
strany zapojené do dodavatelského řetězce 
mohou jednat na jejich základě. Mohou také 
upozorňovat zasíláním zpráv, když aktiva 

VÝHODY INTEGRACE ERP S TECHNOLOGIÍ IoT
Moderní ERP systémy propojují všechny podnikové aplikace do konsolidované 
platformy, čímž zlepšují viditelnost dat, kontrolu i rozhodování. Integrace  
s internetem věcí může být velmi přínosná.

vyžadují pozornost (opravy/poruchy) nebo 
když jsou vystavena riziku poškození.

Lepší provozní efektivita
Propojením technologií lze dosáhnout větší 
provozní efektivitu, protože mnoho manuál-
ních úkolů je automatizováno. Nebude tak 
např. potřeba žádného lidského úsilí k na-
skenování čárového kódu a ručnímu zadá-
vání dat do ERP. S IoT lze všechny činnosti, 
jako je doplňování i aktualizace zásob či 
zmeškané dodávky, sledovat a automaticky 
aktualizovat v ERP v reálném čase.

Zlepšená predikce
Předvídání nákupů zákazníků a používání 
produktů je složitý proces. ERP s IoT vytváří 
přímé spojení mezi výrobou a spotřebou tím, 
že podnikům umožňuje získávat aktuální 
data přímo od zákazníků. Analýza dat z IoT 
usnadňuje vyhodnocování situace a umož-
ňuje lepší a kvalifikovanější rozhodnutí. 

Petr Sedlický
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Pokud si to zákazník přeje, umí Lavat 
nabídnout i přesnou nástrojařskou 
práci speciálních dílů a malosériovou 

nebo kusovou výrobu. A aby toho nebylo 
málo, intenzivně se věnuje vlastnímu výzku-
mu a vývoji, na který vynakládá více než 15 
procent z celkového obratu. Firma s tolika 
aktivitami se samozřejmě neobejde bez so-
fistikovaného ERP systému. Managementu 
i pracovníkům Lavatu v jejich práci proto 
pomáhá systém Helios iNuvio z produkce 
Asseco Solutions.

Počátky průmyslové výroby v areálu 
dnešní továrny sahají až do roku 1896. 
Rozvoj současného výrobního programu 
však nastal o více než půl století později, 
v roce 1964. Tehdy začala v brněnském 
národním podniku Tesla výroba elektrono-

vých mikroskopů. Ve stejném období zde 
byla zahájena také výroba zdrojů vakua pro 
rastrovací i pro prosvětlovací elektronové 
mikroskopy. Začala éra produkce rotačních 
olejových vývěv, difuzních vývěv, oddělo-
vacích a zavzdušňovacích ventilů a dalších 
komponentů pro výrobu elektronových 
mikroskopů. V roce 1992 byl chotutický zá-

FO
TO

: L
av

at

V systému Helios řídí 
firma všechny procesy 
a díky jeho logice si 
jej dokáže upravovat 
podle svých  
preferencí.

SOFTWARE PRO VÝROBU

38 l 05-2022

ERP PRO VÝROBCE LABORATORNÍ TECHNIKY
Ryze česká společnost Lavat, se sídlem v Chotuticích, vyrábí  
a dodává přesné strojírenské součásti, vakuové zařízení a komponenty  
a také výrobky z oboru laboratorní techniky. 

vod transformován na akciovou společnost 
Lavat a následně privatizován. 

„V roce 1996 jsme začali intenzivně 
rozvíjet spolupráci s lídrem světového 
trhu v oblasti elektronových mikroskopů, 
společností FEI Electron Optics,“ říká ing. 
David Klovrza, CFO společnosti Lavat. 
„V průběhu rozvíjející se spolupráce jsme 
se stali důležitým partnerem této společ-
nosti. V současné době vyrábíme ucelený 
sortiment vakuových zařízení a komponen-
tů, a kromě dodávek na český trh expor-
tujeme své výrobky do 35 zemí celého 
světa,“ dodává. 

Vyjít zákazníkům vstříc
Společnost Lavat disponuje týmem zkuše-
ných odborníků, zajišťujících neustálé ino-

1
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vace a rozvoj vlastního výrobního programu 
s kvalitním technologickým a přístrojovým 
vybavením. Od roku 2009 je firma certi-
fikována ve shodě s požadavky ČSN EN 
ISO 9001. V roce 2013 zde byl certifikován 
integrovaný systém řízení IMS skládající se 
z ČSN EN ISO 9001, ČSN EN ISO 14001, 
ISO 45001 a ISO 27001.

„V současné době se nám daří zajišťo-
vat neustálé zvyšování prodejnosti našich 
výrobků, což však pochopitelně vyvolává 
stále větší potřebu investic. A to nejen do 
strojů a technologií, ale i do kvalifikace spo-
lupracovníků. Většinu investic se snažíme 
hradit z vlastních zdrojů a je tedy třeba se 
soustředit na jejich získávání,“ konstatuje 
David Klovrza.

Ve firmě s ročním obratem přes 100 
milionů korun dnes pracuje 85 zaměst-
nanců. K zákazníkům patří přední světoví 
dodavatelé laboratorní a vakuové techniky 
společně s výzkumnými ústavy. 

Vlastními silami
„V systému Helios, pracujeme od října 
2020. Snažíme se v něm řídit všechny 
firemní procesy,“ říká David Klovrza a do-
dává: „Má každodenní práce s ním zahrnuje 
zejména kontrolu došlých objednávek, kon-
trolu faktur, úhrad, banky, sklady atd. Nyní 
se snažíme připojit ke stávajícímu systému 
Power BI na SQL Heliosu.“

Implementace systému ve společnosti 
Lavat byla zahájena počátkem roku 2020  
a trvala do října téhož roku. 

„S kolegou Tomášem Chaloupkou, CTO 
firmy, jsme společně s lidmi z Asseco 
Solutions implementovali postupně všechny 
moduly od skladů, výroby až po obchod 
a další,“ vzpomíná David Klovrza a dodává: 
„Skutečnost, že jsme systém implementovali 
,sami‘ pod dohledem pracovníků jeho tvůrce, 
považujeme za velké plus. Velmi důkladně 
jsme v rámci implementace probrali všechny 
podrobnosti našich firemních procesů. Díky 
tomu, že jsme u veškerého nastavení byli, 
dokážeme si nyní vše bez problémů nastavit. 
Chápeme logiku systému a nadále si systém 
upravujeme k našemu obrazu.“

Řídit všechny procesy
Podle slov Davida Klovrzy bylo velmi 
náročné přehrání dat ze starého ERP 
systému vzhledem k množství záznamů, 
které původní systém obsahoval. K tomu 
je totiž třeba mít elementární znalosti SQL. 
Nicméně vše se podařilo a lidé z Lavatu 
mohou nyní svůj ERP využívat bez nejmen-
ších problémů.

Na otázku, v čem spatřuje největší pří-
nosy informačního systému Helios iNuvio 
z pohledu procesů ve firmě, odpovídá 
David Klovrza: „Velmi oceňujeme zejmé-
na jeho přehlednost a možnost rychlého 
nalezení všech informací. Důležitá je také 
možnost systém upravovat – nastavení, 
sestavy, uživatelské zobrazení, práva anebo 
umožnění připojit soubor k jakémukoliv zá-
znamu, např. došlé objednávky. Za zmínku 
bezesporu stojí i funkce, jako jsou Komen-
táře k záznamu a také perfektní prováza-
nost dokladů – strom. Velmi nám vyhovuje 
také způsob, jakým Helios řeší schvalování 
dokladů, např. faktur, Workflow.“ 

Kateřina Trčalová

SOFTWARE PRO VÝROBU

Lavat nabízí i přesnou nástrojařskou práci 
speciálních dílů včetně malosériové nebo 
kusové výroby.

V portfoliu výroby je ucelený sortiment 
vakuových zařízení a komponentů.
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IoT MONITORUJE  
VÝROBU 
Jste si jisti, že vaše frézy, 
soustruhy, lisy nebo tiskařské 
stroje opravdu jedou na 100 %?  
Pomoci zjistit skutečný stav 
je úkolem systému IQHUBS 
stejnojmenné firmy. 

Jde o neinvazivní a bezdrátové 
řešení, bez nutnosti zasahovat 
do rozvodů výrobních zařízení, 
takže instalaci zvládne každý, jak 
zdůrazňuje výrobce. Zejména malé 
a střední výrobní firmy tak získají 
doslova přes noc kompletní pře-
hled o výrobě i stavu strojů 24/7 na 
mobilu, tabletu nebo PC. Nasazení 
hardwaru se senzory na stroj je 
otázkou minut. Není totiž třeba 
cokoli konfigurovat ani žádnou 
součinnost s IT specialisty,  
a v 90 % případů není nutné ani 
zastavovat výrobu.

IQHUBS ukáže reálný výkon strojů, 
počet kusů vyrobených za směnu, 
nebo kolik je ještě třeba vyrobit do 
splnění normy. Dokáže odhadnout 
dokončení konkrétní zakázky, kolik 
motohodin stroj běžel od poslední 
údržby, jakou dobu zabere přenasta-
vení na jiný výrobek nebo nejčastější 
závady a příčiny odstávky, identifika-
ce slabých míst apod.

Systém IQHUBS funguje na 
principu pronájmu (SaaS), tzn., že 
vstupní investice ze strany zákaz-
níka je nulová, platí se jen měsíční 
pronájem služby, v níž je zahrnut 
hardware, servis, updaty softwaru 
a školení. Měsíční náklady na stroj se 
odvíjejí podle počtu a typu senzorů. 
První hardware s měřicími senzory je 
poskytnut bezplatně, další si zákaz-
ník může pronajmout podle svých 
potřeb. 

Výrobce zdůrazňuje, že za 
minimální náklady tak má uživatel 
zajištěny úspory v desítkách procent 
a neúčtuje si žádné další poplatky 
za cokoli. 

Jan Přikryl



Letošní ročník, jak konstatují organizá-
toři, bude kromě tradičních tematic-
kých okruhů hlavně ve znamení hle-

dání rovnováhy mezi bezpečností dodávek 
energie a změnou klimatu. Měl by se stát 
mj. platformou, kde průmysloví výrobci i vý-
zkumné organizace představí technologické 
řešení problémů, jimž musí čelit dnešní svět 
v mezinárodní hospodářské a energetické 
politice – rostoucí ceny energií, narušené 
dodavatelské řetězce a zásadní dopad na 
globální průmyslovou výrobu. 

Digitální transformace 
Ústřední motto letošního ročníku – Trans-
formace průmyslu – spojuje oblasti 
Automation, Motion & Drives, Digital 
Ecosystems, Energy Solutions, Logistics, 
Engineered Parts & Solutions, Global Busi-
ness & Markets a Future Hub. Mezi hlavní 
témata patří: digitální platformy, Průmysl 

4.0, bezpečnost IT, CO2 neutrální výroba, 
umělá inteligence, lehké konstrukce a Lo-
gistika 4.0. 

Partnerskou zemí veletrhu je letos Por-
tugalsko, z kterého se na Hannover Messe 
již zaregistrovalo přes 120 tamních firem. 
Prezentovat budou své produkty a řešení 
pro digitální a energetickou transformaci, 
a také spolehlivé dodavatelské řetězce, 
zejména projekty založené na čisté a obno-
vitelné energii. Kromě nich se samozřejmě 

představí přední průmysloví výrobci a doda-
vatelé inovativních řešení z celého světa.

Celkem tak bude v Hannoveru pre-
zentovat nejmodernější technologie pro 
továrny a energetické systémy budoucnosti 
na 2500 firem. Pod ústředním tématem 
transformace průmyslu ukážou, jak mohou 
připojená výrobní zařízení fungovat efek-
tivněji a šetřit zdroje a také jak udržitelným 
způsobem vyrábět a přenášet energii 
a využití digitalizace, automatizace a umělé 
inteligence k adaptaci průmyslové výroby 
na podmínky nové doby. Nejen že výroba 
prakticky veškerého zboží může být více 
šetrná ke zdrojům a energeticky úsporná 

pomocí nejmodernějších strojů a zařízení, 
ale i řešení z oblasti strojírenství, elektro-
techniky, softwaru a IT průmyslu mohou 
výrazně zlepšit řídicí procesy složitých sys-
témů, a tím podpořit inovace a snížit emise.

Mezi hlavními vystavovateli na letošním 
ročníku mohou návštěvníci spatřit např. 
značky BOSCH, Siemens, Microsoft, 
Schneider Electric nebo Schaeffler. K nim 
se připojily četné středně velké průmys-
lové firmy, jako Beckhoff, Festo, Harting, 
Wago aj., a výzkumné ústavy Fraunhofer 
a Karlsruhe Institute for Technology (KIT). 
Představí se také zhruba stovka start-upů, 
které považují Hannover Messe za ideální 
platformu pro networking s průmyslem.

Ani letos nebudou chybět české spo-
lečnosti, které budou na tomto aktuálním 
ročníku zastoupeny více než dvěma desít-
kami vystavovatelů, včetně státní agentury 
CzechInvest a České agentury na podporu 

TECHNOLOGIE PRO PRŮMYSL  
V ÉŘE VÝZEV A ZMĚN
Už koncem měsíce začne na hannoverském výstavišti největší  
evropský průmyslový veletrh Hannover Messe, který letos proběhne  
od 30. května do 2. června 2022. 
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Kromě tradičního 
udělování ocenění 
Hermes Award 
přibyla letos novinka 
v podobě nové ceny 
H2Eco Award.



POZVÁNKA

obchodu CzechTrade, které budou prezen-
tovat investiční příležitosti v ČR a možnosti 
pro firmy, které u nás hledají obchodní part-
nery a podporu firem, jež chtějí nabídnout 
své možnosti v zahraničí.

Kromě exponátů prezentovaných u jed-
notlivých vystavovatelů je připraven i roz-
sáhlý doprovodný program, který doplňují 
speciální tematicky zaměřené konference 
a fóra. S celkem více než 600 přednáškami 
a panelovými diskusemi je veletrh Hanno-
ver Messe unikátní znalostní platformou, 
kde podniky představí na různých pódiích 
strategie i řešení, kterými reagují na výzvy 
nové doby, kterých přinesl zejména vývoj 
posledních let celou řadu. Konferenční 
program pokrývá témata jako automatizace, 
cloud a infrastruktura, analytika a správa 
dat, digitální platformy, robotika, IT bezpeč-
nost, AI, obnovitelné energie, energetická 
účinnost a CO2 neutrální výroba, oběhové 
hospodářství a další.

Zaostřeno na vodík 
K stěžejním faktorům snižování emisí 
patří zelené obnovitelné energie a vodík. 
Řada firem nabízí již konkrétní řešení, 
jako např. BOSCH, který ve svém závodě 
vytvořil vodíkový cyklus produkující ze-

lený vodík pro průmyslové procesy. Sie-
mens vyvinul software, který zachycuje 
údaje o emisích v celém dodavatelském 
řetězci, aby určil skutečnou uhlíkovou 
stopu produktu.

Význam, jaký Německo přikládá rozvoji 
vodíkových technologií, dokumentuje i to, 

že Deutsche Messe a Německá asociace 
vodíkových a palivových článků (DWV) 
společně vyhlásili nové ocenění H2Eco 
Award za inovativní projekty, které 
inspirují průmysl. Ocenění je zaměřené 
na společnosti, které příkladně využívají 
průmyslovou výrobu vodíku a jejichž 
projekty významně posilují ekonomiku trhu 
s vodíkem.

Také veletrh H‘Up (Hydrogen Up) se 
zaměří na udržitelnost, ochranu klimatu 
a zelený vodík. První den veletrhu budou 
odborníci na energetiku ze společností 
BOSCH, Siemens a Nea Green diskutovat 
o významu zeleného vodíku, jako strategic-
kého stavebního kamene pro diverzifikaci 
energetiky. Vodík je i jedním z ústředních 
témat konference o lehkých konstrukcích 
Lightweighting Summit, která bude zkou-
mat souhru mezi lehkou konstrukcí a vodí-
kem, dvěma technologiemi, které podpo-
rují účinnost zdrojů i energie a umožňují 
ochranu klimatu a odolnost. Jednat se 
bude mj. o využití vodíku v oblastech, jako 
je udržitelná mobilita, výroba oceli, výroba 
klimaticky neutrálních lehkých materiálů 
apod.    

Petr Kostolník

Mezinárodní železniční veletrh a konference

Výstaviště Brno / 7. - 9. června 2022

VÍCE NEŽ VELETRH,
VÍCE NEŽ KONFERENCE.
Unikátní propojení veletrhu, konference a B2B setkání se zaměřením

na železniční kolejová vozidla, technologie a infrastrukturu.

Vnitřní a venkovní expozice  ●  Expozice železničních kolejových vozidel
Krytá veletržní plocha 4000 m2  ●  Venkovní veletržní plocha 1000 m2

Více než 800 metrů kolejíwww.railbusinessdays.cz

NAČTI MĚ

●

 ▼ INZERCE

HOME OF INDUSTRIAL PIONEERS 

LET’S CREATE 
   THE INDUSTRY 
 OF TOMORROW

Get ready for digital & green production. 

Experience Industrial Transformation at #HM22

Be part of it: 30 May – 2 June 2022

hannovermesse.com

HANNOVER MESSE 2022



Cílem bylo vyvinout zařízení pro skla-
dování energie, které by bylo možné 
instalovat přímo vedle větrné turbíny, 

tedy tam, kde se elektřina vyrábí a přená-
ší s nízkými ztrátami. Jak se totiž vyrábí 
stále větší větrné turbíny, a tím i množství 
vyrobené elektřiny, jsou zapotřebí úložné 
systémy s vysokou akumulační kapacitou. 

Jednou z možností jsou zařízení označo-
vaná jako rotačně kinetické úložné systé-
my,  nebo také setrvačníková akumulační 
zařízení (SAZ), které představují již známé 
technologie využívající v praxi uplatňovaný 
princip: Elektromotory při nabíjení otáčejí 
setrvačníky a při vybíjení fungují jako gene-
rátory pro výrobu elektřiny, které využívají 
uloženou rotační energii, a tím opět brzdí 
setrvačníky. Jde o obdobný systém, jaký 
je využíván při rekuperaci energie v do-
pravních prostředcích u elektromobilů či 
kolejových vozidel, kdy se elektromotor při 
brzdění přeměňuje na generátor vyrábě-
jící elektřinu a částečně dobíjející baterii 
energií získanou z hybnosti jedoucího 

vozidla. K hlavním výhodám stacionárního 
akumulačního systému setrvačníku patří 
jeho dlouhá životnost a vysoká účinnost. 
Krátkodobě lze získat zpět až 95 % 
akumulované energie. Ke ztrátám dochází 
především třením, takže aby se minimali-
zoval mechanický odpor, jsou setrvačníky 
ve vakuu.

Nový přístup v případě řešení dráž-
ďanských výzkumníků spočívá v přímé 
návaznosti na větrné elektrárny. Jak ale 
výzkumníci zdůrazňují, nejde o náhradu za 
velké turbíny, protože přes své impozantní 
výkonové možnosti mají SAZ i nezanedba-
telné úskalí – nevyužitá energie se poměrně 
rychle vybíjí, proto je nelze používat jako 
dlouhodobé úložiště. Uplatnění systému 
vidí především pro tzv. okamžitou rezervu, 
např. pro bleskovou kompenzaci kolísání 
síťové frekvence. SAZ by mohly takové 
výkyvy účinně krátkodobě kompenzovat 
díky své velmi rychlé reakční době, protože 
energii lze absorbovat a znovu uvolnit ve 
zlomcích sekundy. 

„Jakmile připojený systém vyrábí elek-
třinu, setrvačníky se zrychlují. Po dosažení 
jmenovité rychlosti je zásobník plný,“ vy-
světluje Thomas Breitenbach z Technické 
univerzity Drážďany s tím, že podle prvních 
výpočtů by se SAZ zastavily téměř po 
dni bez dalšího přísunu energie, nicméně 
jmenovité otáčky lze udržet s minimálním 

PLYNULÉ NAPÁJENÍ VĚTRNOU ENERGIÍ
V saské metropoli se testuje obří setrvačníkové úložiště  
z vývoje Technické univerzity Drážďany k ověřování,  
jak by mechanické ukládání energie mohlo decentrálním  
způsobem kompenzovat nestálý výkon větrných elektráren.
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Vědci budou nyní 
zkoumat, zda se 
výrobcům elektřiny  
vyplatí vybavit takovým 
systémem své větrné 
turbíny.

Demonstrační akumulační systém o výkonu  
500 kW je pětkrát větší, než dosud největší 
používané zařízení tohoto typu.

Na modelu jsou ve srovnání s člověkem patrné 
rozměry obřího setrvačníkového úložiště.
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Mezi kabelová vedení patří i tzv. 
vnější kabely, uložené v zemi nebo 
kabelových kanálech, které mohou 

sloužit k napájení mimo areál elektráren, 
např. čerpací stanice vody. Informace o je-
jich stavu jsou pro provoz zařízení kritické 
infrastruktury, mezi něž jaderné elektrárny 
patří, záležitostí stěžejního významu.

Pro zajištění dlouhodobého pro-
vozu elektráren sledují energetici 
stav výrobního zařízení včetně 
elektrických kabelů, v rámci 
tzv. programu řízeného stár-
nutí. K tomuto účelu nastoupil 
do služeb energetiků v elek-
trárnách Dukovany a Temelín 
speciální měřicí vůz pro diagnos-
tiku vnějších kabelových vedení. 

Vůz pořídila společnost ČEZ, provo-
zovatel obou jaderných zařízení, a oproti 
stávajícímu zařízení je vybaven moderním 
špičkovým diagnostickým zařízením umož-
ňujícím změřit takové parametry kabelů, na 
jejichž základě mohou technici predikovat 
jejich další životnost, např. izolační stav 
kabelů, kontinuitu jader vodičů a provádět 
celkovou diagnostiku až do napětí 33 kV. 
Kromě zařízení pro zjišťování a lokalizace 
případných poruch za pomocí speciální-
ho rámu a půdního mikrofonu umožňuje 
vybavení vozu nově provádět nedestruktivní 
diagnostiku kabelů metodou částečných 

výbojů, díky níž lze v kombinaci s dalšími 
metodami (jako např. měření izolačního 
stavu, polarizačního indexu apod.) zjistit 
celkový stav kabelů bez nutnosti jejich 

MĚŘICÍ VŮZ PRO ČESKÉ „JADERKY“
Jaderné elektrárny jsou propleteny tisíci kilometry kabelových vedení, která slouží 
k napájení výrobního i nevýrobního zařízení. Pro zajištění jejich bezporuchového stavu 
a na diagnostiku bude dohlížet nový speciální měřicí vůz.  

příkonem energie. Jakmile se dodávka 
z větrné turbíny sníží, protože vítr utichne, 
aktivuje se akumulační systém v SAZ, který 
nahromaděnou energii vypustí do sítě, aby 
byla dodávka co nejkonstantnější. Když vítr 
opět zesílí a připojený systém začne vyrábět 
elektřinu, rotory turbíny (a s nimi i setrvač-
níky) zrychlí, a SAZ by se měly znovu uvést 
na jmenovité otáčky.

Jednou z výzev byla konstrukce setr-
vačníků, protože s jejich velikostí rostou 
i odstředivé síly vznikající rotací. A setrvač-
níkový akumulační systém v demonstrační 
instalaci je s kapacitou 500 kWh a výkonem 
500 kW podle jeho tvůrců pětkrát větší, než 
dosud největší používané zařízení tohoto 
typu související s výrobou obnovitelné 
energie z větru. 

Na poli jednorotorových systémů v sou-
časné době není známo žádné krátkodobé 

skladovací zařízení tohoto typu, které by 
mělo srovnatelnou skladovací kapacitu 
a bylo vhodné pro použití v budoucích 

systémech obnovitelné energie. Kaž-
dý z jeho dvou setrvačníků váží 20 tun. 
Mnoho tradičních SAZ, zejména malých 
rotačně kinetických systémů, používá 
rotory vyrobené z kompozitních materiálů. 
Drážďanští výzkumníci se však rozhodli 
nevyužívat kompozity kvůli jejich obtížné 
recyklovatelnosti, ale materiál, který je jed-
noduchý a zcela recyklovatelný – speciální 
ocelovou slitinu, která odolá odstředivým 
silám.

Plánování a výstavba 500kW setrvač-
níkového systému zabrala čtyři a půl roku 
a současná fáze je o prověření optimálního 
provozu včetně funkčnosti v elektrické síti. 
Během tří let budou vědci zkoumat, zda se 
výrobcům elektřiny vyplatí vybavit takovým 
systémem své větrné turbíny. 

Petr Sedlický
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výkopů nebo manipulace. S vysokou mírou 
přesnosti může stanovit délku zkoušeného 
kabelu a také odhadnout, jak dlouho bude 
kabel pravděpodobně schopen ještě bez-
problémově fungovat.

Pro řešení skrytých poruch, které se 
obtížně lokalizují, lze využít také destruktivní 
metody pomocí přepětí nebo rázováním 
zvýšenou energií. To lze využít např. při 
lokalizaci závad na kabelových spojkách, 
které bývají nejčastějším zdrojem závad na 
elektrickém kabelovém vedení. 

Jiří Bezděk

Pro zajištění 
diagnostiky  

a bezporuchového stavu 
tisíců kilometrů kabelů 

elektráren bude dohlížet 
nový měřicí vůz. 

Na základě změřených 
parametrů kabelů 
novým zařízením  
mohou technici  
predikovat jejich další 
životnost.

2



Jedním ze stěžejních exponátů na 
vídeňském motoristickém sympoziu 
IVMS byl velkoformátový plastový kryt 

pro vysokonapěťové baterie v elektrických 
vozidlech, vyvinutý ve spolupráci s firmou 
Kautex Textron (Lanxess byl zodpovědný 
za materiál a Kautex za vývoj komponent 
a procesů). 

Geometricky složitý díl o rozměrech 1,4 x 
1,4 m neobsahuje žádné kovové výztužné 
prvky a váží jen desítky kilogramů. Vyrábí 

se v jednostupňovém lisovacím procesu na 
bázi polyamidové směsi Durethan B24CMH 
2.0 a nevyžaduje žádné další přepracování. 
Oblasti související s nárazem jsou speciálně 
zpevněny vložkami z termoplastického kom-
pozitu Tepex dynalite, vyztuženého spojitými 
vlákny. Plastový kryt splňuje řadu stan-
dardních zatížení, jako je vlastní frekvence 
nebo chování při stlačení, přičemž se testuje 
odolnost pouzdra baterie vůči pomalému 
deformačnímu zatížení.

PLASTY PRO EKOLOGICKOU MOBILITU
Materiálový vývoj firmy Lanxess se zaměřuje na komponenty pro 
vysokonapěťové baterie a pro nabíjecí infrastrukturu e-mobility. 
Pracují ale také na materiálech pro technologii palivových článků.
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Přes dva metry dlouhá velkoobjemová 
polyamidová vložka pro tlakové nádoby na vodík je 
vyrobena metodou vytlačování pomocí vyfukování.

Velký kryt pro vysokonapěťové baterie 
v e-vozidlech je rovněž z plastu.

K výrobě žebrování na demonstračním modelu 
byl použit kompozitní materiál z lisovaného jádra 
Tepex flowcore. 
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Průlom, který umožňuje přeměnu 
plastu na tvrdší a pevnější materiál 
než původní, by mohl pomoci pod-

statně snížit množství odpadu, který jde na 
skládky.

Současná míra recyklace ve většině 
zemí zůstává velmi nízká kvůli chemické-
mu složení plastů vyráběných ve velkých 
objemech průmyslem, např. jen USA ročně 
vyprodukují kolem 46,3 mil. tun plastového 
odpadu, z nichž pouze 9 % se recykluje. 
Částečně je to způsobeno stabilitou vazeb 
uhlík–vodík v plastech, které ztěžují recykla-
ci tohoto materiálu. Přitom většina recyklo-
vaných plastů se použije do méně kvalitních 
výrobků, a nakonec končí na skládkách.

Nicméně, jak uvedl server Materials 
Today, tým chemiků ze Severokorolínské 
univerzity vyvinul metodu rozkladu plastů 
umožňující vytvoření nového materiálu, 
který je pevnější a tvrdší než původní, což 
znamená, že je i potenciálně cennější. 
Z odpadní pěny, resp. plastového pěnového 
obalu, který chrání elektroniku při přepravě, 
a který je obtížně recyklovatelný, vytvořili 
hodnotnou třídu polymerů. 

Z pěny, která je vyrobena z plastu 
s nízkou hustotou nazývaného komerční 
polyolefin, a selektivním vytahováním atomů 
vodíku z polyolefinu, byli vědci schopni 
prodloužit životnost plastu určeného pů-
vodně na jedno použití na plast známý jako 

ionomer, který se používá v řadě 
potravinářských obalů. 

Změnou vazeb uhlík–vodík 
by mohla být životnost polyme-

RECYKLACÍ VZNIKNE SILNĚJŠÍ MATERIÁL
V americké University of North Carolina přišli s novým přístupem  
k recyklaci plastů prostřednictvím modifikace jejich vazeb uhlík–vodík,  
jednoho z nejsilnějších chemických spojení v přírodě. 

Kompozit Tepex je ideální i pro konstrukci 
lehkých, vysoce mechanicky zatížitelných 
nosičů bateriových komponent. Příkladem 
je zakřivený držák baterie, která v případě 
výpadku proudu poskytuje záložní zdroj elek-
třiny pro vysoce automatizovaný asistenční 
systém řidiče Intelligent Drive v modelu MB 
třídy S. Elektricky izolující a korozi odolný 
kompozitní díl je o 40 % lehčí než kovový 
ekvivalent a díky jeho výrobě pomocí hybrid-
ního lisovacího procesu lze četné funkce, jako 
jsou držáky a upevňovací prvky, integrovat 
přímo do součásti, což pomáhá snižovat ná-
klady. Kompozit netrpí tečením při vysokém, 
trvalém namáhání, a proto držák může udržet 
baterii na místě pouhým upnutím.

Polyamid pro vodíkové nádrže
Firma se zaměřila i na vývoj materiálů pro 
vysokotlaké nádrže na skladování vodíku 

pro vozidla s palivovými články. Úspěš-
ně přenesla vlastní know-how z oblasti 
sériově vyráběných vložek nádrží pro au-
tomobily na zemní plyn do vysokotlakých 
nádrží pro technologii palivových článků. 
S Durethanem BC550Z DUSXBL mohou 
nabídnout směs polyamidu6, která ve 
srovnání s jinými plasty působí jako barié-
ra proti vodíku a nabízí vynikající hou-
ževnatost při nízkých teplotách. Materiál 

vykazuje extrémně silné odtrhávací švy 
při vytlačování vyfukováním. Při svařování 
vstřikovaných polovin nádrže tvoří směs 
spojované švy s vysokou pevností. Díky 
vysoké tuhosti taveniny směsi lze vyfu-
kovat i velké vložky nákladních cisteren 
o délkách dva metry i více.

Výrobce také demonstroval na krytech 
hlav válců, jak může polyamid6 nahradit 
dražší polyamid 66 v klíčových aplikacích 
spalovacích motorů bez jakéhokoli kom-
promisu ve výkonu. Durethan BKV35H2.0 
splňuje všechny nejdůležitější parametry 
a je extrémně stabilní v reakci na teplo, 
motorový olej i vyfukované plyny. Ve srov-
nání s předchozím materiálem má i nízkou 
deformaci a vykazuje vynikající povrchové 
vlastnosti. 

Petr Sedlický
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rů prodloužena nad rámec 
jednorázového použití. K tomu 

bylo použito nově identifikované 
činidlo, které dokáže odstranit atomy 

vodíku ze sloučenin i polymerů, aniž by 
zachytilo uhlík a vytvořilo nové vazby 
v místech, která byla dříve považována za 
nereaktivní. 

Vědci doufají, že tato metoda by mohla 
podnítit ekonomickou pobídku k recyklaci 
plastů a doslova proměnit odpadky v po-
klad. 

Laurie Donaldsonová

Změnou vazeb  
uhlík–vodík by mohla 
být životnost polymerů 
prodloužena nad 
rámec jednorázového 
použití.

Polyamid6 má ve 
srovnání s předchozím 
materiálem nízkou 
deformaci a vykazuje 
vynikající povrchové 
vlastnosti.

Z odpadové 
ochranné 

výplně vědci vyrobili 
hodnotnější plast 
pro potravinářské 

obaly.



Tropic Square založili před dvěma roky 
Evžen Englberth a Jan Pleskač. Jejich 
tým vyvíjí prototyp čipu s pracovním 

názvem TROPIC01 (TRuly OPen Integrated 
Circuit) a ještě letos by jej měli zkoušet 
experti z různých odvětví i open source 
komunita pro ověření hlavních bezpečnost-
ních parametrů.

Pouhé šifrování nestačí
Pro bezpečí citlivých dat nestačí pouze 
špičkové šifrování. Jak říká Evžen Engl-
berth, CEO firmy: „Komplexní ochranu 
chceme docílit s využitím auditovatelného 
hardwaru, což je přesný opak standardu na 
dnešním trhu založeného primárně na uta-
jování technických detailů, což však nevede 
k technicky bezpečným implementacím. 
Zatímco v případě softwaru je open source 
přístup dnes obecně akceptován, u hard-
waru přichází tento trend pomaleji. Čip 
vyvíjíme s předními specialisty na krypto 

zabezpečení, ale zapojit se může i komunita 
vývojářů a bezpečnostních expertů, ať už 
jako jednotlivci nebo celé instituce.“  

Bezpečný čip poptávají firmy z různých 
průmyslových odvětví a novinka vyvíjená 
firmou Tropic Square řeší potřebu bezpeč-
ného a transparentního fungování secure 
elementu, ať už jde o jeho šifrování, digi-
tální identitu nebo autorizaci uživatele pro 

přístup do zařízení. Měl by umožnit vývoj 
bezpečnější elektroniky a zásadně zvýšit 
ochranu daného hardwaru, např. před útoky 
hackerů, nebo zabránit úniku osobních úda-
jů. Uplatnění by měl najít všude tam, kde je 
přítomný internet věcí (IoT), a kde zařízení 
komunikují s vnějším světem.

Hlavní filozofií vyvíjeného produktu je 
nezávislost a transparentnost. Firma proto 
odmítá zakládat bezpečnost na utajování 
technických detailů, ale dává své řešení 
prověřit expertům i open source komunitě 
s cílem vytvořit auditovatelný čip, který 
bude splňovat vysoké nároky na zabez-
pečení a zároveň bude bezproblémově 
ověřitelný.

„Bezpečnost řešíme v každém aspektu 
designu a open source a transparentnost je 
způsob, jak se dobrat bezpečné implemen-
tace a získat názory od skupiny expertů, kte-
ré je nereálné mít všechny ve vlastním týmu, 
přičemž klíčová je právě možnost sdílení im-
plementačních detailů. Je běžné, že se etičtí 

SUPERBEZPEČNÝ ČIP?  
ZKUSTE JEJ HACKNOUT!  
Česká firma Tropic Square společně se SatoshiLabs pracují na plně 
auditovatelném bezpečném čipu založeném na open source filozofii. 
Jde o reakci na chybějící nabídku secure element čipů s otevřenou 
architekturou.
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Bezpečný čip řeší potřebu transparentního  
fungování secure elementu a měl by umožnit vývoj 
bezpečnější elektroniky.

TECHNOLOGIE POČÍTAČE, KOMUNIKACE
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hackeři snaží napadnout bankovní systém 
nebo třeba automobil, ale chceme tuto praxi 
zavést i v chip designu. Jde nám o nastavení 
bariér, které útok dostatečně zkomplikují – 
tedy že se šance na úspěch bude limitně 
blížit nule. V našem podání je komplikace 
dána jednak matematicky na úrovni algo-
ritmu, ale stejně důležitá je implementace, 
aby nebylo možné zjistit tajná data použí-
vaná při výpočtech. To lze udělat na bazální 
úrovni (na samotném čipu) a tento celostní 
přístup pomáhá maximálně eliminovat riziko 
u základních stavebních prvků bezpečných 
systémů,“ dodává CTO Jan Pleskač.

Energeticky efektivní bezpečí  
pro IoT z MIT
Na bezpečném čipu pro IoT pracují i vý-
zkumníci z Fraunhoferova institutu MIT, 
kteří vyvinuli nový nízkoenergetický vysoko-
rychlostní čip hardwarově optimalizovaný 

k provádění šifrování pomocí veřejného 
klíče. Novinku představili v únoru na me-
zinárodní virtuální konferenci o pevných 
obvodech (ISSCC).

Internet věcí je sužován bezpečnostními 
problémy od narušení dat až po zařízení 
s útočnými systémy. Transakce s citlivými 
daty jsou obvykle chráněny kryptografií 
s veřejným klíčem. Tento typ šifrování 
umožňuje bezpečně přenášet informace 
bez nutnosti vytvářet tajný šifrovací klíč. 
Software k provádění těchto protokolů je 
však náročný na paměť i energii a dlouhou 
dobu byl zátěží pro vývoj kompromis výdrže 
baterie nutný pro provoz vestavěných sen-
zorů a chytrých zařízení.

To by mohl změnit nový čip z MIT, který 
je hardwarově optimalizován k šifrování 
pomocí veřejného klíče. Spotřebuje jen 
nepatrný zlomek energie ve srovnání se 
softwarovým prováděním stejných protoko-

lů a pouze 10 % paměti, přičemž zvládne 
šifrovací proces až 500krát rychleji.

Spoléhá na techniku zvanou šifrování 
eliptickou křivkou, kdy k zabezpečení trans-
akcí využívá proces matematické funkce. 
Dříve byly čipy hardwarově propojeny, aby 
zvládly specifické eliptické křivky nebo rodi-
ny křivek, ale nejnovější čip MIT byl vyvinut 
pro práci s jakoukoli eliptickou křivkou. 

„Kryptografové přicházejí s křivkami 
o různých vlastnostech a používají různá pr-
vočísla. Vede se o tom mnoho debat, která 
je bezpečná a jakou použít. Existuje mnoho 
řešení s různými standardy, založenými na 
různých křivkách. S tímto čipem je může-
me podporovat všechny a doufáme, že až 
se v budoucnu objeví nové křivky, bude 
je podporovat také,“ řekl Utsav Banerjee 
z MIT, hlavní autor studie. 

Kamil Pittner
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Neuronová síť vyžaduje 
několik desítek snímků 
pořízených z různých 
pozic, a také polohu 
fotoaparátu u každého 
z nich.

Vytvoření 3D scény tradičními me-
todami trvá (v závislosti na složi-
tosti a rozlišení vizualizace) hodiny 

i déle. Zavedení umělé inteligence (AI) do 
zpracování obrazu umožnilo tyto procesy 
podstatně zrychlit, ale zatímco pro člověka 
je odhadování hloubky a vzhledu objektu 
na základě částečného pohledu přirozenou 
dovedností, pro AI je to náročný úkol. Po-
kud je při snímání ve scéně 2D obrazu příliš 
mnoho pohybu, 3D scéna vygenerovaná AI 
bude rozmazaná. 

Tady přichází ke slovu technologie NeRF 
společnosti NVIDIA, označovaná jako „pole 
neuronového záření“, která vyplňuje prázd-
ná místa a trénuje malou neuronovou síť 
k rekonstrukci scény předpovídáním barvy 
světla vyzařovaného v libovolném směru, 
z jakéhokoli bodu ve 3D prostoru. Tato 
technika může dokonce obejít tzv. okluze, 
když jsou objekty na některých snímcích 
blokovány překážkami, např. sloupy.

Proces známý jako inverzní vykreslování 
využívá AI k přiblížení toho, jak se svět-
lo chová v reálném světě, což umožňuje 
rekonstruovat 3D scénu na základě vstupní 
kolekce 2D obrázků. Neuronová síť k tomu 
vyžaduje několik desítek snímků pořízených 
z různých pozic, a také polohu fotoaparátu 
u každého z nich.

Dřívější modely NeRF vykreslovaly 
ostré scény bez artefaktů během několika 
minut, ale jejich učení zabralo celé hodiny. 
Nyní v NVIDIA Research vyvinuli přístup, 

který tento úkol zvládne téměř okamžitě, 
což z něj činí jeden z prvních modelů 
svého druhu, který kombinuje ultrarych-
lé trénování neuronových sítí a rychlé 
vykreslování. 

Technologie založená na systému multi-re-
solution hash grid encoding zkracuje pomocí 
nové metody vstupního kódování s využitím 
malé, rychle běžící neuronové sítě dobu vy-
kreslování o několik řádů. Výsledek nazývaný 
Instant NeRF je dosud nejrychlejší technikou 
NeRF, která v některých případech dosahuje 
více než 1000násobné zrychlení oproti před-
chozím řešením. Model potřebuje jen několik 
sekund k trénování na desítkách fotografií 
– plus údaje o úhlech kamery, z nichž byly 
pořízeny – a následně dokáže vykreslit 3D 
scénu během desítek milisekund. 

Isha Shalian

NEURONOVÉ SÍTĚ VYTVÁŘEJÍ Z 2D ZÁBĚRŮ 3D SVĚT 
Když byla před 75 lety Polaroidem pořízena první okamžitá fotografie, bylo 
průlomem rychle zachytit 3D svět v realistickém 2D obrazu. Dnes vědci pracují na 
opaku: Přeměnit během okamžiku sadu statických snímků na digitální 3D scénu. 
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Dálkový transfer elektrické energie, 
na němž pracoval Nikola Tesla (ale 
i řada dalších), byl spíše vysněnou 

futuristickou vizí, než něčím, co by se v do-
hledné době mohlo stát realitou. Přesto se 
tak stalo.

Americká laboratoř US Naval Research 
Laboratory (NRL), což je vědecké a inže-
nýrské výzkumné středisko pracující pro 
americké námořnictvo a námořní pěcho-
tu, nedávno úspěšně vyzkoušela v rámci 
projektu SCOPE-M (Safe and Continuous 
Power Beaming – Microwave) neboli Bez-
pečné a kontinuální mikrovlnné vyzařování, 
jak zní jeho oficiální označení, bezdrátový 
přenos elektrické energie o výkonu 1,6 kW 

na vzdálenost přes 1 km pomocí mikrovln. 
SCOPE-M se skládá z desítek tisíc antén 
v pásmu x, z nichž každá je připojena 
k malé usměrňovací diodě, převádějící do-
padající mikrovlnnou energii na stejnosměr-
nou elektrickou energii. Systém dosáhl 73% 

účinnosti konverze, což sice představuje 
zatím ne zcela zanedbatelnou ztrátovost 
účinnosti, nicméně už jej lze považovat za 
použitelné řešení. 

Mikrovlnný přenos energie 
Souběžný pokus v rámci výzkumného pro-
jektu SCOPE-M proběhl také ve výzkumné 
laboratoři US Army Research Field v Blos-
som Point v Marylandu na vysílači HUSIR 
(The Haystack Ultrawideband Satellite 
Imaging Radar) v Massachusettském tech-
nologickém institutu (MIT) v Bostonu.

V Marylandu se podařilo pomocí vysí-
lače o průměru 5,4 m a přijímací antény 
s plochou 4 m2 přenášet až 1,649 kW na 
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ENERGIE PŘENÁŠENÁ NA DÁLKU  
POMOCÍ MIKROVLN
Bezdrátové nabíjení je sice už reálně využíváno, např. v podobě 
indukčního dobíjení mobilních telefonů nebo v projektech bezdrátového 
dobíjení elektromobilů, ovšem jde vesměs o přenos energie na krátké 
vzdálenosti. 
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Disk vysílací antény mikrovlnného přenašeče 
projektu SCOPE-M v Bloosom Point v Marylandu.

Rektifikační anténa (rektena) připojená 
k přijímací anténě, která slouží ke konverzi 
přenášené mikrovlnné energie na elektrickou.

Stožár přijímací antény s rektenou v testovacím 
středisku Blossom Point umožnil zachytit energii 
1 kW stejnosměrného proudu přenášenou 
bezdrátově na více než kilometrovou vzdálenost.
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vzdálenost 1046 m (vysílaný výkon činil 
2,265 kW). Druhý pokus s horizontální 
polarizací pak přinesl hodnoty 1,581 kW při 
vysílaném výkonu 2,229 kW a účinnosti 71 %. 
Tým HUISR v MIT neměl stejný špičkový 
výkon, ale průměrný výkon byl mnohem 
vyšší, čímž dodal více energie. Zvolená 
frekvence okolo 10 GHz (9,7 GHz v prvním 
případě, 10,5 GHz ve druhém) představuje 
dobrý kompromis mezi několika požadova-
nými vlastnostmi – má výhodu např. v malé 
citlivosti na nepřízeň počasí. 

„Nechcete používat příliš vysokou frek-
venci, protože může začít ztrácet energii do 
atmosféry, a 10 GHz je skvělá volba, protože 
technologie komponent je levná a vyspělá, 
a i při hustém dešti je ztráta energie menší než 
5 %,” uvedl hlavní řešitel projektu Christo- 
pher Rodenbeck, vedoucí skupiny na NRL. 

Mezi Zemí a vesmírem
Přestože původní (a základní) myšlenkou 
projektu je využití technologie v armá-
dě, uvažuje se ve výhledovém horizontu 
i o možnosti výroby elektrické energie 
v kosmu a její bezdrátové posílání na Zemi. 

„Ačkoli SCOPE-M byl pozemský 
energetický přenosový spoj, byl to dobrý 

důkaz konceptu kosmického energetického 
přenosového spoje,“ řekl Brian Tierney, 
elektronický inženýr projektu SCOPE-
-M s tím, že pro bezdrátové vyzařování 
energie z vesmíru, by bylo možné použít 

pole podobné rekténě (což je speciální typ 
přijímací usměrňovací antény pro přeměnu 
elektromagnetické energie na stejnosměr-
nou elektřinu v systémech bezdrátového 
přenosu energie). 

Podle Christophera Rodenbecka, je vyza-
řování energie dokonalou zelenou techno-
logií na rozdíl od jiných zdrojů čisté energie, 
které poskytují přerušovanou a sporadickou 
elektřinu. Energie přenášená z vesmíru na 
Zemi by šla dodávat nepřetržitě bez výkyvů 
způsobených počasím, které ovlivňuje 
výkon solárních a větrných elektráren 

v pozemském prostředí. To dnes žádná jiná 
forma čisté energie nedokáže, a z hlediska 
úrovně technologické připravenosti může 
být už velmi blízko k předvedení systému, 
který bude možné skutečně nasadit a po- 
užít. Navíc jde o relativně bezpečnou tech-
nologii, která nevyžaduje taková opatření, 
jako např. laser.

Zmíněná demonstrace připravuje cestu 
pro vyzařování energie ze Země do vesmí-
ru, a z vesmíru na Zemi s využitím hustoty 
energie v rámci stanovených bezpečnost-
ních limitů. 

„Vyvíjíme systémy, které nepřekročí 
bezpečnostní limity, to znamená, že je 
to bezpečné pro ptáky, zvířata i lidi,“ řekl 
Paul Jaffe z výzkumného střediska Power 
Beaming and Space Solar Lead s tím, že 
během předchozích experimentů s lase-
rovým paprskem využívajícím mnohem 
vyšší hustotu výkonu museli implementovat 
ochranné blokovací systémy, aby se, pokud 
se k paprsku něco přiblíží, vypnul. U pro-
jektu SCOPE-M to dělat nemuseli, protože 
hustota výkonu byla dostatečně nízká na to, 
aby to bylo skutečně bezpečné. 

Paul Cage

Demonstrace 
připravuje cestu pro 
vyzařování energie 
ze Země do vesmíru 
a z vesmíru na Zemi.  

techmagazin.cz l 49

Baterie vykazuje zvýšení vybíjecí kapacity, nízký 
nabíjecí potenciál a ultra dlouhou životnost.

Lithium-vzduchové, resp. lithium-kys-
líkové články (Li-O2) nejsou novinkou, 
vědci s nimi experimentují už několik 

let. Už v roce 2015 navrhli na univerzitě 
v Cambridge prototyp lithium-vzduchové 
baterie s vysokou hustotou, s více než 
90% účinností. Její hlavní výhodou oproti 
nynějším nejčastěji používaným li-ion ba-
teriím by měla být až desetinásobně vyšší 
kapacita a zhruba pětinová hmotnost. 

Li-O2 baterie využívají špičkovou techno-
logii zaměřenou na poskytování maximální 
hustoty energie „dýcháním“ vzduchu k vý-
robě elektřiny. Až dosud se však potýkaly 
s řadou problémů včetně nízké kapacity 
vybíjení, nízké energetické účinnosti a ne-
žádoucích parazitických reakcí. 

Nově vyvinutá „all-in-one“ molekula 
může tyto problémy řešit. Profesor Guoxiu 
Wang, který vede výzkumný tým v UTS 
Center for Clean Energy Technology, řekl, 

že objev vyřešil několik existujících překá-
žek a vytvořil možnost vývoje energeticky 
husté lithium-kyslíkové baterie s dlouhou 

životností, která by byla rovněž vysoce 
účinná.

Baterie se prostřednictvím nového 
mechanismu, který se opírá o přímé che-

mické reakce mezi všestrannou molekulou 
a superoxidovým radikálem/Li2O2, zásadně 
mění. Baterie vykazuje 46násobné zvýšení 

vybíjecí kapacity, nízký nabíjecí potenciál 
0,7 V a ultra dlouhou životnost cyklu přesa-
hující 1400 cyklů.

Práce vědců z UTS by mohla znamenat 
zásadní krok pro vývoj baterií umožňujících 
prodloužení dojezdu mezi nabitími, které 
by elektromobilům poskytly stejný dojezd, 
jako u aut na benzín, což by představovalo 
významný skok pro průmysl elektrických 
vozidel. 

Petr Kostolník

ŠANCE NA LEPŠÍ DOJEZD ELEKTROMOBILŮ 
Výzkumníci zabývající se čistou energií z Technologické univerzity v Sydney (UTS) 
navrhli molekulu pro zvýšení výkonu lithium-kyslíkových baterií.  



Trajekt Soleil dlouhý 222,5 metrů 
vyplul na demonstrační test 17. ledna 
z přístavu Shinmoji ve městě Kitakjú-

šú. Na jeho palubě byly umístěny první plně 
autonomní lodní navigační systémy, které 
mu pomohly autonomně proplout 240 km 
dlouhý úsek Iyondského moře v severním 
Kjúšú a také provést přistávací manévry 
zcela samostatně v Iyonadě.

Projekt inteligentního pobřežního trajektu 
a samostatné navigace velkého vysoko-
rychlostního plně autonomního plavidla 
využívá technologii vyvinutou společnostmi 
Mitsubishi Shipbuilding Company (MSC) 
a Shin Nihonkai Ferry Company (SNFC). 
Testování je součástí rozsáhlého projek-
tu Meguri 2040 organizace The Nippon 
Foundation, který se zabývá vývojem plně 
autonomní lodní navigace. Během testování 
posádka monitoruje operace a zajišťuje 

bezpečnost, ale aktivně do samotného 
řízení lodi nezasahuje.

Umělá inteligence v roli kapitána
Poprvé byl trajekt Soleil uveden do provozu 

loni v létě, ale až dosud byl řízen lidskou 
posádkou. Během opakovaných sedmiho-
dinových plaveb mezi lokalitami Šinmodži 
a Iyonada shromažďoval jeho autonomní 
navigační systém informace o trase pro vý-

JAPONCI OTESTOVALI VELKÝ AUTONOMNÍ 
TRAJEKT
Počátkem letošního roku se začala psát nová kapitola lodní dopravy.  
Na autonomní plavbu bez kapitána se poprvé v historii námořní  
plavby vydal velký trajekt, který kromě úspěšné cesty zvládl  
autonomně i dokování.
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Trajekt urazil během 
demonstračního testu v plně 
autonomním provozu 240 km.

Monitor vlevo zobrazuje 
pokročilý systém kotvení/ 
/uvolňování a vpravo navigaci 
pomocí GPS.

Soustava senzorů  
s infračervenými kamerami 
detekuje překážky i další 
plavidla.
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Vědci ze Stanfordu a Harvardu, Dan 
Congreve a Rowland Fellow, vyvíjejí 
nový systém pro 3D tisk, který nevy-

žaduje, aby byl objekt vytvářen zdola naho-
ru. Vyvinuli způsob, jak tisknout 3D objekty 
v rámci stacionárního objemu pryskyřice. 
Nový systém by mohl usnadnit tisk stále 
složitějších návrhů a zároveň ušetřit čas 
i materiál – a to změnou barvy laserového 
světla. Tištěný předmět je plně podepřen 
pryskyřicí, což odstraňuje potřebu obvyk-
lých podpůrných struktur.

Stanfordská technika vychází z podtypu 
techniky objemového 3D tisku, tzv. dvou- 
fotonové absorpce, která se používá  
k vytváření zvláště detailních objektů. Vy- 
užívá paprsky modrého světla působící přes 
průhlednou nádobu naplněnou fotocitlivou 
želatinovou pryskyřicí. Ta pod vlivem světla 
polymerizuje a ztvrdne, ale zbytek zůstává 
v gelové formě. Vědci ale nemohli použít 
modrý laser, protože by pryskyřice ztuhla 
po celé délce paprsku. Místo toho použili 
červené světlo a chytře navržené nanoma-
teriály rozptýlené v pryskyřici k vytvoření 
modrého světla pouze v ohnisku laseru 
k polymeraci pryskyřice. 

Paprsek začíná jako nízkoenergetické 
červené světlo a „zmodrá“ pouze v bodě, 

na který je zaostřen. K tomuto účely vědci 
do pryskyřice zamíchali kapičky spe- 
ciálních nanomateriálů potažené oxidem 
křemičitým, z nichž každá je 1000krát 
menší než lidský vlas. Kdekoli je červené 

KDYŽ SVĚTLO TISKNE 3D
Techniky 3D tisku výrazně pokročily, přesto i nadále čelí tato  
technologie zásadnímu omezení: Objekty je nutné budovat vrstvu po vrstvě.  
Ale co když to jde i jinak? 

voj plně autonomního navigačního systému. 
Získané údaje pak byly využity pro první 
samostatnou plavbu. 

Podle informací Mitshubishi Heavy In-
dustries, mateřské společnosti MSC, zvládl 
trajekt 240km trasu, kterou řídil výhradně 
autonomní systém, na výbornou. Při zhruba 
sedmihodinové plavbě dosáhl maximální 
rychlosti 26 uzlů (ca 50 km/h).

Mezi technologie, které se uplatnily v po-
kročilém, autonomním řídicím systému, 
patří kromě navigace pomocí GPS i sou-
stava senzorů s infračervenými kamerami 
(dokážou detekovat jiné lodě i ve tmě), 
vysoce přesný systém pro analýzu obrazu 
a automatizovaný lodní navigační systém 
Super Bridge-X s funkcí automatického 
vyhýbání se překážkám. Zkušební plavidlo 
disponuje i pokročilým automatickým 
systémem kotvení/vyvazování v přístavu 
a manévrovacím systémem, umožňují-
cím samořiditelné lodi provádět zatáčení, 
otáčení i zpětný pohyb (tedy operace, které 

jsou obtížné i pro plavidla s po-
sádkou) a zakotvit v přístavu 
i vypravit se z něj. Otestován byl 
i systém vzdáleného monito-
rování agregátu, který zajišťuje 
plynulý chod, a v neposlední 
řadě i sofistikovaný systém 
kybernetické bezpečnosti 
a pokročilého zabezpečení dat 
k ochraně navigačních údajů 
používaných pro monitorování 
a podporu na pevnině. 

Autonomní budoucnost
Tyto pokroky v plně autonomní lodní 
navigaci jsou považovány za významný 
krok k bezpečnější a efektivnější pobřežní 
lodní dopravě. Vývoj těchto technologií by 
měl významně přispět ke zvýšení námořní 
bezpečnosti, snížení nároků na pracovní 
sílu i provozních nákladů. 

Jan Přikryl
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světlo zaostřeno na tyto kapičky, dochází 
k řetězci přenosu energie, který přemění 
nízkoenergetické červené fotony světla 
na vysokoenergetické modré. Výsledkem 
je, že pryskyřice polymeruje přesně v tom 
bodě a řízeným pohybem světelného zdroje 
je možné postupně vytvořit trojrozměrný 
objekt, který zůstane v gelu.

Vědci se zabývali přeměnou jedné vlnové 
délky světla, na jinou pomocí metody trojité 
fúze. Se správnými molekulami ve vzájemné 
těsné blízkosti mohou vytvořit řetězec pře-
nosů energie. „Naše skutečná specialita je 
v nanomateriálech samotných. Zkonstruuje- 
me je tak, aby byly rozptýleny v pryskyřici 
a vyzařovaly efektivně světlo o správné 
vlnové délce,“ říká Dan Congreve.

Nyní pracují na využití transformační 
nanokapsle a trojitou fúzní přeměnu v so-
lárních panelech. Ta by mohla přeměnit 
nepoužitelné nízkoenergetické světlo na vl-
nové délky s vyšší energií, což by pomohlo 
zlepšit účinnost solárních panelů. 

Vladimír Kaláb

Vývoj autonomních 
technologií by měl 
významně přispět 
ke zvýšení námořní 
bezpečnosti, snížení 
provozních nákladů  
a pracovní síly.

Miniaturní remorkér vytvořený pomocí 3D tisku  
s využitím trojité fúzní konverze.

Zjednodušené schéma tiskového procesu.
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mů, konstrukčních částí a samostatných 
technických celků určených pro tato vozi-
dla a o dozoru nad trhem s nimi, o změně 
nařízení (ES) č. 715/2007 a č. 595/2009 
a o zrušení směrnice 2007/46/ES (nařízení 
o schvalování motorových vozidel a o do-
zoru nad trhem s nimi), které je použitelné 
od 1. září 2020. Předmětné nařízení pod-
statně mění a zpřísňuje předchozí systém 
schvalování typu a dozoru nad trhem. 
Zlepšuje kvalitu a nezávislost schvalování 
typu a zkoušení vozidel, zvyšuje četnost 
kontrol automobilů, které již na trhu EU 
jsou, a posiluje celkový systém tím, že 
zavádí větší evropský dohled.

Mezi klíčové prvky nových pravidel  
EU náleží:
• Nezávislost a kvalita zkoušek před 
uvedením vozidla na trh: Aby mohly 
technické zkušebny, které provádě-
jí zkoušky a kontroly nových modelů 
automobilů, získat akreditaci od člen-
ských států nebo si ji udržet, musejí projít 
nezávislým auditem podle přísných kritérií. 
Vnitrostátní orgány odpovědné za schva-
lování typu, se nyní budou navzájem hod-

provádět kontroly automobilů po celé 
EU, stahovat vozidla z provozu a v pří-
padě porušení právních předpisů ukládat 
pokuty až do výše 30 000 eur za jeden 
automobil. Nové laboratoře pak umožní, 
aby Společné výzkumné středisko ještě 
účinněji zajišťovalo, že automobily v EU 
budou splňovat pravidla týkající se emisí, 
což sleduje strategický cíl Komise, aby 
se Evropa stala do roku 2050 klimaticky 

neutrálním kontinentem.

Nová pravidla pro ekologičtější 
a bezpečnější vozidla
Nová právní úprava byla reakcí 

na skandál „Dieselgate“, kte-
rý odhalil, že emise v reálném 
provozu v některých případech 

výrazně překračovaly hodnoty 
naměřené při legislativní zkouš-
ce pro certifikaci. Legislativním 
základem nových pravidel pro 

ekologičtější a bezpečnější vozidla 
je přímo použitelné nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) ze dne 30. května 
2018 o schvalování motorových vozidel 
a jejich přípojných vozidel, jakož i systé-

KOMISE POSILUJE DOZOR  
NAD TRHEM MOTOROVÝCH VOZIDEL
Evropská komise dne 1. dubna 2022 oznámila, že v rámci Společného 
výzkumného střediska (Joint Research Centre – JRC) v italské Ispře otevře 
dvě nové laboratoře, které umožní zvýšit kapacitu pro testování emisí  
z automobilů na trhu EU. 

Ukázka testování 
rychlonabíjení elektromobilů 
v laboratoři VELA.

Společné výzkumné 
středisko JRC otevře dvě 
nové laboratoře.

Prototyp navigačního 
systému ukazuje vliv na 
emise při řízení vozidla.

1

2

3

Laboratoře rozšiřují stávající kapacitu 
laboratoří, které určují, zda vozidla 
splňují příslušné předpisy EU o emi-

sích, a zvýší schopnost Komise provádět 
dozor nad trhem s vozidly.

Nové zařízení umožní testovat emise 
v regulovaných a simulovaných podmín-
kách skutečného provozu. Dvě klimatické 
emisní buňky umožní testování široké 
škály podmínek prostředí, jako je teplota, 
vlhkost a tlak, které ovlivňují koneč-
nou výkonnost vozidla z hlediska 
emisí. Díky nejmodernějším tech-
nologiím budou nové laboratoře 
sloužit Komisi také při zavádění 
budoucích emisních norem.

Pravomoc Komise kontrolovat 
emise z automobilů je výsledkem 
přepracování právních předpisů 
EU týkajících se schvalování typu 
vozidla, jež byla reakcí na skandál 
„Dieselgate“, v jehož důsledku byl 
zaveden dohled a prosazování na 
úrovni EU. Konkrétně platí, že zatímco 
za kontroly automobilů uváděných na trh 
odpovídají členské státy, Komise může od 
1. září 2020 na základě nové právní úpravy 
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notit, aby se zajistilo, že příslušná pravidla 
budou prováděna a důsledně uplatňována 
v celé EU.
• Kontroly automobilů, které již na trhu 
jsou: Nový rámec rovněž zlepšuje kontroly 
vozidel, která jsou již na trhu a nabízejí je 
prodejci. Ode dne použitelnosti nařízení 
jsou členské státy povinny pravidelně 
zkontrolovat alespoň určitý počet vozi-
del. Mohou také na svém území přijmout 
ochranná opatření proti nevyhovujícím vo-
zidlům, aniž by musely čekat, jak rozhod-
ne orgán, který schválení typu udělil.
• Evropský dohled: Komise nyní může 
rovněž provádět u vozidel kontroly shody 
a dodržování pravidel, a to v laboratořích 
(v rámci JRC) i na silnici. Pokud výrobci 
poruší právní předpisy týkající se schva-
lování typu (např. montují do vozidel 
zařízení, která zkreslují výsledky zkoušek, 
nebo vydávají nepravdivá prohlášení), 
může Komise nařídit stažení vozidel z obě-
hu v celé EU a uložit takovým výrobcům 
sankci až do výše 30 000 eur za automo-
bil. Dosud mohly taková opatření ukládat 
pouze vnitrostátní orgány, které schválily 
daný typ vozidla.

Nová právní úprava je součástí širší 
činnosti Komise zaměřené na dosažení 
ekologického, udržitelného a konkurence-
schopného automobilového odvětví, jak 
je stanoveno ve sdělení Komise „Evropa 
v pohybu“. Iniciativy Komise zahrnují nor-
my pro kvalitu ovzduší a emise CO2, zlep-
šení emisních zkoušek automobilů nebo 
podporu na výrobu alternativních paliv 
a baterií a ochranu konkurenceschopnosti 
evropského průmyslu.

Zařízení pro dozor nad trhem s vozidly
V laboratoři Společného výzkumného 
střediska pro emise vozidel (VELA), která 
se nyní skládá z 11 zařízení, lze testovat 
všechny typy silničních vozidel jak z hle-

diska emisí, tak z hlediska energetické 
účinnosti. Výsledky výzkumu se využívají 
při vypracovávání evropských právních 
předpisů v oblasti emisí v silniční dopravě, 
čímž se generují nezaujaté vědecké údaje 
pro hodnocení technologií týkajících se 
vozidel. VELA prováděla pilotní projekt 
od roku 2017 do roku 2020, kdy Komise 
nakonec přijala odpovědnost za testování 
vozidel v souvislosti s dozorem nad trhem 
s vozidly.

Zařízení JRC pro dozor nad trhem s vo-
zidly poskytují možnost simulovat podmín-
ky jízdy v reálném provozu ve velmi širo-
kém spektru okolních podmínek za účelem 
provádění emisních a bezpečnostních 
zkoušek. Pomáhají Evropské komisi při 
organizaci a provádění zkoušek a kontrol 
s cílem ověřit, zda vozidla, systémy, kon-
strukční části a samostatné technické cel-

ky splňují příslušné požadavky na ochranu 
životního prostředí a bezpečnost. Zkoušky 
a kontroly se provádějí mj. prostřednic-
tvím laboratorních a silničních zkoušek na 
základě statisticky významných vzorků, 
doplněných kontrolami dokladů. 

Laboratorní zařízení se skládá ze dvou 
emisních zkušebních buněk vybave-
ných:
• Válečkovými stolicemi 4 x 4 pro lehká 
užitková vozidla (osobní automobily 
a užitková vozidla), které mohou simulovat 
jízdní podmínky na silnici až do maximální 
rychlosti 180 km/h. Kolečkové lavice lze 
použít buď pro sledování jízdních cyklů, 
nebo pro reprodukci jízd na veřejných 
komunikacích (simulujících i svah).
• Klimatizační systémy mění vnitřní teplotu 
a vlhkost obou zkušebních buněk v širo-
kém rozsahu hodnot (od –10 °C do +50 
°C). Tímto způsobem je možné ověřit 
environmentální výkonnost i další aspekty 
jízdy (např. dojezd v případě elektrických 
vozidel) v různých a dobře definovaných 
okolních podmínkách, což by jinak bylo na 
silnici nemožné kvůli sezónním výkyvům 
a nepředvídatelnosti počasí.
• Kompletní systém odběru vzorků výfuko-
vých plynů a nejmodernější měřicí zařízení 
pro regulované a neregulované znečišťující 
látky a další parametry.
• Výškový simulátor v jednom ze zařízení, 
které umožňuje reprodukci cesty na silnici 
s významnými výškovými a teplotními 
změnami.

Součástí zařízení je samostatně umís-
těná dílna, kde jsou vozidla připravována 
jak pro zkoušky v laboratoři, tak na silnici, 
jakož i v namáčecí ploše, kde je vozidlo 
kondicionováno při specifických teplotách, 
jak to vyžaduje celosvětově harmonizova-
ný zkušební postup pro lehká vozidla.

Průběžná zpráva Komise
EK rovněž zveřejnila výsledky prvního roku 
činností Společného výzkumného stře-
diska v oblasti dozoru nad trhem prová-
děných v ostatních zkušebních zařízeních 
tohoto střediska. Zpráva s názvem „Dozor 
nad evropským trhem s motorovými 
vozidly“ předkládá výsledky zkoušek emisí 
a posouzení shody u čtyřiceti vozidel 
s mezní hodnotou emisí podle normy  
Euro 6, přičemž bylo zjištěno, že splňují 
požadavky za nejrůznějších podmínek 
provozu. Na podporu orgánů EU, které se 
podílejí na povinnostech dohledu nad mo-
torovými vozidly, sdílí Společné výzkumné 
středisko získané poznatky i osvědčené 
postupy pro testování. 

Petr Mišúr

Laboratoře poskytují 
možnost simulovat 
reálné jízdní podmínky 
ve velmi širokém 
rozsahu podmínek 
teploty, vlhkosti  
a okolního tlaku.

2
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V areakci na stoupající hladiny moří, 
představující pro některé malé 
ostrovy a nízko položená pobřeží 

existenční hrozbu, odhalily jihokorejské 
město Busan a americká firma Oceanix 
prototyp udržitelného plovoucího města 
UN-Habitat. 

Oceanix Busan má demonstrovat prů-
lomovou technologii pro pobřežní města, 
která čelí nedostatku půdy, k němuž se 
přidávají klimatické hrozby. Má sloužit jako 
demonstrátor plovoucího města s infra-
strukturou odolnou vůči povodním, která se 
zvedá s mořem, dodává vlastní potraviny, 

energii i vodu. Plovoucí město kombinuje 
šest integrovaných systémů – nulový odpad 
a cirkulární systémy, uzavřené vodní systé-
my, zásobování potravinami, energetickou 
nezávislost, inovativní mobilitu a regeneraci 
pobřežních biotopů. Na místě bude gene-
rovat 100% provozní energie z plovoucích 
a střešních fotovoltaických panelů. 

Propojené čtvrti na 6,3 ha mohou po-
jmout až 12 000 lidí, každá čtvrť má vlastní 
vodní systém, recyklační zdroje a městské 
zemědělství. Počáteční komunita tří hladi-
nových platforem se může rozšířit na více 
než dvě desítky.  
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PRVNÍ LETIŠTĚ  
PRO LÉTAJÍCÍ AUTA

V britském Coventry bylo otevřeno  
plně funkční městské letiště Urban-Air 
Port pro eVTOLy. Umožní vzlétnout 
a přistát „létajícím taxíkům“ v rušných 
oblastech měst. 

Britský start-up Urban-Air Port (UAP) se 
snaží dokázat, že ani infrastruktura po-
třebná k provozní realitě tohoto centra 
městské letecké dopravy není složitá. Za 
pouhý rok a půl se mu podařilo v centru 
Coventry (tři hodiny jízdy od Londýna) 
vybudovat první letiště UAP, nazvané 
Air One. Jeho areál je díky vodíkovým 
palivovým článkům nezávislý na síti, a je 
navržen jako prefabrikované, snadno 
instalovatelné a demontovatelné řešení, 
které umožní vytvořit systém městské 
hromadné dopravy s nulovými emisemi. 

Letiště dokáže odbavovat elektrické 
drony i aerotaxi a bude představovat 
různé klíčové prvky, jako je zpracování 
letecké taxislužby pro cestující, řídicí 
centrum, logistika, infrastruktura nabíjení 
a také zvládání katastrof a bezpečnostní 
služby, či živé letové ukázky s drony.

V polovině května hodlá firma letiště 
demontovat a znovu jej postavit a před-
vést v dalších místech ve Velké  
Británii. 
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VODNÍ MĚSTO JAKO ZE SCI-FI
V Jižní Koreji byl představen první prototyp  
samostatně udržitelného plovoucího města na světě, 
zvládne i stoupající hladinu.

POUŽITÉ MASKY 
BY MOHLY ZPEVNIT 
BETON
Covidová pandemie způsobila, 
že velmi objemnou částí 
odpadu se staly použité 
obličejové masky. Vědci však 
pro ně možná našli překvapivé 
smysluplné využití. 

Článek o výzkumu publikovaný 
v časopise Materials Letters 
ukazuje, že místo energeticky 
náročného vysokoteplotního 
spalování by mohly zpevnit 
beton či silnice. Předchozí 

studie ukázaly, že beton je méně 
náchylný k praskání, když se 
do něj před nalitím přimíchají 
drobná vyztužující vlákna. Vědce 
z Washingtonské státní univer-
zity napadlo, zda by pro tento 

účel jako 
zdroj vláken 
nemohla 
posloužit 
polypropy-
lenová nebo 
polyestero-
vá tkanina 
z vyřa-
zených 
obličejových 

masek. Po odstranění kovových 
nosních můstků a bavlněných 
ušních smyček rozřezali zbýva-
jící látku na vlákna o délce 5 až 
30 mm, která byla poté ošetřena 
roztokem oxidu grafenu. Ten na 

nich vytvořil povlak a přidal další 
povrch, který jim pomohl spojit 
se s běžně používanou pastou 
z portlandského cementu (což je 
pojivová složka betonu).

Když byl vlákny vyztužený 
cement testován měsíc po 
vytvrzení, vykázal o 47 % větší 
pevnost v tahu při štěpení než 
neupravený portlandský cement. 
Na druhou stranu ale přidání 
vláken způsobilo mírné snížení 
pevnosti v tlaku (pouze 3 %). 
Podobná studie z australské uni-
verzity RMIT rovněž ukázala, že 
vlákna masky pomohla zpevnit 
asfalt. 

KALEIDOSKOP



Plány vyvinout pro  
37. ročník Amerického 
poháru, který se bude 

konat v Barceloně v roce 2024, 
závodní čluny na vodíkový 
pohon, oznámil Emirates Team 
New Zealand už loni. Mezitím 
byl vytvořen prototyp 10met-
rové lodi s maximální rychlostí 
50 uzlů (92,5 km/h), poháněný 
dvojicí 80kW vodíkových pali-
vových článků Toyota v každém 
trupu, který byl kombinován s dvojicí 42kWh 
palubních baterií, jež vyhovují rychle se 
měnicím požadavkům na výkon a kompenzují 
pomalejší dobu odezvy palivových článků. 

Loď může plout rychlostí přibližně 30 uzlů 
s výkonem 160 kW generovaným z palivo-

vých článků, ale pro dosažení vyšších rych-
lostí až 50 uzlů jsou schopni čerpat energii 
i z baterií, aby se tento výkon krátkodobě zvý-
šil na ca 420 kW. Palivový článek pak znovu 
nabije baterie, jakmile bude opět k dispozici 
přebytek energie. 

SOUTĚŽIT BUDE  
I VODÍKOVÝ KATAMARÁN 
Úřadující šampion prestižní námořní soutěže  
Americký pohár, Emirates Team New Zealand,  
vyvinul doprovodný závodní člun Chase Zero  
na vodíkový pohon s dojezdem 180 km.
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SUPERODOLNÝ  
MATERIÁL 
NASA vyvinula novou  
slitinu pro použití v letectví  
a průzkumu vesmíru, která je 
až tisícinásobně silnější než 
nejmodernější slitiny,  
jež vyrobila v minulosti.

Aby se NASA vypořádala 
s riziky a výzvami při startu 
kosmických misí, hledá nové 
materiály, které by zvládly ná-
ročné starty i extrémní mrazy 
ve vesmíru. Tím nejnovějším je 
unikátní materiál s označením 

GRX-810, který 
charakterizuje jako 
slitinu zpevněnou 
oxidovou disperzí a než 
dosáhne bodu zlomu, dokáže 
podle NASA odolat drsným 

podmínkám. Zatímco 
dříve byl objev nového 
materiálu procesem 
pokus–omyl trvajícím 
roky, pro svůj nedávný 
objev využila NASA 

materiálové mode-
lování, aby určila, 
které kombinace 
kovů by přinesly 
optimální výsled-
ky. Propojením 

materiálového 
modelování s aditiv-

ní výrobou pak mohla 
rychle určit složení slitiny, 
kterou požadovala. Ve stejně 

krátké době byla také schop-
na ji vyrobit – použitý postup 
umožnil dospět k ideálnímu 
složení slitiny již po 30 simu-
lacích. Co dříve zabralo roky, 
nyní trvá několik týdnů, než 
dojde k objevu.

Nově vyrobená slitina odo-
lává teplotám přes 1093 °C 
a při vyšších teplotách je až 
1000krát odolnější než obvyklé 
materiály. Je poddajnější, ale 
má také 3,5krát větší pružnost, 
aby se mohla natáhnout nebo 
ohnout před lomem, a dvakrát 
větší pevnost, aby odolala 
lámání. 

NOVÁ CESTA  
K UCHOVÁNÍ DAT 
Japonští vědci vyvinuli novou  
metodu výroby čipových waferů  
z diamantu, které by mohly být  
použity pro kvantovou paměť, 
umožňující ukládat enormní  
množství dat.

Diamant je jedním ze slibných mate- 
riálů pro kvantové výpočetní systémy. 
Konkrétní defekt v krystalu, známý jako 
tzv. centrum vakance dusíku, může být 
použit k ukládání dat ve formě supravo-
divých kvantových bitů (qubitů), avšak 
příliš mnoho dusíku v diamantu schop-
nosti kvantového ukládání narušuje. 

Výzkumníci z univerzity Saga a Ada-
mant Namiki Precision Jewellery vyvinuli 
techniku výroby ultračistých diamanto-
vých plátků, které měří až 5 cm v průmě-
ru a nabízejí tak obrovskou hustotu dat, 
že mohou teoreticky uložit ekvivalent 
miliardy Blu-Ray disků. Diamantový plá-
tek tak může zvládnout neuvěřitelných 
25 exabajtů (EB) dat a díky koncentraci 
dusíku pod tři části na miliardu (ppb) 
jde podle vědců o vůbec největší plátky 
s touto úrovní čistoty (většina dosahuje 
max. 4 mm2). 

Wafery se vyrábějí pěstováním krysta-
lů na substrátovém materiálu, který má 
obvykle plochý povrch, v novém pro-
cesu je povrch substrátu tvarován jako 
schody, což rozkládá napětí vodorovně, 
zabraňuje praskání a umožňuje vyrábět 
větší plátky s vyšší čistotou.  

Ultračistý diamantový plátek 
(vpravo) o průměru 5 cm ve 
srovnání s obvyklou velikostí 
diamantových plátků  
(malý čtverec vlevo).

Spalovací 
komora 

turbínového motoru 
(směšovač paliva 

a vzduchu) vyrobená 
pomocí 3D tisku ze 

slitiny GRX-810.
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

POKUSY S DEŠTĚM
Čínští meteorologové uskutečnili na úbočí 
hory Fu několik úspěšných pokusů s vy-
voláváním umělého deště a sněhu. Když 
v provincii Tiang-si zapálili určité chemikálie, 
začalo zanedlouho pršet a pršelo po devět 
hodin. Také pokusy s vytvořením sněhu se 
povedly.

KOLIBŘÍ AUTOMOBIL

Japonská automobilka Fudzi vyrábí 
miniaturní tříkolové autíčko pro jednu 
osobu. Podvozek je vylisován z plastů, 
válec motoru má obsah 122 ccm, výkon 
asi 5,5 koňských sil, počet otáček  
5000 za minutu a hodinová rychlost je  
60 kilometrů.

AERODYNAMICKÝ TUNEL
Pro zkoušení modelů nadzvukových letadel 
je ve Velké Británii v činnosti aerodyna-
mický tunel umístěný ve městě Bedfordi. 
V tomto tunelu může být dosaženo rychlosti 
proudění až třiapůlkrát větší, než je rychlost 
zvuku.

DESATERONÁSOBNÁ  
KAPACITA

Na Harvardské universitě v Anglii byl vyvi-
nut a vyzkoušen nový druh radioteleskopic-
kého zesilovače, jimž se zvýší dosah ra- 
dioteleskopů ve vesmíru na desetinásobek. 
Zesilovač označený anglickými techniky 
jako „Tree-level, solid-state Maser“ umožní 
např. zachytit vlny vycházející z vodíkových 

protékané kyslíkem. Vznikne tím použitel-
ný rozdíl elektrického napětí mezi oběma 
uhlíkovými elektrodami. Z palivového článku 
můžeme odebírat elektrický proud podobně 
jako z kapesní baterie, a to tak dlouho, pokud 
elektrodami proudí palivo, tj. kyslík a vodík. 
Článek má velkou účinnost. National Carbon 
Company počítá s účinností přeměny energie 
70–75 %. Dieselův motor např. má účinnost 
35 %, spalovací 25 %. 

Dosud není známa jiná možnost zís-
kat z chemicky vázané energie tak velké 
množství energie mechanické. Běžné baterie 
pouze elektrickou energii vydávají. Palivový 
článek je malý a lehký. V něm je konečně na-
lezen zdroj elektrické energie, jenž by mohl 
sloužit k pohonu vozidel. 

Na chicagské výstavě Automobil 1959 
vystavuje automobilka De Soto model vozu 

POLSKÉ MINIAUTO
V Polsku zkonstruovali prototyp vozítka pro 
dvě dospělé osoby a dvě děti. Mini autíčko 
dostalo jméno Smyk a dosáhne rychlosti  
80 km/hod. Jeho spotřeba by neměla pře-
kročit hranici 5 litrů paliva na 100 km.

vyznačující se novým druhem poho-
nu. Čtyři kola jsou nezávisle na sobě 
poháněna výkonnými vysokootáčkovými 
elektromotory spojenými s koly krátkou 
kloubovou hřídelí. Proud dodává palivový 
článek. 

Přednosti elektromotoru lákaly kon-
struktéry vozidel již dlouho. Otáčky jsou 
plynule regulovatelné bez převodovky 
a vůz nemusí mít chlazení. Všechny 
pokusy ale ztroskotaly na těžkých ba-
teriích. A nyní je objeven lehký palivový 
článek, ale to je jen polovina úspěchu. 
Elektromotory o požadovaném výkonu, 
které proměňují proud na mechanickou 
práci, mají velkou váhu. Proto příliš 
neprospěje lehký proudový zdroj, když 
je znehodnocován těžkými a drahými 
elektromotory. 

ELEKTRICKÝ AUTOMOBIL

Na Světové výstavě v Bruselu 1958 se ob-
jevily revoluční články, u nichž se elektrická 
energie získávala spotřebováním plynného 
kyslíku a vodíku. Zařízení se jmenovalo 
Palivový článek a docházelo u něj k přímé 
přeměně chemické energie v energii 
elektrickou. 

Nejjednodušší sestava tohoto objevu má 
dvě uhlíkové elektrody trubkového tvaru, 
které jsou ponořeny do louhu draselného 
KOH. Jednou trubkou je veden vodík H2 
a druhou kyslík O2, plyny přichází do styku 
s elektrolytem. Vzniká elektrochemický 
proces. Louh se rozkládá a negativně 
nabitá částice OH proniká k elektrodě 
protékané vodíkem. Pozitivně nabitá 
částice K se snaží dostat k elektrodě 

1 1

2

3

3

2

Model vozu de Soto 
Cella I se svým 
pohonem liší od všech 
ostatních automobilů.

Palivový článek v zádi 
vozu napájí čtyři malé 
výkonné motory, které 
pohánějí kola krátkými 
kloubovými hřídeli.

Palivový článek nové 
konstrukce nestárne, je 
malý, lehký a má velkou 
budoucnost.



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 4/2022:
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Lenka Havrdová, Prachatice 
Denisa Smržíková, Sezimovo Ústí

Miloš Podhorný, Tábor 

ELEKTŘINA Z MOŘSKÝCH VLN    

V Japonsku se konají pokusy se zařízením měnícím energii mořských vln v elektrický proud. 
Mechanismus, který již vyvinul proud o intenzitě až 50 W, se skládá z upoutaného plováku 
spojeného soustavou ocelových lan a z kladek s generátorem. Účinkem mořských vln 
plovák střídavě stoupá a klesá. Jeho pohyb se převádí lany na pobřeží a mění se v otáčivý 
pohyb pro pohon generátoru. Délka pokusného plováku je 91 cm a šířka 45 cm. Už nyní se 
připravuje větší zařízení, které by dokázalo vyrobit elektrický proud o vyšší intenzitě.

mraků mléčných drah, jež byly dosud mimo 
dosah všech dnešních teleskopů i radiote-
leskopů. Vědci budou nyní moci přezkou-
mat důležité kosmické teorie, jako např. 
teorii o rozšiřování se vesmíru, těmi stroji, 
které budou vybaveny pomocnými Maser-
-přístroji.

AKUMULÁTOROVÉ NAPĚTÍ

Dvěma japonským badatelům se podařilo 
vytvořit ze směsi různých vosků a pryskyřic 
hmotu, která se vyznačuje tím, že podržuje 
až po tři léta elektrický náboj. Byla nazvána 
„elektritem“. Je to obdoba permanentního 
(stálého) magnetu. Prozatím se elektrit ještě 
vydatně studuje. Ukazuje se však, že by 
jednou mohl přispět k značnému zjednodu-
šení elektrogenerátorů. Prozatím se ho začí-
ná užívat jako náhrady za baterie u telefonů. 
Podařilo se vyrobit elektrit také z roztavené 
síry a některých druhů skla.

POZORUHODNÁ NOVINKA

Před nedávnem uvedlo pražské lidové druž-
stvo umělecké výroby DUVA do prodeje po-
zoruhodnou novinku – svítící tužku Durasvit. 
Jde o kovový krejon s malým monočlánkem, 
se zakončením z matově průsvitné hmoty, 

který skrývá malou žárovičku. Otočením 
vypínače se žárovička rozsvítí a světlo, které 
vydává, dostačuje k tomu, aby si tužka 
v úplné tmě posvítila na vlastní psaní. Novin-
ka, jejíž cena je 20 Kčs, byla původně určena 

pro fotografy pro práci v temných komorách, 
při studiu mikrofilmů, jakož i pro různé noční 
provozy, např. pro dopravní zaměstnance 
tramvají nebo železnic. Největší oblibu si 
však tužka nalezla u dětí.
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Neúprosný čas dělá své, a ve světě 
techniky a moderních technologi-
ích to platí tuplovaně. I nejžhavější 

dnešní novinka bude za několik let zastaralá 
a nemilosrdně nahrazena pokročilejším 
nástupcem.

Revoluce požírá své vlastní děti. Výrok 
připisovaný Pierre-Victorinovi Vergniaudovi 
v časech Velké francouzské revoluce, než 
jeho hlava skončila pod gilotinou, je často 
používán k ilustraci někdy až paradoxní 
historii vývoje likvidujícího časem své 
vlastní počátky. 

Přesně to stihlo i jeden ze symbolů 
moderní éry. Apple po 20 letech ukončil 
výrobu multimediálních přehrávačů iPod. 
Ten první, který představil v roce 2001 
Steve Jobs, v době walkmanů a disc-
manů znamenal skutečně pozoruhodné 
zařízení. Poslední model (iPod Touch) byl 
uveden v roce 2019 a k mání je dodnes 
za stále stejnou cenu, i když Apple nabízí 
za stejné peníze i modernější, parametro-
vě zajímavější věci. To, co uměl iPod, už 
dnes zvládne řada jiných zařízení. Tipnul 
bych si, že z iPodu se stane sběratelská 
záležitost, která se bude prodávat za ne-
skonale větší peníze, než jeho nejmoder-
nější nástupci. Technologický svět je totiž 
plný absurdit, a právě Apple to dokázal, 
podobně jako později další z technologic-
kých vizionářů Elon Musk, dotáhnout do 
extrému. 

Jejich příznivci jsou ochotni platit nesku-
tečně přemrštěné částky za totální ptákoviny, 
jako designový čisticí hadřík nebo zcela 
nesmyslnou appku typu I am rich neboli jsem 
bohatý (… a tudíž si mohu podobnou kravinu 
dovolit). A vysolí za ně „majlant“ (zmíněná 
appka, byť míněná jako žert, nedělala nic 
jiného, než že na displeji zobrazuje banální 
průpovídku, navíc s gramatickou chybou 
– svého času přišla na 999,99 USD) ještě 
s úsměvem na tváři. Jenže tyhle věci svět už 
nikam neposunou, maximálně tam, kam si 
otroci podobných marketingem nadopova-
ných invencí zaslouží… 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT
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Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
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   Kolejová doprava
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